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Property Subject to Taxation; Exemptions

GENERAL PROVISIONS
307.010 Definition of “real property” and “land”;

timber and mineral interests in real prop-
erty

307.020 Definition of “personal property”; inappli-
cability to certain utilities

307.022 Status of limited liability companies
owned by nonprofit corporations

307.030 Property subject to assessment generally
307.032 Maximum assessed value and assessed

value of partially exempt property and
specially assessed property

307.035 Publishing summary of certain exempt
real property

EXEMPTIONS
(Public Properties)

307.040 Property of the United States
307.050 Property of the United States held under

contract of sale
307.060 Property of the United States held under

lease or other interest less than fee; de-
duction for restricted use

307.065 Property of the United States in pos-
session of contractor under federal de-
fense or space contract

307.070 Settled or claimed government land; im-
provements thereon

307.080 Mining claims
307.090 Property of the state, counties and other

municipal corporations; certain property
of cities or public entities of other states;
payments in lieu of taxes on city-owned
electric utility property

307.092 Property of housing authority; exception
307.095 State property rented for parking subject

to ad valorem taxation; computation
307.100 Public property held by taxable owner

under contract of purchase
307.107 Property used for natural gas pipeline ex-

tension project
307.110 Public property leased or rented by taxa-

ble owner; exceptions
307.111 Property of shipyard used for ship repair,

layup, conversion or construction
307.112 Property held under lease, sublease or

lease-purchase by institution, organiza-
tion or public body other than state

307.115 Property of nonprofit corporations held
for public parks or recreation purposes

307.118 Wastewater and sewage treatment facili-
ties

307.120 Property owned or leased by municipal-
ities, dock commissions, airport districts
or ports; exception; payments in lieu of
taxes to school districts

307.123 Property of strategic investment program
eligible projects; rules

307.125 Property of forest protection agencies
307.126 Federal Communications Commission li-

censes

(Institutional, Religious, Fraternal,
 Interment Properties)

307.130 Property of art museums, volunteer fire
departments or literary, benevolent,
charitable and scientific institutions

307.134 Definition of fraternal organization
307.136 Property of fraternal organizations
307.140 Property of religious organizations
307.145 Certain child care facilities, schools and

student housing
307.147 Senior services centers
307.150 Burial grounds; cemeteries; property of

crematory associations
307.155 When property exempt under ORS 65.855,

307.140 or 307.150 taxable; lien
307.157 Cemetery land acquired by eleemosynary

or charitable institution; potential addi-
tional taxes

307.160 Property of public libraries
307.162 Necessity of filing statement to secure

exemption; late application; late filing fee;
notification of change to taxable use

(Leased Public or Institutional Property)
307.166 Exemption of property leased by exempt

institution, organization or public body to
another exempt institution, organization
or public body

307.168 Exemption of state land under lease
307.171 Sports facility owned by large city

(Alternative Energy Systems)
307.175 Exemption for property equipped with al-

ternative energy system

(Indian Properties)
307.180 Property of Indians
307.181 Land acquired by tribe within ancient

tribal boundaries

(Recreation Facilities and Summer
 Homes on Federal Land)

307.182 Federal land used by recreation facility
operators under permit

307.183 Summer homes on federal land occupied
under permit

307.184 Summer homes on federal land occupied
under lease

(Personal Property)
307.190 Tangible personal property held for per-

sonal use; inapplicability of exemption to
property required to be registered, float-
ing homes, boathouses and manufactured
structures
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307.195 Household furnishings owned by nonprofit
organization furnishing housing for stu-
dents attending institutions of higher ed-
ucation

(Public Ways)
307.200 Public ways

(Mobile Home or Manufactured
 Dwelling Parks)

307.203 Mobile home or manufactured dwelling
parks financed by Housing and Commu-
nity Services Department revenue bonds

(Railroad Properties)
307.205 Property of railroad temporarily used for

public alternate transportation

(Water Associations)
307.210 Property of nonprofit mutual or cooper-

ative water associations; disqualification;
application

(Telephone Services)
307.220 Property of nonprofit mutual or cooper-

ative telephone associations
307.230 Telephonic properties of persons not en-

gaged in public telephone service
307.240 Department of Revenue action required

for telephone association and telephonic
property exemptions

(Nonprofit Corporation Housing
 for Elderly Persons)

307.241 Policy
307.242 Property of nonprofit corporation provid-

ing housing to elderly persons; necessity
of filing claim to secure exemption

307.243 Property to which exemption applies
307.244 Funded exemption; computation of rate

of levy by county assessor; payments to
county by department; proration

307.245 Denial of exemption for failure of corpo-
ration to reflect exemption by rent re-
duction

(War Veterans, Surviving Spouses
 and Dependent Children)

307.250 Property of war veterans or surviving
spouses

307.260 Necessity of filing claim to secure ex-
emption; contents of claim; alternative
claim procedure for surviving spouse

307.262 Tax years for which exemption may be
claimed upon receipt of federal certifica-
tion of disability; procedure; refund

307.270 Property to which exemption of ORS
307.250 applies

307.280 Effect of allowance of exemption under
ORS 307.250 on prior tax levied

307.283 Homesteads of unmarried surviving
spouses of veterans of Civil War or
Spanish War

(Active Duty Military Service)
307.286 Homestead exemption
307.289 Application for homestead exemption; al-

ternative procedures following death of
person qualifying for exemption

(Deciduous Plants; Agricultural Products)
307.315 Nursery stock
307.320 Deciduous trees, shrubs, plants, crops,

cultured Christmas trees or hardwood on
agricultural land

307.325 Agricultural products in possession of
farmer

(Commercial Facilities Under Construction)
307.330 Commercial facilities under construction
307.340 Necessity of filing proof to secure ex-

emption under ORS 307.330; abatement

(Nonprofit Homes for Elderly Persons)
307.370 Property of nonprofit homes for elderly

persons; limitation on lessee
307.375 Type of corporation to which exemption

under ORS 307.370 applicable
307.380 Necessity of filing claim to secure ex-

emption under ORS 307.370
307.385 Corporation to credit resident′s account

with share of tax exemption; assessor re-
quired to deny exemption if credit not
given

(Agricultural Equipment and Facilities)
307.390 Mobile field incinerators
307.391 Field burning smoke management equip-

ment
307.394 Farm machinery and equipment; personal

property used in farm operations; limita-
tion

307.397 Certain machinery and equipment used in
agricultural, aquacultural or fresh shell
egg industry operations

307.398 Irrigation equipment

(Inventory)
307.400 Inventory

(Beverage Containers)
307.402 Beverage containers

(Pollution Control Facilities)
307.405 Pollution control facilities; qualifications;

expiration; revocation; limitations
307.420 Necessity of filing claim and certificate to

secure exemption; annual statements of
ownership

307.430 Correction of assessment and tax rolls;
termination of exemption

(Beach Lands)
307.450 Certain beach lands

(Food Processing Equipment)
307.453 Findings
307.455 Definitions; application for exemption;

exemption
307.457 Certification of machinery and equipment

as eligible for exemption
307.459 Rules

(Egg Processing Equipment)
307.462 Definitions; application for exemption;

exemption
307.464 Certification of machinery and equipment

as eligible for exemption
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307.466 Exemption limited to taxes of district
adopting ORS 307.462; rules

(Student Housing)
307.471 Student housing exempt from school dis-

trict taxes; application procedure; dis-
qualification

(Hardship Situations)
307.475 Relief when failure to file for exemption

or cancellation of taxes or redetermi-
nation of value was for good cause

(Farm Labor Camps; Child Care Facilities)
307.480 Definitions for ORS 307.480 to 307.510
307.485 Farm labor camp and child care facility

property exempt
307.490 Payments in lieu of taxes; disposition of

moneys received
307.495 Filing claim with assessor; contents of

claim
307.500 Assessor transmitting claim to depart-

ment and other agencies; health code
compliance required

307.505 Inspection of farm labor camps; effect of
failure to comply with health code

307.510 Appeal to tax court by taxpayer

(Low Income Rental Housing)
307.515 Definitions for ORS 307.515 to 307.523
307.517 Criteria for tax exemption
307.518 Alternative criteria for tax exemption
307.519 Exemption limited to tax levy of govern-

ing body that adopts ORS 307.515 to
307.523; exception

307.521 Application for exemption; contents; poli-
cies for approving application

307.523 Time for filing application; certification
of exemption

307.525 Action against landlord for failure to re-
duce rent

307.527 Ordinance approving or disapproving ap-
plication; application fee

307.529 Notice of proposed termination of ex-
emption; grounds; ordinance terminating
exemption

307.530 Termination if property held for future
development or other purpose

307.531 Termination of exemption without notice;
grounds; additional taxes after termi-
nation

307.533 Review; correction of tax rolls; when tax
payable after exemption terminates

307.535 Extension of deadline for completion; ex-
ception to imposition of additional taxes

307.537 Application

(Nonprofit Corporation Low Income Housing)
307.540 Definitions for ORS 307.540 to 307.548
307.541 Nonprofit corporation low income hous-

ing; exemption; criteria
307.543 Exemption limited to levy of governing

body adopting ORS 307.540 to 307.548; ex-
ception

307.545 Application for exemption

307.547 Determination of eligibility for exemption;
notice to county assessor

307.548 Termination of exemption

(Property of Industry Apprenticeship
 or Training Trust)

307.580 Property of industry apprenticeship or
training trust

(Multiple-Unit Housing)
307.600 Legislative findings
307.603 Definitions for ORS 307.600 to 307.637
307.606 Exemption limited to tax levy of city or

county that adopts ORS 307.600 to 307.637;
designated areas; public hearings; stan-
dards and guidelines for considering ap-
plications

307.609 Applicability of ORS 307.600 to 307.637 in
cities and certain counties

307.612 Duration of exemption; exclusions from
exemption

307.615 City or county to provide application
forms; contents of application form; filing
deadline; revision of application

307.618 City or county findings required for ex-
emption approval

307.621 Approval or denial of applications; city or
county to state in writing reasons for de-
nial of exemption; application fees

307.624 Termination of exemption for failure to
complete construction or noncompliance;
notice

307.627 Termination of exemption; effect
307.631 Review of denial of application or termi-

nation of exemption; correction of assess-
ment and tax rolls; owner′s appeal of
valuation; effective date of termination
of exemption

307.634 Extension of deadline for completion of
construction, addition or conversion

307.637 Actions required by January 1, 2012, for
exemption to be granted

(Single-Unit Housing)
307.651 Definitions for ORS 307.651 to 307.687
307.654 Legislative findings
307.657 Local government action to designate

distressed areas; scope of exemption;
standards and guidelines

307.661 Median sales price
307.664 Exemption; limitations
307.667 Application for exemption
307.671 Approval criteria
307.674 Application, approval and denial proce-

dures; filing with assessor; fee
307.677 Extension of construction period; effect

of destruction of property
307.681 Exemption termination for failure to meet

requirements; procedures
307.684 Immediate termination of exemption; ad-

ditional tax
307.687 Review of denial of application; proce-

dures following termination of exemption;
correction of tax roll; additional tax
(Temporary provisions relating to ethanol
production facilities are compiled as notes
following ORS 307.687)
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(Rural Health Care Facilities)
307.804 Rural health care facilities; claim proce-

dures; duration of exemption
307.806 Exemption limited to taxes of district

adopting ORS 307.804; procedures

(Long Term Care Facilities)
307.808 Findings and declarations
307.811 Essential community provider long term

care facilities
307.815 Exemption limited to taxes of district

adopting ORS 307.811

(Public Beach Access Sites)
307.818 Beach access sites; claim procedures
307.821 Disqualification; additional taxes

(Environmentally Sensitive
 Logging Equipment)

307.824 Findings and declarations
307.827 Environmentally sensitive logging equip-

ment
307.831 Skyline and swing yarders

(Cargo Containers)
307.835 Cargo containers

VERTICAL HOUSING DEVELOPMENT
ZONES

307.841 Definitions for ORS 307.841 to 307.867
307.844 Zone designation; application; special dis-

trict election to not participate in zone
307.847 Approval or disapproval of application
307.851 Criteria for designation of zone; notice to

county assessor
307.854 Acquisition, disposition and development

of real property within zone
307.857 Application for exemption; content; re-

view; certification; fees
307.861 Monitoring of certified projects; decerti-

fication
307.864 Partial property tax exemption; disquali-

fication
307.867 Termination of zone; effect of termination

PENALTIES
307.990 Penalties
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PROPERTY SUBJECT TO TAXATION; EXEMPTIONS 307.032

GENERAL PROVISIONS
307.010 Definition of “real property”

and “land”; timber and mineral interests
in real property. (1) As used in the property
tax laws of this state:

(a) “Land” means land in its natural
state. For purposes of assessment of property
subject to assessment at assessed value un-
der ORS 308.146, land includes any site de-
velopment made to the land. As used in this
paragraph, “site development” includes fill,
grading, leveling, underground utilities,
underground utility connections and any
other elements identified by rule of the De-
partment of Revenue.

(b) “Real property” includes:
(A) The land itself, above or under water;
(B) All buildings, structures, improve-

ments, machinery, equipment or fixtures
erected upon, above or affixed to the land;

(C) All mines, minerals, quarries and
trees in, under or upon the land;

(D) All water rights and water powers
and all other rights and privileges in any
way appertaining to the land; or

(E) Any estate, right, title or interest
whatever in the land or real property, less
than the fee simple.

(2) Where the grantor of land has, in the
instrument of conveyance, reserved or con-
veyed:

(a) Any of the timber standing upon the
land, with the right to enter upon the ground
and remove the timber, the ownership of the
standing timber so reserved or conveyed is
an interest in real property.

(b) The right to enter upon and use any
of the surface ground necessary for the pur-
pose of exploring, prospecting for, developing
or otherwise extracting any gold, silver, iron,
copper, lead, coal, petroleum, gases, oils or
any other metals, minerals or mineral depos-
its in or upon the land, such right is an in-
terest in real property. [Amended by 1987 c.756
§19; 1991 c.459 §37; 1997 c.541 §98; 2003 c.46 §10]

307.020 Definition of “personal prop-
erty”; inapplicability to certain utilities.
(1) As used in the property tax laws of this
state, unless otherwise specifically provided:

(a) “Intangible personal property” or “in-
tangibles” includes but is not limited to:

(A) Money at interest, bonds, notes,
claims, demands and all other evidences of
indebtedness, secured or unsecured, includ-
ing notes, bonds or certificates secured by
mortgages.

(B) All shares of stock in corporations,
joint stock companies or associations.

(C) Media constituting business records,
computer software, files, records of accounts,
title records, surveys, designs, credit refer-
ences, and data contained therein. “Media”
includes, but is not limited to, paper, film,
punch cards, magnetic tape and disk storage.

(D) Goodwill.
(E) Customer lists.
(F) Contracts and contract rights.
(G) Patents, trademarks and copyrights.
(H) Assembled labor force.
(I) Trade secrets.
(b) “Personal property” means “tangible

personal property.”
(c) “Tangible personal property” includes

but is not limited to all chattels and mova-
bles, such as boats and vessels, merchandise
and stock in trade, furniture and personal
effects, goods, livestock, vehicles, farming
implements, movable machinery, movable
tools and movable equipment.

(2) Subsection (1) of this section does not
apply to any person, company, corporation or
association covered by ORS 308.505 to
308.665. [Amended by 1959 c.82 §1; 1977 c.602 §1; 1993
c.353 §1; 1997 c.154 §27; 2005 c.94 §30]

307.022 Status of limited liability com-
panies owned by nonprofit corporations.
For purposes of the property tax laws of this
state, a limited liability company that is
wholly owned by one or more nonprofit cor-
porations shall be an entity that qualifies for
an exemption or special assessment if and to
the extent that all of the nonprofit corpo-
ration owners of the limited liability com-
pany would qualify for the exemption or
special assessment. [2005 c.688 §2]

307.030 Property subject to assess-
ment generally. (1) All real property within
this state and all tangible personal property
situated within this state, except as other-
wise provided by law, shall be subject to as-
sessment and taxation in equal and ratable
proportion.

(2) Except as provided in ORS 308.505 to
308.665, intangible personal property is not
subject to assessment and taxation. [Amended
by 1993 c.353 §2; 1997 c.154 §28]

307.032 Maximum assessed value and
assessed value of partially exempt prop-
erty and specially assessed property. (1)
Unless determined under a provision of law
governing the partial exemption that applies
to the property, the maximum assessed value
and assessed value of partially exempt prop-
erty shall be determined as follows:

(a) The maximum assessed value:
(A) For the first tax year in which the

property is partially exempt, shall equal the
real market value of the property, reduced
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by the value of the partial exemption, multi-
plied by the ratio, not greater than 1.00, of
the average maximum assessed value over
the average real market value for the tax
year of property in the same area and prop-
erty class.

(B) For each tax year after the first tax
year in which the property is subject to the
same partial exemption, shall equal 103 per-
cent of the property′s assessed value for the
prior year or 100 percent of the property′s
maximum assessed value under this para-
graph from the prior year, whichever is
greater.

(b) The assessed value of the property
shall equal the lesser of:

(A) The real market value of the property
reduced by the partial exemption; or

(B) The maximum assessed value of the
property under paragraph (a) of this subsec-
tion.

(2) Unless determined under a provision
of law governing the special assessment, the
maximum assessed value subject to special
assessment and the assessed value of prop-
erty subject to special assessment shall be
determined as follows:

(a) The maximum assessed value:
(A) For the first tax year in which the

property is specially assessed, shall equal the
specially assessed value of the property
multiplied by the ratio, not greater than 1.00,
of the average maximum assessed value over
the average real market value for the tax
year of property in the same area and prop-
erty class.

(B) For each tax year after the first tax
year in which property is subject to the same
special assessment, shall equal 103 percent
of the property′s assessed value for the prior
year or 100 percent of the property′s maxi-
mum assessed value subject to special as-
sessment from the prior year, whichever is
greater.

(b) The assessed value of the property
shall equal the lesser of:

(A) The specially assessed value of the
property as determined under the law estab-
lishing the special assessment; or

(B) The property′s maximum assessed
value subject to special assessment as deter-
mined under paragraph (a) of this subsection.

(3) As used in this section, “area” and
“property class” have the meanings given
those terms in ORS 308.149. [2003 c.169 §6]

307.035 Publishing summary of certain
exempt real property. The assessor shall
list and evaluate all real properties exempt
from taxation under ORS 307.090, 307.120,
307.130, 307.140, 307.147, 307.150 and 307.160

and summarize the valuations of such prop-
erties in connection with the published sum-
mary of each year of assessed valuations of
taxable properties of the county. [Formerly
307.310; 1993 c.777 §3; 1995 c.748 §8]

EXEMPTIONS
(Public Properties)

307.040 Property of the United States.
Except as provided in ORS 307.050, 307.060,
307.070 and 307.080, all property of the
United States, its agencies or instrumental-
ities, is exempt from taxation to the extent
that taxation thereof is forbidden by law.
[Amended by 1953 c.698 §7]

307.050 Property of the United States
held under contract of sale. Whenever real
and personal property of the United States
or any department or agency of the United
States is the subject of a contract of sale or
other agreement whereby on certain pay-
ments being made the legal title is or may
be acquired by any person and that person
uses and possesses the property or has the
right of present use and possession, then a
real market value for the property shall be
determined, as required under ORS 308.232,
without deduction on account of any part of
the purchase price or other sum due on such
property remaining unpaid. The property
shall have an assessed value determined un-
der ORS 308.146 and shall be subject to tax
on the assessed value so determined. The
lien for the tax shall neither attach to, im-
pair, nor be enforced against any interest of
the United States in the real or personal
property. This section does not apply to real
or personal property held and in immediate
use and occupation by this state or any
county, municipal corporation or political
subdivision of this state, or to standing tim-
ber, prior to severance, of the United States
or any department or agency of the United
States that is the subject of a contract of
sale or other agreement. [Amended by 1953 c.698
§7; 1965 c.159 §1; 2001 c.509 §6]

307.060 Property of the United States
held under lease or other interest less
than fee; deduction for restricted use.
Real and personal property of the United
States or any department or agency of the
United States held by any person under a
lease or other interest or estate less than a
fee simple, other than under a contract of
sale, shall have a real market value deter-
mined under ORS 308.232, subject only to
deduction for restricted use. The property
shall have an assessed value determined un-
der ORS 308.146 and shall be subject to tax
on the assessed value so determined. The lien
for the tax shall attach to and be enforced
against only the leasehold, interest or estate
in the real or personal property. This section
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PROPERTY SUBJECT TO TAXATION; EXEMPTIONS 307.092

does not apply to real property held or occu-
pied primarily for agricultural purposes un-
der the authority of a federal wildlife
conservation agency or held or occupied pri-
marily for purposes of grazing livestock. This
section does not apply to real or personal
property held by this state or any county,
municipal corporation or political subdivision
of this state that is:

(1) In immediate use and occupation by
the political body; or

(2) Required, by the terms of the lease or
agreement, to be maintained and made avail-
able to the federal government as a military
installation and facility. [Amended by 1953 c.698
§7; 1959 c.298 §1; 1961 c.433 §1; 1969 c.241 §1; 1975 c.656
§1; 1981 c.405 §2; 1991 c.459 §38; 1997 c.541 §99; 2001 c.509
§7]

307.065 Property of the United States
in possession of contractor under federal
defense or space contract. Notwithstand-
ing the provisions of ORS 307.060, there shall
be exempt from ad valorem taxation all parts
and materials, all work in process and all
finished products, the title to which is vested
in the United States pursuant to clauses in
a federal defense or space contract entered
into by a contractor and an Armed Forces
procurement agency, which have come into
the possession of a contractor under a fed-
eral defense or space contract for the assem-
bly or manufacture of a product or products
pursuant to such contract. [1965 c.298 §2]

307.070 Settled or claimed government
land; improvements thereon. The assessor
must assess all improvements on lands, the
fee of which is still vested in the United
States, as personal property until the settler
thereon or claimant thereof has made final
proof. After final proof has been made, and
a certificate issued therefor, the land itself
must be assessed, notwithstanding the patent
has not been issued.

307.080 Mining claims. Except for the
improvements, machinery and buildings
thereon, mining claims are exempt from tax-
ation prior to obtaining a patent therefor
from the United States.

307.090 Property of the state, counties
and other municipal corporations; certain
property of cities or public entities of
other states; payments in lieu of taxes on
city-owned electric utility property. (1)
Except as provided by law, all property of the
state and all public or corporate property
used or intended for corporate purposes of
the several counties, cities, towns, school
districts, irrigation districts, drainage dis-
tricts, ports, water districts, housing author-
ities and all other public or municipal
corporations in this state, is exempt from
taxation.

(2) Any city may agree with any school
district to make payments in lieu of taxes on
all property of the city located in any such
school district, and which is exempt from
taxation under subsection (1) of this section
when such property is outside the boundaries
of the city and owned, used or operated for
the production, transmission, distribution or
furnishing of electric power or energy or
electric service for or to the public.

(3)(a) Notwithstanding ORS 308.505 to
308.665, the property described in paragraph
(b) of this subsection is exempt from taxation
if the owner of the property described in
paragraph (b) of this subsection is a city or
public entity of a state other than Oregon
and the city or public entity does not own a
fee title interest in any real property in Or-
egon.

(b) The property that is subject to ex-
emption under paragraph (a) of this subsec-
tion is tangible or intangible property,
property rights or property interests in or
related to the Pacific Northwest AC Intertie,
as referenced in a written capacity owner-
ship agreement executed before November 4,
2005, between the United States Department
of Energy and the city or public entity de-
scribed in paragraph (a) of this subsection.
[Amended by 1953 c.698 §7; 1957 c.649 §1; 1975 c.568 §1;
1977 c.673 §1; 1991 c.851 §2; 2005 c.832 §1]

307.092 Property of housing authority;
exception. (1) As used in this section,
“property of a housing authority” includes,
but is not limited to:

(a) Property that is held under lease or
lease purchase agreement by the housing au-
thority; and

(b) Property of a partnership, nonprofit
corporation or limited liability company for
which the housing authority is a general
partner, limited partner, director, member,
manager or general manager, if the property
is leased or rented to persons of lower in-
come for housing purposes.

(2) Except as provided in subsection (3)
of this section, the property of a housing au-
thority is declared to be public property used
for essential public and governmental pur-
poses and such property and an authority
shall be exempt from all taxes and special
assessments of the city, the county, the state
or any political subdivision thereof. In lieu
of such taxes or special assessments, an au-
thority may agree to make payments to the
city, county or any such political subdivision
for improvements, services and facilities fur-
nished by such city, county or political sub-
division for the benefit of a housing project,
but in no event shall such payments exceed
the estimated cost to the city, county or pol-
itical subdivision of the improvements, ser-
vices or facilities to be so furnished.
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(3) The provisions of subsection (2) of
this section regarding exemption from taxes
and special assessments shall not apply to
property of the housing authority that is
commercial property leased to a taxable en-
tity. [Formerly 456.225; 2007 c.606 §4]

307.095 State property rented for
parking subject to ad valorem taxation;
computation. (1) Any portion of state prop-
erty that is used during the tax year for
parking on a rental or fee basis to private
individuals is subject to ad valorem taxation.

(2) The real market value of such portion
shall be computed by determining that per-
centage which the total of receipts from pri-
vate use bears to the total of receipts from
all use of the property. The assessed value
of such portion shall be computed as pro-
vided in ORS 308.146. However, receipts from
any use by a state officer or employee in the
performance of the official duties of the state
officer or employee shall not be considered
as receipts from private use in computing the
portion subject to ad valorem taxation.

(3) This section and ORS 276.592 do not
apply to state property that is used by the
Oregon University System or the Oregon
Health and Science University solely to pro-
vide parking for employees, students or visi-
tors. [1969 c.706 §60; 1989 c.659 §1; 1991 c.459 §39; 1993
c.655 §1; 1995 c.162 §67a; 1995 c.748 §1; 1997 c.541 §100;
2001 c.67 §1]

307.100 Public property held by taxa-
ble owner under contract of purchase.
Whenever real and personal property of the
state or any institution or department
thereof, or any county, municipal corporation
or political subdivision of the state is the
subject of a contract of sale or other agree-
ment whereby on certain payments being
made the legal title is or may be acquired by
any person and such person uses and pos-
sesses such property or has the right of
present use and possession, then such prop-
erty shall be considered, for all purposes of
taxation, as the property of such person. No
deed or bill of sale to such property shall be
executed until all taxes and municipal
charges are fully paid thereon. This section
shall not apply to standing timber, prior to
severance thereof, of the state or any poli-
tical entity referred to above which is the
subject of a contract of sale or other agree-
ment. [Amended by 1965 c.159 §2]

307.107 Property used for natural gas
pipeline extension project. (1) Property
used for a natural gas pipeline extension
project is exempt from ad valorem property
taxation if:

(a) The project receives or has received
moneys from the Oregon Unified Interna-
tional Trade Fund to pay any portion of the
project;

(b) The length of the pipeline, including
additions or improvements, does not exceed
115 miles; and

(c) The owner of the property is a local
government, as defined in ORS 174.116.

(2) The exemption under this section ap-
plies to all property used for the project, real
and personal, tangible and intangible.

(3) Notwithstanding ORS 307.110 or
308.505 to 308.665 or any other provision of
state law, property that is exempt under this
section is not disqualified from exemption if
a person other than the owner:

(a) Holds a lease, sublease or other in-
terest in the exempt property; or

(b) Holds, manages or uses any portion
of the project. [2007 c.678 §1]

Note: 307.107 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 307 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

307.110 Public property leased or
rented by taxable owner; exceptions. (1)
Except as provided in ORS 307.120, all real
and personal property of this state or any
institution or department thereof or of any
county or city, town or other municipal cor-
poration or political subdivision of this state,
held under a lease or other interest or estate
less than a fee simple, by any person whose
real property, if any, is taxable, except em-
ployees of the state, municipality or political
subdivision as an incident to such employ-
ment, shall be subject to assessment and
taxation for the assessed or specially as-
sessed value thereof uniformly with real
property of nonexempt ownerships.

(2) Each leased or rented premises not
exempt under ORS 307.120 and subject to as-
sessment and taxation under this section
which is located on property used as an air-
port and owned by and serving a municipal-
ity or port shall be separately assessed and
taxed.

(3) Nothing contained in this section
shall be construed as subjecting to assess-
ment and taxation any publicly owned prop-
erty described in subsection (1) of this
section that is:

(a) Leased for student housing by a
school or college to students attending such
a school or college.

(b) Leased to or rented by persons, other
than sublessees or subrenters, for agricul-
tural or grazing purposes and for other than
a cash rental or a percentage of the crop.

(c) Utilized by persons under a land use
permit issued by the Department of Trans-
portation for which the department′s use re-
strictions are such that only an
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administrative processing fee is able to be
charged.

(d) County fairgrounds and the buildings
thereon, in a county holding annual county
fairs, managed by the county fair board un-
der ORS 565.230, if utilized, in addition to
county fair use, for any of the purposes de-
scribed in ORS 565.230 (2), or for horse stalls
or storage for recreational vehicles or farm
machinery or equipment.

(e) The properties and grounds managed
and operated by the State Parks and Recre-
ation Director under ORS 565.080, if utilized,
in addition to the purpose of holding the Or-
egon State Fair, for horse stalls or for stor-
age for recreational vehicles or farm
machinery or equipment.

(f) State property that is used by the Or-
egon University System or the Oregon
Health and Science University to provide
parking for employees, students or visitors.

(g) Property of a housing authority cre-
ated under ORS chapter 456 which is leased
or rented to persons of lower income for
housing pursuant to the public and govern-
mental purposes of the housing authority.
For purposes of this paragraph, “persons of
lower income” has the meaning given the
phrase under ORS 456.055.

(h) Property of a health district if:
(A) The property is leased or rented for

the purpose of providing facilities for health
care practitioners practicing within the
county; and

(B) The county is a frontier rural prac-
tice county under rules adopted by the Office
of Rural Health.

(4) Property determined to be an eligible
project for tax exemption under ORS
285C.600 to 285C.626 and 307.123 that was
acquired with revenue bonds issued under
ORS 285B.320 to 285B.371 and that is leased
by this state, any institution or department
thereof or any county, city, town or other
municipal corporation or political subdivision
of this state to an eligible applicant shall be
assessed and taxed in accordance with ORS
307.123. The property′s continued eligibility
for taxation and assessment under ORS
307.123 is not affected:

(a) If the eligible applicant retires the
bonds prior to the original dates of maturity;
or

(b) If any applicable lease or financial
agreement is terminated prior to the original
date of expiration.

(5) The provisions of law for liens and
the payment and collection of taxes levied
against real property of nonexempt owner-
ships shall apply to all real property subject
to the provisions of this section. Taxes re-

maining unpaid upon the termination of a
lease or other interest or estate less than a
fee simple, shall remain a lien against the
real or personal property.

(6) If the state enters into a lease of
property with, or grants an interest or other
estate less than a fee simple in property to,
a person whose real property, if any, is taxa-
ble, then within 30 days after the date of the
lease, or within 30 days after the date the
interest or estate less than a fee simple is
created, the state shall file a copy of the
lease or other instrument creating or evi-
dencing the interest or estate with the
county assessor. This section applies not-
withstanding that the property may other-
wise be entitled to an exemption under this
section, ORS 307.120 or as otherwise pro-
vided by law. [Amended by 1953 c.698 §7; 1961 c.449
§1; 1969 c.675 §18; 1971 c.352 §1; 1971 c.431 §1; 1979 c.689
§4; 1981 c.381 §1; 1987 c.487 §1; 1989 c.659 §2; 1991 c.459
§40; 1991 c.851 §3; 1993 c.655 §2; 1993 c.737 §7; 1995 c.337
§1; 1995 c.376 §3; 1995 c.698 §9; 1995 c.748 §2; 1997 c.541
§101; 1997 c.819 §12; 1999 c.760 §1; 2001 c.67 §2; 2001 c.114
§8; 2003 c.662 §11a; 2005 c.777 §17]

307.111 Property of shipyard used for
ship repair, layup, conversion or con-
struction. (1) Property within a shipyard
capable of dry-docking oceangoing vessels of
200,000 deadweight tons or more and utilized
or leased by a sole contractor for the purpose
of ship repair, layup, conversion or construc-
tion is exempt from ad valorem property tax-
ation.

(2) The public shipyard owner shall notify
the county assessor of the date of the lease
or other possessory interest agreement with
the sole shipyard contractor.

(3) Property subleased by the sole
shipyard contractor, or utilized by another
person pursuant to a possessory interest
agreement with the sole shipyard contractor,
is not exempt under this section.

(4) Persons having on January 1 of any
year a lease, sublease, rent or preferential
assignment or other possessory interest in
property that is exempt from taxation under
this section are not required to make the
payments in lieu of taxes described in ORS
307.120 (2). [2001 c.114 §10]

Note: Section 3, chapter 337, Oregon Laws 1995,
provides:

Sec. 3. Section 10 of this 2001 Act [307.111] applies
to property tax years beginning on or after July 1, 1995,
and before July 1, 2010. [1995 c.337 §3; 2001 c.114 §11]

307.112 Property held under lease,
sublease or lease-purchase by institution,
organization or public body other than
state. (1) Real or personal property of a tax-
able owner held under lease, sublease or
lease-purchase agreement by an institution,
organization or public body, other than the
State of Oregon, granted exemption or the
right to claim exemption for any of its prop-
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erty under ORS 307.090, 307.130, 307.136,
307.140, 307.145 or 307.147, is exempt from
taxation if:

(a) The property is used by the lessee or,
if the lessee is not in possession of the prop-
erty, the entity in possession of the property
in the manner, if any, required by law for the
exemption of property owned, leased, sub-
leased or being purchased by it; and

(b) It is expressly agreed within the
lease, sublease or lease-purchase agreement
that the rent payable by the institution, or-
ganization or public body has been estab-
lished to reflect the savings below market
rent resulting from the exemption from taxa-
tion.

(2) The lessee or, if the lessee is not in
possession of the property, the entity in pos-
session of the property shall file a claim for
exemption with the county assessor, verified
by the oath or affirmation of the president
or other proper officer of the institution or
organization, or head official of the public
body or legally authorized delegate, showing:

(a) A complete description of the prop-
erty for which exemption is claimed.

(b) If applicable, all facts relating to the
use of the property by the lessee or, if the
lessee is not in possession of the property,
all facts relating to the use of the property
by the entity in possession of the property.

(c) A true copy of the lease, sublease or
lease-purchase agreement covering the prop-
erty for which exemption is claimed.

(d) Any other information required by the
claim form.

(3) If the assessor is not satisfied that the
rent stated in the lease, sublease or lease-
purchase agreement has been established to
reflect the savings below market rent result-
ing from the tax exemption, before the ex-
emption may be granted the lessor shall
provide documentary proof, as specified by
rule of the Department of Revenue, that the
rent has been established to reflect the
savings below market rent resulting from the
tax exemption.

(4)(a) The claim shall be filed on or be-
fore April 1, except as follows:

(A) If the lease, sublease or lease-pur-
chase agreement is entered into after March
1 but not later than June 30, the claim shall
be filed within 30 days after the date the
lease, sublease or lease-purchase agreement
is entered into if exemption is claimed for
that year; or

(B) Notwithstanding that no hardship
grounds exist, if a late filing fee is deter-
mined, paid and distributed in the manner
provided in ORS 307.162 (2), the claim shall

be filed on or before December 31 of the tax
year for which exemption is first claimed.

(b) The exemption first shall apply for the
tax year beginning July 1 of the year for
which the claim is filed. The exemption shall
continue so long as the use of the property
remains unchanged and during the period of
the lease, sublease or lease-purchase agree-
ment. If the use changes, a new claim shall
be filed as provided in this section. If the use
changes due to sublease of the property or
any portion of the property from the tax ex-
empt entity described in subsection (1) of this
section to another tax exempt entity, the en-
tity in possession of the property shall file a
new claim for exemption as provided in this
section. If the lease, sublease or lease-pur-
chase agreement expires before July 1 of any
year, the exemption shall terminate as of
January 1 of the same calendar year. [1977
c.673 §2; 1987 c.756 §20; 1991 c.459 §41; 1991 c.851 §4; 1993
c.19 §3; 1993 c.777 §4; 1995 c.513 §1; 1997 c.434 §1; 1997
c.541 §102; 1999 c.579 §18; 2003 c.117 §1; 2007 c.817 §1]

Note: Section 3, chapter 817, Oregon Laws 2007,
provides:

Sec. 3. (1) Notwithstanding the time periods set
forth in ORS 307.112, for the tax year beginning July
1, 2007, a sublessee qualifying for exemption from prop-
erty taxation under ORS 307.112 may file a claim in
writing with the county assessor, on forms supplied by
the assessor, by December 31 next following the effective
date of this 2007 Act [September 27, 2007].

(2) If taxes on the exempt value have been paid, the
taxes shall be refunded in the manner prescribed in
subsection (3) of this section. If taxes on the exempt
value have not been paid, the taxes and any interest
thereon shall be abated.

(3) The tax collector shall notify the governing
body of the county of any refund required under this
section. Upon receipt of notice from the tax collector,
the governing body shall cause a refund of the taxes
and any interest paid to be made from the unsegregated
tax collections account described in ORS 311.385. The
refund under this subsection shall be made without in-
terest. The county assessor and tax collector shall make
the necessary corrections in the records of their offices.
[2007 c.817 §3]

307.115 Property of nonprofit corpo-
rations held for public parks or recre-
ation purposes. (1) Subject to approval by
the appropriate granting authority under
subsection (4) of this section, the following
real or personal property owned or being
purchased under contract by any nonprofit
corporation meeting the requirements of
subsection (2) of this section shall be exempt
from taxation:

(a) The real or personal property, or pro-
portion thereof, as is actually and exclusively
occupied or used for public park or public
recreation purposes.

(b) The real or personal property, or pro-
portion thereof, as is held for public parks
or public recreation purposes if the property
is not used for the production of income, for
investment, or for any trade or business or
commercial purpose, or for the benefit or
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enjoyment of any private stockholder or in-
dividual, but only if the articles of incorpo-
ration of the nonprofit corporation prohibit
use of property owned or otherwise held by
the corporation, or of proceeds derived from
the sale of that property, except for public
park or public recreation purposes.

(2) Any nonprofit corporation shall meet
the following requirements:

(a) The corporation shall be organized for
the principal purpose of maintaining and op-
erating a public park and public recreation
facility or acquiring interest in land for de-
velopment for public parks or public recre-
ation purposes;

(b) No part of the net earnings of the
corporation shall inure to the benefit of any
private stockholder or individual; and

(c) Upon liquidation, the assets of the
corporation shall be applied first in payment
of all outstanding obligations, and the bal-
ance remaining, if any, in cash and in kind,
shall be distributed to the State of Oregon
or to one or more of its political subdivisions
for public parks or public recreation pur-
poses.

(3) If any property which is exempt under
this section subsequently becomes disquali-
fied for such exemption or the exemption is
not renewed as provided in subsection (4) of
this section, it shall be added to the next
general property tax roll for assessment and
taxation in the manner provided by law.

(4)(a) Real or personal property shall not
be exempt under this section except upon
approval of the appropriate granting author-
ity obtained in the manner provided under
this subsection.

(b) Before any property shall be exempt
under this section, on or before April 1 of
any year the corporation owning or purchas-
ing such property shall file an application for
exemption with the county assessor. The
provisions of ORS 307.162 shall apply as to
the form, time and manner of application.
Within 10 days of filing in the office of the
assessor, the assessor shall refer each appli-
cation for classification to the granting au-
thority, which shall be the governing body
of a county for property located outside the
boundaries of a city and the governing body
of the city for property located within the
boundaries of the city. Within 60 days there-
after, the application shall be granted or de-
nied and written notice given to the
applicant and to the county assessor. In de-
termining whether an application made for
exemption under this section should be ap-
proved or disapproved, the granting authority
shall weigh the benefits to the general wel-
fare of granting the proposed exemption to
the property which is the subject of the ap-

plication against the potential loss in re-
venue which may result from granting the
application.

(c) The granting authority shall not deny
the application solely because of the poten-
tial loss in revenue if the granting authority
determines that granting the exemption to
the property will:

(A) Conserve or enhance natural or sce-
nic resources;

(B) Protect air or streams or water sup-
plies;

(C) Promote conservation of soils,
wetlands, beaches or tidal marshes;

(D) Conserve landscaped areas which en-
hance the value of abutting or neighboring
property;

(E) Enhance the value to the public of
abutting or neighboring parks, forests, wild-
life preserves, natural reservations, sanctu-
aries or other open spaces;

(F) Enhance recreation opportunities;
(G) Preserve historic sites;
(H) Promote orderly urban or suburban

development;
(I) Promote the reservation of land for

public parks, recreation or wildlife refuge
purposes; or

(J) Affect any other factors relevant to
the general welfare of preserving the current
use of the property.

(d) The granting authority may approve
the application for exemption with respect to
only part of the property which is the subject
of the application. However, if any part of
the application is denied, the applicant may
withdraw the entire application.

(e) The exemption shall be granted for a
10-year period and may be renewed by the
granting authority for additional periods of
10 years each at the expiration of the pre-
ceding period, upon the filing of a new ap-
plication by the corporation with the county
assessor on or before April 1 of the year fol-
lowing the 10th year of exemption. The as-
sessor shall refer the application to the
governing body as provided in paragraph (b)
of this subsection, and within 30 days there-
after, the governing body shall determine if
renewing the exemption will continue to
serve one of the purposes of paragraph (c) of
this subsection. Within 30 days after referral,
written notice shall be given to the applicant
and to the county assessor of the determi-
nation made by the governing body.

(5) Any nonprofit corporation aggrieved
by the refusal of the granting authority to
grant or renew an exemption under subsec-
tion (4) of this section may, within 60 days
after written notice has been sent to the
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corporation, appeal from the determination
of the granting authority to the Oregon Tax
Court. The appeal should be perfected in the
manner provided in ORS 305.560. The pro-
visions of ORS 305.405 to 305.494 shall apply
to the appeals. [1971 c.584 §1; 1973 c.214 §1; 1979
c.689 §5; 1987 c.416 §1; 1995 c.79 §118; 1997 c.325 §18]

307.118 Wastewater and sewage treat-
ment facilities. Upon compliance with ORS
307.162, the wastewater treatment facilities,
sewage treatment facilities and all other
property used for the purpose of wastewater
treatment or sewage treatment, including the
land underneath the facilities, shall be ex-
empt from taxation if:

(1) Owned by a nonprofit corporation
that was in existence as of January 1, 1997;
and

(2) The nonprofit corporation′s only ac-
tivities consist of operating wastewater
treatment and sewage treatment facilities
that were constructed and in operation as of
January 1, 1997. [1997 c.485 §2]

Note: Sections 1 to 4, chapter 256, Oregon Laws
2001, provide:

Sec. 1. (1) Upon compliance with section 3, chapter
256, Oregon Laws 2001, land that is used both as a golf
course and for the discharge of wastewater or sewage
effluent is exempt from the ad valorem property taxes
of taxing districts authorizing the exemption under sec-
tion 4, chapter 256, Oregon Laws 2001, if:

(a) The land is owned by a municipality and leased
by a nonprofit corporation that was in existence as of
January 1, 1997; and

(b) The nonprofit corporation operates the golf
course.

(2) Buildings or other improvements that are lo-
cated on land that is exempt from ad valorem property
taxes under subsection (1) of this section and that are
used in the operation of the golf course or the discharge
of wastewater or sewage effluent are exempt from ad
valorem property taxes of the taxing districts that au-
thorized the exemption under section 4, chapter 256,
Oregon Laws 2001. [2001 c.256 §1; 2003 c.771 §1]

Sec. 2. (1) Section 1 (1), chapter 256, Oregon Laws
2001, applies to tax years beginning on or after July 1,
1998, and before July 1, 2021.

(2) Section 1 (2), chapter 256, Oregon Laws 2001,
applies to tax years beginning on or after July 1, 1999,
and before July 1, 2021. [2001 c.256 §2; 2003 c.771 §2]

Sec. 3. (1) In order for land to be exempt from ad
valorem property taxes under section 1 of this 2001 Act,
the nonprofit corporation described in section 1 of this
2001 Act must apply to the county assessor. The state-
ment required under ORS 307.162 to claim an exemption
listed in ORS 307.162 (1) shall serve as the application
to be filed with the county assessor to claim the ex-
emption under section 1 of this 2001 Act.

(2) The application must be filed on or before July
1, 2002. The provisions for late filing described in ORS
307.162 do not apply to an application filed under this
section.

(3) The application shall serve as the applicant′s
claim for exemption for all tax years described in sec-
tion 2 of this 2001 Act for which, as of each assessment
date, the applicant and property meet the criteria set
forth in section 1 of this 2001 Act.

(4) The assessor shall approve each timely filed
application in which the applicant and the land meet

the criteria to be exempt under section 1 of this 2001
Act.

(5) Any property taxes and interest that have been
paid on behalf of property granted the exemption under
section 1 of this 2001 Act for a tax year beginning be-
fore January 1, 2002, shall be refunded in the manner
prescribed in subsection (6) of this section. If the taxes
have not been paid, the taxes and any interest due
thereon are abated.

(6) The tax collector shall notify the governing
body of the county of any refund required under this
section and the governing body shall cause a refund of
the taxes and any interest paid to be made from the
unsegregated tax collections account described in ORS
311.385. The refund under this subsection shall be made
without interest. The county assessor and tax collector
shall make the necessary corrections in the records of
their offices. [2001 c.256 §3]

Sec. 4. The exemption provided in section 1 of this
2001 Act applies only to the taxes of a taxing district
the governing body of which has adopted an ordinance
or resolution authorizing the exemption under section
1 of this 2001 Act. [2001 c.256 §4]

307.120 Property owned or leased by
municipalities, dock commissions, airport
districts or ports; exception; payments in
lieu of taxes to school districts. (1) Real
property owned or leased by any municipality
and real and personal property owned or
leased by any dock commission of any city
or by any airport district or port organized
under the laws of this state is exempt from
taxation to the extent to which such prop-
erty is:

(a) Leased, subleased, rented or prefer-
entially assigned for the purpose of the
berthing of ships, barges or other watercraft
(exclusive of property leased, subleased,
rented or preferentially assigned primarily
for the purpose of the berthing of floating
homes, as defined in ORS 830.700), the dis-
charging, loading or handling of cargo there-
from or for storage of such cargo directly
incidental to transshipment, or the cleaning
or decontaminating of agricultural commod-
ity cargo, to the extent the property does not
further alter or process an agricultural com-
modity;

(b) Held under lease or rental agreement
executed for any purpose prior to July 5,
1947, except that this exemption shall con-
tinue only during the term of the lease or
rental agreement in effect on that date; or

(c) Used as an airport owned by and
serving a municipality or port of less than
300,000 inhabitants as determined by the lat-
est decennial census. Property owned or
leased by the municipality, airport district or
port that is located within or contiguous to
the airport is exempt from taxation under
this subsection if the proceeds of the lease,
sublease or rental are used by the munic-
ipality, airport district or port exclusively for
purposes of the maintenance and operation
of the airport.
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(2) Those persons having on January 1
of any year a lease, sublease, rent or prefer-
ential assignment or other possessory inter-
est in property exempt from taxation under
subsection (1)(a) of this section, except dock
area property, shall make payments in lieu
of taxes to any school district in which the
exempt property is located as provided in
subsection (3) of this section. The annual
payment in lieu of taxes shall be one quarter
of one percent (0.0025) of the real market
value of the exempt property and the pay-
ment shall be made to the county treasurer
on or before May 1 of each year.

(3)(a) On or before December 31 preced-
ing any year for which a lease, sublease,
rental or preferential assignment or other
possessory interest in property is to be held,
or within 30 days after acquisition of such
an interest, whichever is later, any person
described in subsection (2) of this section
shall file with the county assessor a request
for computation of the payment in lieu of tax
for the exempt property in which the person
has a possessory interest. The person shall
also provide any information necessary to
complete the computation that may be re-
quested by the assessor. The request shall be
made on a form prescribed by the Depart-
ment of Revenue.

(b) On or before April 1 of each assess-
ment year the county assessor shall compute
the in lieu tax for the property subject to
subsection (2) of this section for which a re-
quest for computation has been filed under
paragraph (a) of this subsection and shall
notify each person who has filed such a re-
quest:

(A) That the person is required to pay
the amount in lieu of taxes to the county
treasurer on behalf of the school district;

(B) Of the real market value of the prop-
erty subject to the payment in lieu of taxes;
and

(C) Of the amount due, the due date of
the payment in lieu of taxes and of the con-
sequences of late payment or nonpayment.

(c) On or before July 15 of each tax year
the county treasurer shall distribute to the
school districts the amounts received for the
respective districts under subsection (2) of
this section. If the exempt property is located
in more than one school district, the amount
received shall be apportioned to the school
districts on the basis of the ratio that each
school district′s permanent limit on the rate
of ad valorem property taxes bears to the
total permanent limit on the rate of ad
valorem property taxes applicable to all of
the school districts in which the property is
located.

(4) If a person described in subsection (2)
of this section fails to request a computation
or make a payment in lieu of taxes as pro-
vided in this section, the property shall not
be exempt for the tax year but shall be as-
sessed and taxed as other property similarly
situated is assessed and taxed.

(5) Upon granting of a lease, sublease,
rental, preferential assignment or other
possessory interest in property described in
subsection (1)(a) of this section, except dock
area property, the municipality, dock com-
mission, airport district or port shall provide
the county assessor with the name and ad-
dress of the lessee, sublessee, renter, prefer-
ential assignee or person granted the
possessory interest.

(6)(a) Not later than 15 days prior to the
date that a request is required to be made
under subsection (3)(a) of this section, the
municipality, dock commission, airport dis-
trict or port granting a lease, sublease,
rental, preferential assignment or other
possessory interest in its exempt property for
which in lieu tax payments are imposed un-
der subsection (2) of this section, shall notify
the person granted the interest:

(A) Of the obligation to file with the
county assessor a request for appraisal and
computation of in lieu tax no later than De-
cember 31 or within 30 days after the inter-
est is granted, whichever is later.

(B) Of the obligation to pay the in lieu
tax, in the amount of one-quarter of one per-
cent (0.0025) of the real market value of the
exempt property held, to the county treas-
urer before May 1 following the date of the
request.

(C) That, if the request is not made
within the time prescribed, or if the in lieu
tax is not paid, or both, that the property
shall not be exempt from taxation but shall
be assessed and taxed in the same manner
as other property similarly situated is as-
sessed and taxed.

(b) Failure of a municipality, dock com-
mission, airport district or port to give the
notice as prescribed under this subsection
does not relieve any person from the re-
quirements of this section.

(7) As used in this section:
(a) “Dock” means a structure extended

from the shore or area adjacent to deep wa-
ter for the purpose of permitting the mooring
of ships, barges or other watercraft.

(b) “Dock area” means that part of the
dock situated immediately adjacent to the
mooring berth of ships, barges or other wa-
tercraft which is used primarily for the load-
ing and unloading of waterborne cargo, but
which shall not encompass any area other
than that area from which cargo is hoisted
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or moved aboard a vessel, or to which cargo
is set down when unloaded from a vessel
when utilizing shipboard or dockside ma-
chinery.

(c) “Dock area property” means all real
property situated in the dock area, and in-
cludes all structures, machinery or equip-
ment affixed to that property.

(d) “School district” means a common or
union high school district, but does not in-
clude a county education bond district, an
education service district, a community col-
lege service district or a community college
district. [Amended by 1955 c.267 §1; 1973 c.234 §1; 1977
c.615 §1; 1979 c.705 §1; 1981 c.160 §1; 1983 c.740 §86; 1987
c.583 §5; 1987 c.756 §10; 1991 c.459 §42; 1995 c.337 §2; 1997
c.271 §4; 1997 c.541 §103; 1997 c.600 §5; 1999 c.570 §1; 2001
c.114 §9; 2003 c.119 §1; 2003 c.169 §1]

307.122 [1987 c.583 §§3,7; repealed by 1991 c.459 §81]

307.123 Property of strategic invest-
ment program eligible projects; rules. (1)
Except as provided in subsection (3) of this
section, real or personal property that the
Oregon Economic and Community Develop-
ment Commission, acting pursuant to ORS
285C.606, has determined is an eligible proj-
ect under ORS 285C.600 to 285C.626 shall be
subject to assessment and taxation as fol-
lows:

(a) That portion of the real market value
of the eligible project that equals the mini-
mum cost of the project under ORS 285C.606
(1)(c), increased annually for growth at the
rate of three percent, shall be taxable at the
taxable portion′s assessed value under ORS
308.146. The taxable portion of real market
value, as adjusted, shall be allocated as fol-
lows until the entire amount is assigned:
first to land, second to buildings, third to
real property machinery and equipment and
last to personal property.

(b) The remainder of the real market
value shall be exempt from taxation for a
period of 15 years from the beginning of the
tax year after the earliest of the following
dates:

(A) The date the property is certified for
occupancy or, if no certificate of occupancy
is issued, the date the property is used to
produce a product for sale; or

(B) The expiration of the exemption for
commercial facilities under construction un-
der ORS 307.330.

(2) If the real market value of the prop-
erty falls below the value determined under
subsection (1)(a) of this section, the owner
or lessee shall pay taxes only on the assessed
value of the property.

(3) Notwithstanding subsection (1) of this
section, real or personal property that has

received an exemption under ORS 285C.175
may not be assessed under this section.

(4) The Department of Revenue may
adopt rules and prescribe forms that the de-
partment determines are necessary for ad-
ministration of this section.

(5) The determination by the Oregon
Economic and Community Development
Commission that a project is an eligible
project that may receive a tax exemption
under this section shall be conclusive, so
long as the property included in the eligible
project is constructed and installed in accor-
dance with the application approved by the
commission.

(6) Notwithstanding subsection (1) of this
section, if the owner or lessee of property
exempt under this section fails to pay the fee
required under ORS 285C.609 (4)(b) by the
end of the tax year in which it is due, the
exemption shall be revoked and the property
shall be fully taxable for the following tax
year and for each subsequent tax year for
which the fee remains unpaid. If an unpaid
fee is paid after the exemption is revoked,
the property shall again be eligible for the
exemption provided under this section, be-
ginning with the tax year after the payment
is made. Reinstatement of the exemption
under this subsection shall not extend the
15-year exemption period provided for in
subsection (1)(b) of this section. [1993 c.737 §5;
1995 c.698 §8; 1997 c.325 §19; 1997 c.541 §412; 2003 c.662
§12]

307.125 Property of forest protection
agencies. All the real and personal property
of districts, organizations, associations and
agencies organized for the purposes of forest
protection and fire suppression under ORS
chapter 477 is exempt from taxation if such
property is used exclusively for such pro-
tection and suppression. [1957 c.189 §1; 1965 c.253
§138]

307.126 Federal Communications
Commission licenses. Licenses granted by
the Federal Communications Commission are
exempt from ad valorem property taxation,
and the value of the licenses may not be re-
flected in the value of real or tangible per-
sonal property. [2001 c.429 §2]

307.127 [1977 c.478 §1; 1979 c.689 §6; repealed by 1995
c.79 §119]

(Institutional, Religious, Fraternal,
Interment Properties)

307.130 Property of art museums, vol-
unteer fire departments or literary, be-
nevolent, charitable and scientific
institutions. (1) As used in this section:

(a) “Art museum” means a nonprofit cor-
poration organized to display works of art to
the public.
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(b) “Internal Revenue Code” means the
federal Internal Revenue Code as amended
and in effect on December 31, 2006.

(c) “Nonprofit corporation” means a cor-
poration that:

(A) Is organized not for profit, pursuant
to ORS chapter 65 or any predecessor of ORS
chapter 65; or

(B) Is organized and operated as de-
scribed under section 501(c) of the Internal
Revenue Code.

(d) “Volunteer fire department” means a
nonprofit corporation organized to provide
fire protection services in a specific response
area.

(2) Upon compliance with ORS 307.162,
the following property owned or being pur-
chased by art museums, volunteer fire de-
partments, or incorporated literary,
benevolent, charitable and scientific insti-
tutions shall be exempt from taxation:

(a) Except as provided in ORS 748.414,
only such real or personal property, or pro-
portion thereof, as is actually and exclusively
occupied or used in the literary, benevolent,
charitable or scientific work carried on by
such institutions.

(b) Parking lots used for parking or any
other use as long as that parking or other
use is permitted without charge for no fewer
than 355 days during the tax year.

(c) All real or personal property of a re-
habilitation facility or any retail outlet
thereof, including inventory. As used in this
subsection, “rehabilitation facility” means
either those facilities defined in ORS 344.710
or facilities which provide individuals who
have physical, mental or emotional disabili-
ties with occupational rehabilitation activ-
ities of an educational or therapeutic nature,
even if remuneration is received by the indi-
vidual.

(d) All real and personal property of a
retail store dealing exclusively in donated
inventory, where the inventory is distributed
without cost as part of a welfare program or
where the proceeds of the sale of any inven-
tory sold to the general public are used to
support a welfare program. As used in this
subsection, “welfare program” means the
providing of food, shelter, clothing or health
care, including dental service, to needy per-
sons without charge.

(e) All real and personal property of a
retail store if:

(A) The retail store deals primarily and
on a regular basis in donated and consigned
inventory;

(B) The individuals who operate the re-
tail store are all individuals who work as
volunteers; and

(C) The inventory is either distributed
without charge as part of a welfare program,
or sold to the general public and the sales
proceeds used exclusively to support a wel-
fare program. As used in this paragraph,
“primarily” means at least one-half of the
inventory.

(f) The real and personal property of an
art museum that is used in conjunction with
the public display of works of art or used to
educate the public about art, but not includ-
ing any portion of the art museum′s real or
personal property that is used to sell, or hold
out for sale, works of art, reproductions of
works of art or other items to be sold to the
public.

(g) All real and personal property of a
volunteer fire department that is used in
conjunction with services and activities for
providing fire protection to all residents
within a fire response area.

(h) All real and personal property, in-
cluding inventory, of a retail store owned by
a nonprofit corporation if:

(A) The retail store deals exclusively in
donated inventory; and

(B) Proceeds of the retail store sales are
used to support a not-for-profit housing pro-
gram whose purpose is to:

(i) Acquire property and construct hous-
ing for resale to individuals at or below the
cost of acquisition and construction; and

(ii) Provide loans bearing no interest to
individuals purchasing housing through the
program.

(3) An art museum or institution shall
not be deprived of an exemption under this
section solely because its primary source of
funding is from one or more governmental
entities.

(4) An institution shall not be deprived
of an exemption under this section because
its purpose or the use of its property is not
limited to relieving pain, alleviating disease
or removing constraints. [Amended by 1955 c.576
§1; 1959 c.207 §1; 1969 c.342 §1; 1971 c.605 §1; 1974 c.52
§3; 1979 c.688 §1; 1987 c.391 §1; 1987 c.490 §49; 1989 c.224
§50; 1991 c.93 §4; 1993 c.655 §3; 1995 c.470 §4; 1997 c.599
§1; 1999 c.90 §31; 1999 c.773 §1; 2001 c.660 §26; 2003 c.77
§4; 2005 c.832 §16; 2007 c.70 §75; 2007 c.614 §4a; 2007 c.694
§1]

307.134 Definition of fraternal organ-
ization. (1) For the purposes of ORS 307.136,
“fraternal organization” means a corpo-
ration:

(a) Organized as a corporation not for
profit under the laws of any state or national
government;

(b) That is not solely a social club but is
established under the lodge system with a
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ritualistic form of work and a representative
form of government;

(c) That regularly engages in or provides
financial support for some form of benevolent
or charitable activity with the purpose of
doing good to others rather than for the
convenience of its members;

(d) In which no part of the corporation′s
income is distributable to its members, di-
rectors or officers;

(e) In which no member, officer, agent or
employee is paid, or directly or indirectly re-
ceives, in the form of salary or other com-
pensation, an amount beyond that which is
just and reasonable compensation commonly
paid for such services rendered and which
has been fixed and approved by the members,
directors or other governing body of the cor-
poration; and

(f) That is not a college fraternity or so-
rority.

(2) For the purposes of ORS 307.136,
“fraternal organization” includes, but is not
limited to, the grand and subordinate lodges
of the Masons, the grand and subordinate
lodges of the Knights of Pythias, the Knights
of Columbus, the Benevolent and Protective
Order of Elks, the Fraternal Order of Eagles,
the Loyal Order of Moose, the Independent
Order of Odd Fellows, the Oregon State
Grange, the American Legion, the Veterans
of Foreign Wars, the International Associ-
ation of Lions Clubs, the Soroptimist Inter-
national, the Rotary International and the
Kiwanis International. [1961 c.543 §§3,4; 2005 c.389
§1]

307.136 Property of fraternal organ-
izations. Upon compliance with ORS
307.162, the following property owned or be-
ing purchased by fraternal organizations
shall be exempt from taxation:

(1) All the real or personal property, or
portion thereof, which is actually occupied
or used in fraternal or lodge work or for en-
tertainment and recreational purposes by one
or more fraternal organizations, except that
property or portions of property of a frater-
nal organization rented or leased by it at any
time to other persons for sums greater than
reasonable expenses for heat, light, water,
janitorial services and supplies and facility
repair and rehabilitation shall be subject to
taxation.

(2) Parking lots used for parking or any
other use as long as that parking or other
use is permitted without charge for no fewer
than 355 days during the tax year. [1961 c.543
§2; 1974 c.52 §1; 1993 c.655 §4; 1997 c.441 §1]

307.140 Property of religious organiza-
tions. Upon compliance with ORS 307.162,
the following property owned or being pur-
chased by religious organizations shall be
exempt from taxation:

(1) All houses of public worship and
other additional buildings and property used
solely for administration, education, literary,
benevolent, charitable, entertainment and
recreational purposes by religious organiza-
tions, the lots on which they are situated,
and the pews, slips and furniture therein.
However, any part of any house of public
worship or other additional buildings or
property which is kept or used as a store or
shop or for any purpose other than those
stated in this section shall be assessed and
taxed the same as other taxable property.

(2) Parking lots used for parking or any
other use as long as that parking or other
use is permitted without charge for no fewer
than 355 days during the tax year.

(3) Land and the buildings thereon held
or used solely for cemetery or crematory
purposes, including any buildings solely used
to store machinery or equipment used exclu-
sively for maintenance of such lands.
[Amended by 1955 c.258 §1; 1959 c.207 §2; 1973 c.397 §1;
1974 c.52 §2; 1987 c.756 §3; 1993 c.655 §5]

307.145 Certain child care facilities,
schools and student housing. (1) If not
otherwise exempt by law, upon compliance
with ORS 307.162, the child care facilities,
schools, academies and student housing ac-
commodations, owned or being purchased by
incorporated eleemosynary institutions or by
incorporated religious organizations, used
exclusively by such institutions or organiza-
tions for or in immediate connection with
educational purposes, are exempt from taxa-
tion.

(2) Property described in subsection (1)
of this section which is exclusively for or in
the immediate connection with educational
purposes shall continue to be exempt when
leased to a political subdivision of the State
of Oregon, or to another incorporated
eleemosynary institution or incorporated re-
ligious organization for an amount not to
exceed the cost of repairs, maintenance and
upkeep.

(3)(a) As used in this section, “child care
facility” means a child care center certified
by the Child Care Division of the Employ-
ment Department under ORS 657A.280 to
provide educational child care.

(b) Before an exemption for a child care
facility is allowed under this section, in ad-
dition to any other information required un-
der ORS 307.162, the statement shall:

(A) Describe the property and declare or
be accompanied by proof that the corporation
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is an eleemosynary institution or religious
organization.

(B) Declare or be accompanied by proof
that the division has issued the child care
facility a certification to provide educational
child care.

(C) Be signed by the taxpayer subject to
the penalties for false swearing. [1957 c.683 §1;
1959 c.207 §3; 1971 c.670 §1; 1981 c.611 §1; 1987 c.756 §6;
1993 c.733 §10; 1995 c.278 §32; 1999 c.743 §20; 2003 c.293
§13]

307.147 Senior services centers. (1) For
purposes of this section:

(a) “Internal Revenue Code” means the
federal Internal Revenue Code as amended
and in effect on December 31, 2006.

(b) “Nonprofit corporation” means a cor-
poration that:

(A) Is organized not for profit, pursuant
to ORS chapter 65 or any predecessor of ORS
chapter 65; or

(B) Is organized and operated as de-
scribed under section 501(c) of the Internal
Revenue Code.

(c) “Senior services center” means prop-
erty that:

(A) Is owned or being purchased by a
nonprofit corporation;

(B) Is actually and exclusively used to
provide services and activities (including
parking) primarily to or for persons over 50
years of age;

(C) Is open generally to all persons over
50 years of age;

(D) Is not used primarily for fund-raising
activities; and

(E) Is not a residential or dwelling place.
(2) Upon compliance with ORS 307.162, a

senior services center is exempt from ad
valorem property taxation. [1993 c.777 §2; 1997
c.541 §104; 1997 c.839 §44; 1999 c.90 §32; 2001 c.660 §27;
2003 c.77 §5; 2005 c.94 §31; 2005 c.832 §17; 2007 c.614 §5]

307.150 Burial grounds; cemeteries;
property of crematory associations. (1)
Upon compliance with ORS 307.162, the fol-
lowing property shall be exempt from taxa-
tion:

(a) All burial grounds, tombs and rights
of burial, and all lands and the buildings
thereon, not exceeding 30 acres, owned and
actually occupied by any crematory associ-
ation incorporated under the laws of this
state, used for the sole purpose of a
crematory and burial place to incinerate re-
mains.

(b) All lands used or held exclusively for
cemetery purposes, not exceeding 600 acres,
owned and actually occupied by any ceme-
tery association incorporated under the laws
of this state.

(c) Any burial lots or space for burial of
incinerate remains in buildings or grounds
sold by a cemetery or crematory association
which lots or space are used or held exclu-
sively for burial purposes.

(d) Any buildings on land described in
paragraph (a) or (b) of this subsection that
are used to store machinery or equipment
used exclusively for maintenance of burial
grounds.

(e) Any personal property owned by a
cemetery or crematory association incorpo-
rated under the laws of this state and used
exclusively for cemetery or crematory asso-
ciation purposes.

(2) The statement required under ORS
307.162 shall be filed by the cemetery or
crematory association that owns or sells the
property described in subsection (1) of this
section.

(3) Any property exclusively occupied and
used as a family burial ground is exempt
from ad valorem taxation. [Amended by 1987
c.756 §4; 1999 c.398 §7]

307.155 When property exempt under
ORS 65.855, 307.140 or 307.150 taxable;
lien. (1) Land that is exempt from ad valorem
property tax under ORS 65.855, 307.140 (3) or
307.150 that ceases to be used or held exclu-
sively for cemetery or crematory purposes
shall be subject to assessment and taxation
uniformly with real property of nonexempt
ownerships.

(2) There shall be added to the next gen-
eral property tax roll, to be collected and
distributed in the same manner as other real
property taxes, additional taxes equal to the
total amount of taxes that otherwise would
have been assessed against the land had the
land not been used or held for cemetery or
crematory purposes for the last 10 years (or
such lesser number of years, corresponding
to the years after 1981 of exemption for the
land) preceding the year after 1981 in which
the land was exempt from taxation.

(3) The lien for the additional taxes im-
posed by this section, and the interest
thereon, shall attach as of the date preceding
the date of sale or other transfer of the land.

(4) For each year that land is exempt
from taxation under ORS 65.855, 307.140 (3)
or 307.150, or both, the assessor shall enter
on the assessment and tax roll, with respect
to the land, the notation “(cemetery land-
potential additional tax).”

(5) The amount of additional taxes deter-
mined to be due under this section may be
paid to the tax collector prior to the com-
pletion of the next general property tax roll,
pursuant to ORS 311.370.
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(6) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [1981 c.572 §1; 1987 c.756 §4a; 1991 c.459
§43; 1997 c.541 §105]

Note: 307.155 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 307 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

307.157 Cemetery land acquired by
eleemosynary or charitable institution;
potential additional taxes. (1) Notwith-
standing ORS 307.155, if land was used or
held exclusively for cemetery or crematory
purposes for the preceding tax year and has
ceased to be used or held exclusively for
cemetery or crematory purposes as of the
assessment date for the current tax year, the
land shall remain exempt, and the additional
tax that would otherwise be due under ORS
307.155 (2) shall remain a potential tax li-
ability that is not imposed, if:

(a) As of the date the land ceases to be
used or held exclusively for cemetery or
crematory purposes, the land is owned or
being purchased by an incorporated
eleemosynary or charitable institution de-
scribed in ORS 307.130 or 307.145 for use in
connection with educational purposes; and

(b) The incorporated eleemosynary or
charitable institution complies with ORS
307.162.

(2) The deferred additional tax described
in subsection (1) of this section shall be col-
lected as described in this subsection to the
extent that land described in subsection (1)
of this section ceases to be used by an in-
corporated eleemosynary or charitable insti-
tution in connection with educational
purposes. The amount of additional tax to
be collected shall be reduced by 10 percent
for each 12-month period in which the land
was owned or being purchased by an incor-
porated eleemosynary or charitable institu-
tion in connection with educational purposes.

(3) For each tax year in which the addi-
tional tax continues to be deferred, but may
subsequently be imposed pursuant to this
section, the county assessor shall continue
to enter the notation “potential additional
tax liability” on the assessment and tax roll.

(4) ORS 307.155 (3), (5) and (6) apply to
any additional tax imposed under this sec-
tion. [2001 c.422 §4]

Note: Section 5, chapter 422, Oregon Laws 2001,
provides:

Sec. 5. Section 4 of this 2001 Act [307.157] applies
to property owned or being purchased by an incorpo-
rated eleemosynary or charitable institution on or after
January 1, 2001, and before January 1, 2011, and to
property tax years beginning on or after July 1, 2001,
and before July 1, 2021. [2001 c.422 §5]

307.160 Property of public libraries.
Upon compliance with ORS 307.162, all pub-
lic libraries and the personal property be-
longing thereto and connected therewith, and
the real property belonging thereto and upon
which the library is situated shall be exempt
from taxation.

307.162 Necessity of filing statement
to secure exemption; late application; late
filing fee; notification of change to taxa-
ble use. (1) Before any real or personal
property may be exempted from taxation un-
der ORS 307.115, 307.118, 307.130 to 307.140,
307.145, 307.147, 307.150, 307.160 or 307.580
for any tax year, the institution or organiza-
tion claiming the exemption shall file with
the county assessor, on or before April 1 of
the assessment year, a statement verified by
the oath or affirmation of the president or
other proper officer of the institution or or-
ganization, listing all real or personal prop-
erty claimed to be exempt and showing the
purpose for which such property is used.
However:

(a) If the ownership of all property in-
cluded in the statement filed with the county
assessor for a prior year remains unchanged,
a new statement shall not be required.

(b) When the property designated in the
claim for exemption is acquired after March
1 and before July 1, the claim for that year
shall be filed within 30 days from the date
of acquisition of the property.

(c) As used in this subsection, “owner-
ship” means legal and equitable title.

(2) Notwithstanding subsection (1) of this
section, a statement may be filed under this
section on or before December 31 of the as-
sessment year for which exemption is first
desired. However, any statement filed after
the time for filing the statement specified in
subsection (1) of this section must be accom-
panied by a late filing fee of the greater of
$200, or one-tenth of one percent of the real
market value of the property to which the
statement pertains, as determined for the as-
sessment year by the assessor for this pur-
pose. If the statement is not accompanied by
the late filing fee or if the late filing fee is
not otherwise paid, no exemption shall be
allowed for the tax year based upon a state-
ment filed pursuant to this subsection. A
statement may be filed under this section
notwithstanding that there are no grounds
for hardship as required for late filing under
ORS 307.475. The value of the property used
to determine the late filing fee under this
section is appealable in the same manner as
other acts of the county assessor. Any filing
fee collected under this section shall be de-
posited to the county general fund.
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(3)(a) Notwithstanding subsection (1) of
this section, if an institution or organization
owns property that is exempt from taxation
under a provision of law listed in subsection
(1) of this section and fails to make a timely
application for exemption under subsection
(1) of this section for additions or improve-
ments to the exempt property, the additions
or improvements may nevertheless qualify
for exemption.

(b) The organization must file an appli-
cation with the county assessor to have the
additions or improvements to the exempt
property be exempt from taxation. The appli-
cation shall:

(A) Describe the additions or improve-
ments to the exempt property;

(B) Describe the current use of the prop-
erty that is the subject of the application;

(C) Identify the tax year and any preced-
ing tax years for which the exemption is
sought;

(D) Contain any other information re-
quired by the Department of Revenue; and

(E) Be accompanied by a late filing fee
equal to the product of the number of tax
years for which exemption is sought multi-
plied by the greater of $200 or one-tenth of
one percent of the real market value, as of
the most recent assessment date, of the
property that is the subject of the applica-
tion.

(c) Upon the county assessor′s receipt of
a completed application and late filing fee,
the assessor shall determine if the property
that is the subject of the application, for
each tax year for which exemption is sought,
would have qualified for exemption had a
timely statement been filed under subsection
(1) of this section. Any property that would
have qualified for exemption had a timely
statement under subsection (1) of this section
been filed shall be exempt from taxation for
each tax year for which the property would
have so qualified.

(d) An application for exemption under
this subsection may be filed only for tax
years for which the time for filing a state-
ment under subsections (1) and (2) of this
section has expired. An application filed un-
der this subsection, however, may serve as
the statement required under subsection (1)
of this section for the current assessment
year.

(e) For each tax year for which an ex-
emption granted pursuant to this subsection
applies:

(A) Any tax, or interest attributable
thereto, that was paid with respect to the
property that is declared exempt from taxa-
tion, shall be refunded. Refunds shall be

made from the unsegregated tax collections
account established under ORS 311.385.

(B) Any tax, or interest attributable
thereto, that remains unpaid as of the date
the exemption is granted, shall be abated.

(f) A late filing fee collected under this
subsection shall be deposited in the county
general fund.

(4) If an institution or organization owns
property that is exempt from taxation under
a provision of law listed in subsection (1) of
this section and changes the use of the
property to a use that would not entitle the
property to exemption from taxation, the in-
stitution or organization shall notify the
county assessor of the change to a taxable
use within 30 days of the change in use.
[Formerly 307.170; 1967 c.51 §1; 1967 s.s. c.9 §4; 1969 c.237
§1; 1977 c.478 §2; 1977 c.884 §33; 1985 c.613 §3; 1987 c.574
§1; 1987 c.756 §7; 1991 c.459 §44; 1993 c.18 §68; 1993 c.19
§4; 1993 c.777 §5; 1995 c.79 §120; 1995 c.513 §2; 1997 c.485
§3; 1997 c.541 §106; 1999 c.398 §9; 1999 c.579 §1]

307.163 [1967 s.s. c.9 §3; repealed by 1977 c.884 §32]
307.164 [1973 c.476 §2; repealed by 1977 c.884 §25

(307.166 enacted in lieu of 307.164)]
307.165 [1961 c.598 §§2,3 (renumbered 307.169)]

(Leased Public or Institutional Property)
307.166 Exemption of property leased

by exempt institution, organization or
public body to another exempt institu-
tion, organization or public body. (1) If
property is owned or being purchased by an
institution, organization or public body, and
if the institution, organization or public body
is one granted exemption or the right to
claim exemption for any of its property under
a provision of law contained in this chapter,
and such institution, organization or public
body leases or otherwise grants the use and
possession of such property to another insti-
tution, organization or public body likewise
granted exemption or the right to claim ex-
emption for any of its property under a pro-
vision of law contained in this chapter, such
property is exempt from taxation if used by
the lessee or possessor in the manner, if any,
required by law for the exemption of prop-
erty owned or being purchased by the lessee
or possessor and the rent payable under the
lease or other grant of use and possession of
the property has been established to reflect
the savings below market rent resulting from
the exemption from taxation. Likewise, if the
property is sublet or otherwise the use and
possession of the property is granted to an-
other institution, organization or public body
of the kind described in this subsection, such
property is exempt if the property is used by
the sublessee or possessor in the manner, if
any, required by law for the exemption of
property owned or being purchased by the
sublessee or possessor and the rent payable
under the sublease or other grant of use and
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possession of the property has been estab-
lished to reflect the savings below market
rent resulting from the exemption from taxa-
tion.

(2) The lessee or entity in possession
shall file a claim for exemption with the
county assessor, verified by the oath or af-
firmation of the president or other proper
officer of the institution or organization, or
head official of the public body or the legally
authorized delegate of the head official,
showing:

(a) A complete description of the prop-
erty for which exemption is claimed.

(b) All facts relating to the ownership or
purchase of the property.

(c) All facts relating to the use of the
property by the lessee or entity in pos-
session.

(d) A true copy of the lease or other
agreement covering the property for which
exemption is claimed.

(e) Any other information required by the
claim form.

(3)(a) The claim shall be filed on or be-
fore April 1, except as follows:

(A) If the lease or other agreement is
entered into after March 1 but not later than
June 30, the claim shall be filed within 30
days after the date the lease or agreement is
entered into if exemption is claimed for the
assessment year beginning on that January
1; or

(B) Notwithstanding that no hardship
grounds exist, if a late filing fee is deter-
mined, paid and distributed in the manner
provided in ORS 307.162 (2), the claim shall
be filed on or before December 31 of the as-
sessment year for which exemption is first
claimed.

(b) The exemption first shall apply for the
tax year beginning July 1 of the year for
which the claim is filed. The exemption shall
continue so long as the ownership and use
of the property remain unchanged and during
the period of the lease or agreement. If ei-
ther the ownership or use changes, a new
claim shall be filed as provided in this sec-
tion. If the lease or agreement expires before
July 1 of any year, the exemption shall ter-
minate as of January 1 of the same year.
[1977 c.884 §26 (enacted in lieu of 307.164); 1991 c.459
§45; 1993 c.104 §1; 1997 c.154 §1; 1997 c.541 §107; 1999
c.579 §19]

307.168 Exemption of state land under
lease. (1) Notwithstanding ORS 307.110, all
land leased by any person from the State
Land Board or agency with authority over
land under ORS 273.141 is exempt from tax-
ation.

(2) As used in this section “land” means
the land itself, above or under water, but
does not include:

(a) Any buildings, structures, improve-
ments, machinery, equipment or fixtures
erected upon, under, above or affixed to the
land; or

(b) Mines, minerals, or quarries in, under
or upon the land. The term “land,” however,
does include all water rights appertaining to
the land. [1982 s.s.1 c.25 §2; 1995 c.589 §5]

307.169 [Formerly 307.165; 1991 c.459 §46; 1993 c.187
§24; repealed by 1995 c.748 §9]

307.170 [Amended by 1955 c.576 §2; 1961 c.543 §5;
renumbered 307.162]

307.171 Sports facility owned by large
city. Any sports facility owned by a city
with a population of at least 500,000 is ex-
empt from taxation, even if leased to or op-
erated by a taxpaying entity. [2001 c.931 §2]

(Alternative Energy Systems)
307.175 Exemption for property

equipped with alternative energy system.
(1) Property equipped with solar, geothermal,
wind, water, fuel cell or methane gas energy
systems for the purpose of heating, cooling
or generating electrical energy shall be ex-
empt from ad valorem taxation in an amount
that equals any positive amount obtained by
subtracting the real market value of the
property as if it were not equipped with such
systems, from the real market value of the
property so equipped.

(2) This section applies to tax years be-
ginning prior to July 1, 2012.

(3) Except as provided in subsection (4)
of this section, this section does not apply to
property owned or leased by any person
whose principal business activity is directly
or indirectly the production, transportation
or distribution of energy, including but not
limited to public utilities as defined in ORS
757.005 and people′s utility districts as de-
fined in ORS 261.010.

(4) This section applies to an alternative
energy system that is owned or leased by a
person whose principal business activity is
directly or indirectly the production, trans-
portation or distribution of energy if the
system is a net metering facility, as defined
in ORS 757.300, or other system primarily
designed to offset onsite electricity use. [1975
c.460 §§1,2; 1977 c.196 §§9,10; 1979 c.670 §1; 1991 c.459 §47;
1997 c.534 §1; 2001 c.584 §1; 2007 c.885 §1]

Note: 307.175 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 307 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.
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(Indian Properties)
307.180 Property of Indians. The real

property of all Indians residing upon Indian
reservations who have not severed their
tribal relations or taken lands in severalty,
except lands held by them by purchase or
inheritance, and situated on an Indian reser-
vation, is exempt from taxation. However,
the lands owned or held by Indians in
severalty upon any Indian reservation and
the personal property of such Indians upon
reservations shall be exempt from taxation
only when so provided by any law of the
United States. [Amended by 1953 c.698 §7]

307.181 Land acquired by tribe within
ancient tribal boundaries. (1)(a) Land ac-
quired by an Indian tribe by purchase, gift
or without consideration is exempt from tax-
ation if:

(A) The land is located within the an-
cient tribal boundaries of the tribe; and

(B) Transfer of the land to a trust ad-
ministered by the United States has been re-
quested or is in process.

(b) The exemption under this section
shall continue for no more than four years
after the initial year of exemption under this
section. If the land is not transferred to the
trust within the five-tax-year exemption pe-
riod, the exemption pursuant to this subsec-
tion shall cease commencing with the first
tax year beginning after the expiration of the
five-tax-year period.

(2) Property may not be exempt under
this section for a tax year beginning on or
after July 1, 2012. [1993 c.266 §2; 1995 c.748 §3; 2001
c.753 §29]

(Recreation Facilities and Summer
Homes on Federal Land)

307.182 Federal land used by recre-
ation facility operators under permit.
Notwithstanding ORS 307.060, there shall be
exempt from property taxation real property
used and occupied by commercial recreation
facility operators under permits issued pur-
suant to the Acts of June 4, 1897 (16 U.S.C.
551), and March 4, 1915 (16 U.S.C. 497), as
amended, but the improvements thereon are
subject to ad valorem taxation as provided in
ORS 307.030. [1981 c.405 §1; 2001 c.114 §12]

Note: Section 4, chapter 405, Oregon Laws 1981,
provides:

Sec. 4. ORS 307.182 applies to tax years beginning
on or after July 1, 1981, and prior to July 1, 2012. [1981
c.405 §4; 1985 c.169 §1; 1995 c.748 §4; 2001 c.67 §4; 2001
c.114 §13; 2001 c.509 §8]

Note: 307.182 to 307.184 were enacted into law by
the Legislative Assembly but were not added to or made
a part of ORS chapter 307 or any series therein by leg-
islative action. See Preface to Oregon Revised Statutes
for further explanation.

307.183 Summer homes on federal land
occupied under permit. Notwithstanding
ORS 307.060, there shall be exempt from
property taxation real property of the United
States used and occupied for summer homes
under a permit issued pursuant to the Act
of March 4, 1915, ch. 144 (16 U.S.C. 497), as
amended, but improvements thereon are sub-
ject to taxation. [1975 c.649 §1]

Note: See second note under 307.182.

307.184 Summer homes on federal land
occupied under lease. Notwithstanding
ORS 307.060, there shall be exempt from
property taxation real property of the United
States used and occupied for summer homes
under a lease issued pursuant to the Act of
June 1, 1938 (52 Stat. 609; 43 U.S.C. 682a),
as amended, or Public Law 94-579, Title III,
section 302, October 21, 1976, 90 Stat. 2762
(43 U.S.C. 1732), but improvements thereon
are subject to taxation. [1979 c.422 §1]

Note: See second note under 307.182.

(Personal Property)
307.190 Tangible personal property

held for personal use; inapplicability of
exemption to property required to be
registered, floating homes, boathouses
and manufactured structures. (1) All
items of tangible personal property held by
the owner, or for delivery by a vendor to the
owner, for personal use, benefit or enjoy-
ment, are exempt from taxation.

(2) The exemption provided in subsection
(1) of this section does not apply to:

(a) Any tangible personal property held
by the owner, wholly or partially for use or
sale in the ordinary course of a trade or
business, for the production of income, or
solely for investment.

(b) Any tangible personal property re-
quired to be licensed or registered under the
laws of this state.

(c) Floating homes or boathouses, as de-
fined in ORS 830.700.

(d) Manufactured structures as defined in
ORS 446.561. [Amended by 1953 c.698 §7; 1969 c.648
§1; 1977 c.615 §2; 1985 c.614 §1; 1987 c.601 §5; 2003 c.655
§63]

307.193 [1969 c.605 §18; repealed by 1971 c.529 §37]

307.195 Household furnishings owned
by nonprofit organization furnishing
housing for students attending insti-
tutions of higher education. All furniture,
goods and furnishings owned by or situated
in and used solely by a fraternity, sorority,
student housing cooperative or student living
organization is exempt from taxation if such
fraternity, sorority, student housing cooper-
ative or student living organization furnishes
living quarters for students attending insti-
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tutions of higher education and is not con-
ducted for profit. [1957 c.631 §1]

(Public Ways)
307.200 Public ways. All lands within

the boundary of any county road, and all
dedicated streets and alleys in any incorpo-
rated or unincorporated city or town, or
town plat, within this state, are exempt from
assessment and taxation while used for such
purposes.

(Mobile Home or Manufactured
 Dwelling Parks)

307.203 Mobile home or manufactured
dwelling parks financed by Housing and
Community Services Department revenue
bonds. Notwithstanding any other provision
of law granting an exemption from property
taxation, specific works or improvements to
provide mobile home or manufactured dwell-
ing parks as defined in ORS 446.003 that are
financed from the proceeds of revenue bonds
issued by the Housing and Community Ser-
vices Department under the amendments to
ORS 456.615 [renumbered 456.548 in 2007] by
section 1, chapter 738, Oregon Laws 1991,
and ORS 456.548 to 456.725 shall not be eli-
gible for a limited assessment or exemption
from property taxation unless:

(1) A city or county governing body has
authorized a limited assessment under ORS
308.450 to 308.481 or an exemption under
ORS 307.515 to 307.523; and

(2) The work or improvement qualifies
for the limited assessment or exemption. [1991
c.738 §2; 1997 c.249 §92]

Note: 307.203 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 307 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

(Railroad Properties)
307.205 Property of railroad tempo-

rarily used for public alternate transpor-
tation. (1) Real property owned by a railroad
and that, on January 1, is temporarily being
put to a public alternate transportation use
with the permission of the railroad is exempt
from taxation so long as the property is put
exclusively to the public alternate transpor-
tation use.

(2) On or before April 1 of each year, any
railroad claiming an exemption under sub-
section (1) of this section shall file a written
statement with the county assessor of the
county in which the property is located set-
ting out the basis of the claim and the prop-
erty to which the claim is made. If the
statement is not filed within the time speci-
fied, the exemption shall not be allowed for
that year. However, if the property qualifies

for exemption after March 1 and before July
1, the claim may be filed within 30 days after
the property becomes qualified for exemption.
[1977 c.626 §2; 1987 c.756 §13; 1991 c.459 §48; 1997 c.541
§108]

(Water Associations)
307.210 Property of nonprofit mutual

or cooperative water associations; dis-
qualification; application. (1) After the
county assessor has approved an application
for exemption filed under this section, all
property consisting of land, improvements,
fixtures, equipment or supplies, including
dams and dikes, owned by any association of
persons, wholly mutual or cooperative in
character, whether incorporated or unincor-
porated, used primarily in storing, conveying
and distributing water to the members of
such association for domestic use or irri-
gation, where such association has no other
business or purpose and its operations are
conducted without profit in money, is exempt
from taxation.

(2) The property described in subsection
(1) of this section shall not be exempt if ei-
ther of the following conditions existed in
the 12-month period prior to the January 1
assessment date:

(a) More than 15 percent of the members
of the association were a commercial estab-
lishment or establishments that used any of
the water for commercial purposes.

(b) More than 25 percent of the total an-
nual volume of water furnished by the asso-
ciation was used by a commercial
establishment or establishments for commer-
cial purposes.

(3) For the purpose of this section service
to the government of this state, the govern-
ment of the United States, or any subdivi-
sion, agency or instrumentality, corporate or
otherwise, of either of them, shall not be
construed as a commercial purpose.

(4)(a) An association seeking to claim an
exemption under this section shall file an
application with the county assessor on or
before April 1 preceding the tax year for
which the exemption is being claimed.

(b) An application is not required under
this section if the property of the association
was exempt under this section for the previ-
ous tax year and, as of the assessment date
for the current tax year, the ownership or
use of all of the property that was the sub-
ject of the application remains unchanged.

(5) The application shall be on such form
and shall contain such information as the
Department of Revenue shall prescribe.

(6) The county assessor shall approve or
disapprove an application filed under this
section and shall notify the applicant of the
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assessor′s determination. [Amended by 1953 c.709
§2; 1955 c.207 §1; 1957 c.274 §1; 1971 c.258 §1; 1971 c.759
§1; 1991 c.459 §49; 1997 c.113 §4; 1997 c.541 §109; 2003 c.37
§1]

307.215 [1981 c.533 §21; renumbered 305.823 in 2001]

(Telephone Services)
307.220 Property of nonprofit mutual

or cooperative telephone associations. Af-
ter the Department of Revenue has taken the
action required by ORS 307.240, all property
consisting of improvements, fixtures, equip-
ment and supplies, owned by any association
of persons, wholly mutual or cooperative in
character, whether incorporated or unincor-
porated, used exclusively in the construction,
maintenance and operation of a telephonic
communication system for the benefit of the
members of such association, where such as-
sociation has no other business or purpose
and the operation of such system is con-
ducted without intent to produce profit in
money and without the ownership, operation
or lease of telephonic switchboard exchange
facilities, or direct or indirect ownership of
stock in any telephonic switchboard associ-
ation, partnership or corporation, shall be
exempt from taxation. This exemption shall
not apply to any parcel of land or building
owned by any such association, which land
or building shall be assessed and apportioned
by the Department of Revenue in accordance
with existing law. This exemption shall not
apply to any system having a real market
value in excess of $2,500. [Amended by 1997 c.325
§20]

307.230 Telephonic properties of per-
sons not engaged in public telephone ser-
vice. After the Department of Revenue has
taken the action required by ORS 307.240, all
property consisting of improvements, fix-
tures, equipment and supplies, owned by any
person not engaged in public service opera-
tion, used exclusively in the construction,
maintenance and operation of a telephone
communication system serving exclusively
property owned or operated by such person,
shall be exempt from taxation. This ex-
emption shall not apply to any such system
having a real market value in excess of
$1,500. [Amended by 1997 c.325 §21]

307.240 Department of Revenue action
required for telephone association and
telephonic property exemptions. Ex-
emptions under ORS 307.220 or 307.230 shall
be granted only upon formal action by the
Department of Revenue. The department
shall have authority to prepare forms of pe-
titions for exemption and supply the same to
applicants therefor, and shall prescribe such
rules, not inconsistent with ORS 307.220 and
307.230, as may appear necessary to the or-
derly filing and consideration of such pe-
titions and the continuation of such

exemptions. [Amended by 1971 c.258 §2; 1997 c.113
§5]

(Nonprofit Corporation Housing
 for Elderly Persons)

307.241 Policy. The purpose of ORS
307.241 to 307.245 is to assist private non-
profit corporations to provide permanent
housing, recreational and social facilities,
and care to elderly persons. The Legislative
Assembly finds that the housing and related
facilities furnished by private nonprofit cor-
porations provide inherent benefits that jus-
tify the funded property tax exemption
provided by ORS 307.241 to 307.245. [1977 c.411
§1; 2005 c.94 §32]

307.242 Property of nonprofit corpo-
ration providing housing to elderly per-
sons; necessity of filing claim to secure
exemption. (1) Upon compliance with this
section, whenever a corporation, as described
in ORS 307.375, is receiving or has received
any federal or state financial assistance,
such as a loan, mortgage insurance, aid to
construction, rent supplement or otherwise,
under the following federal or state laws, the
property owned or being purchased by that
corporation in actual use for corporate pur-
poses or in the process of construction for
use for corporate purposes on January 1 of
the assessment year is exempt from ad
valorem taxation:

(a) Section 202 of Title II of the National
Housing Act (12 U.S.C. 1701q).

(b) Section 236 of the National Housing
Act (12 U.S.C. 1715z-1).

(c) Section 231 of Title II of the National
Housing Act (12 U.S.C. 1715v).

(d) Section 101 of Title I of the National
Housing Act (12 U.S.C. 1701s) or section 8
of Title II of the National Housing Act (42
U.S.C. 1437f), providing rent supplement or
housing assistance payments.

(e) ORS 456.515 to 456.725 and 458.505 to
458.515.

(2) A corporation claiming the exemption
under subsection (1) of this section shall file
with the county assessor, on forms pre-
scribed by the Department of Revenue and
supplied by the assessor, a written claim
therefor in duplicate on or before April 1 of
each assessment year for which the ex-
emption is claimed. If the claim for any year
is not filed within the time specified, the ex-
emption may not be allowed on the assess-
ment roll for that year. In addition to any
other matters prescribed by the Department
of Revenue to be contained in or accompany
the claim, the claim shall:

(a) Declare or be accompanied by a dec-
laration that the corporation meets the re-
quirements of ORS 307.375 and that the
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property meets the requirements of ORS
307.243 (1);

(b) Describe or be accompanied by a de-
scription of the federal financial assistance
the corporation is receiving or has received;

(c) Contain or be accompanied by a
statement showing in detail the sources and
amounts of all income received by the cor-
poration and the basis for rental amounts
charged for occupancy of the facilities; and

(d) Be signed by the taxpayer subject to
the penalties for false swearing.

(3) Notwithstanding subsection (2) of this
section:

(a) If the property qualifies for exemption
on or after March 1 and before July 1, the
claim may be filed within 30 days after the
date of qualification.

(b) A statement may be filed under this
section at any time prior to September 15 of
the assessment year for which exemption is
first desired. However, any statement filed
after the time for filing the statement speci-
fied in subsection (2) of this section, unless
filed under paragraph (a) of this subsection,
must be accompanied by a late filing fee of
the greater of $200 or one-tenth of one per-
cent of the real market value of the property
to which the statement pertains, as deter-
mined as of January 1 of the assessment year
by the assessor for this purpose. If the state-
ment is not accompanied by the late filing
fee or if the late filing fee is not otherwise
paid, no exemption shall be allowed for the
year based upon a statement filed pursuant
to this subsection. A statement may be filed
under this section notwithstanding that there
are no grounds for hardship as required for
late filing under ORS 307.475. The value of
the property used to determine the late filing
fee under this section is appealable in the
same manner as other acts of the county as-
sessor. Any filing fee collected under this
section shall be deposited to the county gen-
eral fund to be made available for county
general governmental expenses.

(4) The assessor shall act upon the claim
and shall approve or reject it, noting the ac-
tion of the assessor upon both the original
and the duplicate copies. The duplicate copy
therefor shall be returned to the claimant.

(5) The Department of Revenue shall fur-
nish to a county assessor, upon the request
of the county assessor, a statement certifying
the qualification or nonqualification of a
corporation under ORS 307.375 and this sec-
tion based upon the corporation′s claim un-
der this section.

(6) Residents of a facility of a corporation
exempt from taxation under this section are

not entitled to the tax benefits of ORS
307.370 to 307.385. [1977 c.411 §2; 1987 c.372 §1; 1987
c.756 §18; 1989 c.803 §13; 1991 c.459 §50; 1995 c.300 §2;
1997 c.170 §21; 1997 c.541 §110; 1999 c.579 §2; 2001 c.114
§14; 2001 c.753 §22; 2003 c.46 §12]

307.243 Property to which exemption
applies. (1)(a) Except as provided under par-
agraph (b) of this subsection, the exemption
allowed by ORS 307.242 shall apply only to
property, consisting of land and improve-
ments, where the process of construction of
the improvements on the land is commenced
after January 1, 1977, or to property acquired
after January 1, 1977.

(b) The exemption allowed by ORS
307.242 (1)(e) shall apply only to property,
consisting of land and improvements, meet-
ing the requirements of ORS 307.241 to
307.245 (including paragraph (a) of this sub-
section) that on January 1, 1990, is actually
being occupied and used, wholly or partially,
to furnish permanent residential, recre-
ational and social facilities primarily for el-
derly persons. Construction, reconstruction,
renovation, maintenance, repair or other im-
provement (including addition of square
footage to the existing buildings and struc-
tures and the construction or addition of
buildings and structures within the initial
land area) made to property that is in actual
use on January 1, 1990, wholly or partially,
to furnish permanent residential, recre-
ational and social facilities primarily for el-
derly persons shall not disqualify the
property for exemption under ORS 307.242 if,
during the process of improvement, the prop-
erty continues to be in actual use, in whole
or in part, to furnish permanent residential,
recreational and social facilities primarily for
elderly persons. The property, as improved,
may qualify for exemption. However, land
area and the improvements thereon, contig-
uous or noncontiguous to the initial land
area and improvements in use, in whole or
in part, for the corporate purposes of the
corporation on January 1, 1990, and first
placed in service for the corporate purposes
of the corporation after January 1, 1990,
shall not qualify for exemption under ORS
307.242 (1)(e).

(2) The exemption allowed by ORS
307.242 shall not apply to the property of any
corporation that requires any payment in ex-
cess of one month′s rent, including a deposit
or founder′s fee, to be paid, in addition to
rent paid for occupancy of the facility, as a
condition for occupancy.

(3) The exemption allowed by ORS
307.242 shall not apply in any year in which
delinquencies exist for taxes or other
amounts charged against the property on the
tax roll. [1977 c.411 §3; 1989 c.803 §14; 1993 c.19 §5]
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307.244 Funded exemption; computa-
tion of rate of levy by county assessor;
payments to county by department; pro-
ration. (1) The assessor shall compute and
list the value and compute and list the
amount of tax which would have been
charged on each property receiving an ex-
emption under ORS 307.242 had the property
not received an exemption. On or before Oc-
tober 15, the county assessor shall certify the
total amounts so computed for each county
to the Department of Revenue and to the
county treasurer.

(2) Not later than November 15, the De-
partment of Revenue shall pay to each
county treasurer the amount certified under
subsection (1) of this section, less any dis-
count provided in ORS 311.505. The payments
made by the department under this section
shall be made from the suspense account re-
ferred to in ORS 310.692. If necessary, the
payments may be prorated as provided in
ORS 310.692.

(3) Payments made by the department to
the various county treasurers under this
section shall be distributed to the taxing
units of the county in accordance with the
schedule of percentages computed under ORS
311.390. [1977 c.411 §4; 1977 c.761 §6; 1985 c.761 §29;
1991 c.459 §51; 2001 c.753 §23]

307.245 Denial of exemption for failure
of corporation to reflect exemption by
rent reduction. The funded property tax ex-
emption granted under ORS 307.241 to
307.245 may not be granted in any year fol-
lowing a year for which the corporation has
failed to satisfy the county assessor or the
Department of Revenue that the exemption
granted in the previous year has been re-
flected by a reduction in the amount of rent
that would otherwise be paid for occupancy
of the facility by its residents. [1977 c.411 §5;
2005 c.94 §33]

(War Veterans, Surviving Spouses
 and Dependent Children)

307.250 Property of war veterans or
surviving spouses. (1) Upon compliance
with ORS 307.260, there shall be exempt from
taxation not to exceed $15,000 of the assessed
value of the homestead or personal property
of any of the following residents of this state
other than those described in subsection (2)
of this section:

(a) Any war veteran who is officially
certified by the United States Department of
Veterans Affairs or any branch of the Armed
Forces of the United States as having disa-
bilities of 40 percent or more.

(b) Any war veteran having served with
the United States Armed Forces who, as
certified by one duly licensed physician, is
rated as having disabilities of 40 percent or

more. However, a veteran shall be entitled
to the exemption granted under this para-
graph only if the veteran during the calendar
year immediately preceding the assessment
year for which the exemption is claimed had
total gross income, including pensions, disa-
bility compensation or retirement pay, or any
combination of such payments from the
United States Government on account of
such service, of not more than 185 percent
of federal poverty guidelines.

(c) The surviving spouse remaining un-
married of a war veteran, but the exemption
shall apply only to the period preceding the
date of the first remarriage of the surviving
spouse.

(2) Upon compliance with ORS 307.260,
there shall be exempt from taxation not to
exceed $18,000 of the assessed value of the
homestead or personal property of any of the
following residents of this state:

(a) Any war veteran who is officially
certified by the United States Department of
Veterans Affairs or any branch of the Armed
Forces of the United States as having
service-connected disabilities of 40 percent
or more.

(b) The surviving spouse remaining un-
married of a war veteran, if the war veteran
died as a result of service-connected injury
or illness or if the war veteran received at
least one year of the maximum exemption
from taxation allowed under paragraph (a) of
this subsection after 1981 for a veteran cer-
tified as having service-connected disabilities
of 40 percent or more.

(3) The amount of the exemption allowed
under subsection (1) or (2) of this section
shall equal 103 percent of the amount of the
exemption for the prior tax year. [Amended by
1953 c.63 §3; 1955 c.248 §1; 1961 c.410 §5; 1969 c.605 §55;
1971 c.338 §1; 1973 c.402 §7; 1981 c.530 §3; 1981 c.682 §1;
1982 s.s.1 c.33 §2; 1991 c.67 §77; 1991 c.459 §52; 1995 c.610
§2; 1997 c.541 §111; 1999 c.221 §1; 2005 c.520 §1]

307.260 Necessity of filing claim to se-
cure exemption; contents of claim; alter-
native claim procedure for surviving
spouse. (1)(a) Each war veteran or surviving
spouse qualifying for the exemption under
ORS 307.250 shall file with the county asses-
sor, on forms supplied by the assessor, a
claim therefor in writing on or before April
1 of the assessment year for which the ex-
emption is claimed, except that when the
property designated is acquired after March
1 but prior to July 1 the claim shall be filed
within 30 days after the date of acquisition.

(b) A claim need not be filed under this
section in order to be allowed the exemption
described in ORS 307.250 if:

(A) The homestead or personal property
of the war veteran or surviving spouse was
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allowed the exemption under ORS 307.250 for
the preceding tax year;

(B) The individual claiming the ex-
emption is a war veteran described in ORS
307.250 (1)(a) or (2)(a) or a surviving spouse
who meets the requirements of ORS 307.250
(1)(c) or (2)(b); and

(C) As of the filing date for the current
tax year, the ownership and use of the
homestead or personal property and all other
qualifying conditions for the homestead or
personal property to be allowed the ex-
emption remain unchanged.

(c)(A) If the individual claiming the ex-
emption is a war veteran described in ORS
307.250 (1)(b), the claimant shall file a claim
annually that satisfies the requirements of
subsection (2) of this section on or before the
date required in paragraph (a) of this sub-
section.

(B) If the county assessor has not re-
ceived a claim filed under this paragraph on
or before April 1 of the current year, not
later than April 10 of each year, the county
assessor shall notify the war veteran in the
county who secured an exemption under ORS
307.250 (1)(b) in the preceding year but who
did not make application therefor on or be-
fore April 1 of the current year. The county
assessor may provide the notification on an
unsealed postal card. A war veteran so noti-
fied may secure the exemption, if still quali-
fied, by making application therefor to the
county assessor not later than May 1 of the
current year, accompanied by a late-filing fee
of $10, which shall be deposited in the gen-
eral fund of the county for general govern-
mental expenses. If the claim for any tax
year is not filed within the time specified,
the exemption may not be allowed on the
assessment roll for that year.

(2)(a) The claim shall set out the basis of
the claim and designate the property to
which the exemption may apply. Except as
provided in subsection (3) of this section,
claims for exemptions under ORS 307.250
(1)(a) and (2)(a) shall have affixed thereto the
certificate last issued by United States De-
partment of Veterans Affairs or the branch
of the Armed Forces of the United States, as
the case may be, but dated within three
years prior to the date of the claim for ex-
emption, certifying the rate of disability of
the claimant.

(b) Claims for exemption under ORS
307.250 (1)(b) shall, except as provided in
subsection (3) of this section, have affixed
thereto, in addition to the certificate last is-
sued by a licensed physician and dated
within one year prior to the date of the claim
for exemption, certifying the rate of disabil-
ity of the claimant, a statement by the

claimant under oath or affirmation setting
forth the total gross income received by the
claimant from all sources during the last
calendar year.

(c) There also shall be affixed to each
claim the affidavit or affirmation of the
claimant that the statements contained
therein are true.

(3) The provisions of subsection (2) of
this section that require a war veteran to
affix to the claim certificates of the United
States Department of Veterans Affairs, a
branch of the Armed Forces of the United
States or a licensed physician do not apply
to a war veteran who has filed the required
certificate after attaining the age of 65 years
or to a war veteran who has filed, on or after
September 27, 1987, a certificate certifying a
disability rating that, under federal law, is
permanent and cannot be changed.

(4)(a) Notwithstanding subsection (1) of
this section, a surviving spouse may file a
claim for the exemption under ORS 307.250
at any time during the tax year if:

(A) The war veteran died during the pre-
vious tax year; or

(B) The property designated as the
homestead was acquired after March 1 but
prior to July 1 of the assessment year and
the war veteran died within 30 days of the
date the property was acquired.

(b) The claim shall be allowed by the
county assessor if the surviving spouse meets
all of the qualifications for an exemption un-
der ORS 307.250 other than the timely filing
of a claim under subsection (1) of this sec-
tion.

(c) If taxes on the exempt value have
been paid, the taxes shall be refunded in the
manner prescribed in paragraph (d) of this
subsection. If taxes on the exempt value have
not been paid, the taxes and any interest
thereon shall be abated.

(d) The tax collector shall notify the
governing body of the county of any refund
required under this section and the govern-
ing body shall cause a refund of the taxes
and any interest paid to be made from the
unsegregated tax collections account de-
scribed in ORS 311.385. The refund under
this subsection shall be made without inter-
est. The county assessor and tax collector
shall make the necessary corrections in the
records of their offices. [Amended by 1961 c.235
§1; 1969 c.562 §1; 1979 c.689 §7; 1981 c.530 §4; 1981 c.682
§2; 1982 s.s.1 c.33 §3; 1987 c.363 §1; 1991 c.67 §78; 1991
c.459 §53; 1995 c.610 §3; 1997 c.541 §113; 2001 c.351 §1;
2003 c.169 §12; 2007 c.615 §1]

Note: Section 2, chapter 615, Oregon Laws 2007,
provides:

Sec. 2. The amendments to ORS 307.260 by section
1 of this 2007 Act apply to tax years beginning on or
after July 1, 2008. [2007 c.615 §2]
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307.262 Tax years for which exemption
may be claimed upon receipt of federal
certification of disability; procedure; re-
fund. (1) Notwithstanding ORS 307.260, if a
war veteran receives notice of certification
from the United States Department of Veter-
ans Affairs or any branch of the Armed
Forces of the United States that the war
veteran has disabilities of 40 percent or more
as of a date set forth in the certification, the
war veteran may obtain the exemption set
forth in ORS 307.250 for each tax year fol-
lowing the date of certified disability.

(2) A war veteran seeking to obtain an
exemption under ORS 307.250 pursuant to
this section must file a claim for exemption
with the county assessor within six months
of the date the federal government agency
notifies the war veteran of the certified dis-
ability.

(3) Notwithstanding subsection (1) of this
section, a war veteran may not receive an
exemption under ORS 307.250 for a tax year
that is more than three tax years prior to the
tax year in which a claim is filed under this
section.

(4) If the county assessor determines that
a war veteran who has filed a claim under
this section meets the requirements of ORS
307.250 for a tax year prior to the current
tax year, property taxes collected on the ex-
empt amount for the prior tax year, together
with interest at the rate set forth in ORS
311.812, shall be refunded to the war veteran.
Refunds shall be made from the refund re-
serve account established under ORS 311.807.
[2001 c.199 §2]

307.270 Property to which exemption
of ORS 307.250 applies. (1) The exemption
under ORS 307.250 shall apply to property
any such war veteran or surviving spouse
may own, or have in possession under a re-
corded contract of purchase, on January 1 of
the year in which the exemption is claimed.
The exemption shall first apply to the home-
stead of the war veteran or surviving spouse
and then to the personal property of the war
veteran or surviving spouse. Property of the
spouse of any such war veteran where they
are living together and occupying the same
as their homestead shall be deemed the
homestead of the war veteran. When any
such war veteran or surviving spouse applies
for exemption on properties in two or more
counties, the total amount of the exemption
allowed in all such counties shall not exceed
the maximum amount of exemption under
ORS 307.250.

(2) For each qualified war veteran or
surviving spouse only one valid and allow-
able claim for an exemption on a homestead
shall be permitted in any one assessment

year. [Amended by 1955 c.248 §2; 1977 c.113 §1; 1981
c.530 §5; 1981 c.682 §3; 1982 s.s.1 c.33 §4; 1991 c.459 §54;
1995 c.610 §4; 1997 c.541 §115; 1999 c.221 §2; 2007 c.615
§3]

307.280 Effect of allowance of ex-
emption under ORS 307.250 on prior tax
levied. Allowance of the exemption, under
ORS 307.250, in any year shall not have the
effect of canceling or permitting the cancel-
lation of any tax levied in any prior year.

307.283 Homesteads of unmarried sur-
viving spouses of veterans of Civil War
or Spanish War. The surviving spouse re-
maining unmarried of any honorably dis-
charged veteran of the Civil War or the
Spanish War, who is pensioned and actually
resides in a homestead, is entitled to an ex-
emption of $2,000 of the taxable value of
such homestead, in addition to the exemption
from taxes on real property otherwise pro-
vided by law for such surviving spouse.
[Formerly 307.300]

307.285 [1981 c.530 §2; 1982 s.s.1 c.33 §5; repealed by
1991 c.459 §81]

(Active Duty Military Service)
307.286 Homestead exemption. (1)

Upon compliance with ORS 307.289, there
shall be exempt from taxation up to $60,000
of the assessed value of the homestead of any
resident of this state who is:

(a) Serving in the Oregon National
Guard, military reserve forces or organized
militia of any other state or territory of the
United States; and

(b) Performing service:
(A) Under Title 10 of the United States

Code or pursuant to a deployment made un-
der the authority of the Emergency Manage-
ment Assistance Compact; and

(B) For more than 178 consecutive days,
if at least one of the days falls within the tax
year for which the exemption is claimed.

(2) For each tax year beginning on or af-
ter July 1, 2006, the amount of the exemption
allowed under subsection (1) of this section
shall equal 103 percent of the amount of the
exemption for the prior tax year.

(3) As used in this section, “homestead”
means residential property that is owned by
a person described in subsection (1) of this
section and that, but for military service,
would be occupied as a residence by the per-
son. [2005 c.520 §3; 2007 c.604 §1]

Note: Section 5, chapter 520, Oregon Laws 2005,
provides:

Sec. 5. ORS 307.286 applies to qualifying persons
ordered to federal active duty or deployed under the
authority of the Emergency Management Assistance
Compact on or after January 1, 2005, and property for
which an exemption is claimed for tax years beginning
on or after July 1, 2005. [2005 c.520 §5; 2007 c.604 §3]
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307.289 Application for homestead ex-
emption; alternative procedures following
death of person qualifying for exemption.
(1) Each person qualifying for the exemption
under ORS 307.286 shall file with the county
assessor, on forms supplied by the assessor,
a claim in writing on or before August 1 fol-
lowing the end of the tax year for which the
exemption is claimed.

(2) The claim shall set out the basis of
the claim and designate the property to
which the exemption may apply. Claims for
exemptions under ORS 307.286 shall include
a statement by the claimant under oath or
affirmation setting forth the basis for eligi-
bility for the exemption. The claim shall also
include an affidavit or affirmation of the
claimant that the statements contained
therein are true.

(3) Notwithstanding subsection (1) of this
section and ORS 307.286 (1), an individual
described in ORS 307.286 (1) who applies
prior to the date on which service begins
shall be allowed the exemption if the claim-
ant has written orders that require the per-
formance of service for at least one day
during the tax year for which the exemption
is being claimed and the claimant is other-
wise eligible for the exemption.

(4)(a) Notwithstanding subsection (1) of
this section and ORS 307.286 (1), an individ-
ual who is lawfully occupying the homestead
of the qualifying person may file a claim for
the exemption under ORS 307.286 by the time
prescribed in subsection (1) of this section if
the qualifying person died while performing
the service described in ORS 307.286 (1)(b)(A)
during the current or prior tax year.

(b) The claim shall be allowed by the
county assessor if the qualifying person met
all of the qualifications for an exemption un-
der ORS 307.286 prior to death, other than
the number of consecutive days of service.

(5) If taxes on the exempt value have
been paid, the taxes shall be refunded in the
manner prescribed in subsection (6) of this
section. If taxes on the exempt value have
not been paid, the taxes and any interest
thereon shall be abated.

(6) The tax collector shall notify the
governing body of the county of any refund
required under this section and the govern-
ing body shall cause a refund of the taxes
and any interest paid to be made from the
unsegregated tax collections account de-
scribed in ORS 311.385. The refund under
this subsection shall be made without inter-
est. The county assessor and tax collector
shall make the necessary corrections in the
records of their offices. [2005 c.520 §4; 2007 c.604
§2]

Note: Section 6, chapter 520, Oregon Laws 2005,
provides:

Sec. 6. (1) Notwithstanding the deadline set forth
in ORS 307.289 (1), for tax years beginning on or after
July 1, 2005, and before July 1, 2007, a qualifying person
or lawful occupant of the homestead of a deceased
qualifying person may file with the county assessor, on
forms supplied by the assessor, a claim in writing
within 180 days after the effective date of this 2007 Act
[September 27, 2007].

(2) If taxes on the exempt value have been paid, the
taxes shall be refunded in the manner prescribed in
subsection (3) of this section. If taxes on the exempt
value have not been paid, the taxes and any interest
thereon shall be abated.

(3) The tax collector shall notify the governing
body of the county of any refund required under this
section and the governing body shall cause a refund of
the taxes and any interest paid to be made from the
unsegregated tax collections account described in ORS
311.385. The refund under this subsection shall be made
without interest. The county assessor and tax collector
shall make the necessary corrections in the records of
their offices. [2005 c.520 §6; 2007 c.604 §4]

307.290 [Repealed by 1977 c.113 §2]
307.300 [Amended by 1967 c.293 §31; 1981 c.530 §6;

renumbered 307.283 in 2005]
307.310 [Renumbered 307.035]

(Deciduous Plants;
 Agricultural Products)

307.315 Nursery stock. Nursery stock,
as defined in ORS 571.005 (5), whether bare
root, or whether balled or heeled or growing
in containers in or upon the ground, is ex-
empt from ad valorem taxation in the hands
of the grower or wholesalers. [1971 c.285 §2; 1979
c.692 §1]

307.320 Deciduous trees, shrubs,
plants, crops, cultured Christmas trees
or hardwood on agricultural land. The
value of any deciduous trees, shrubs, plants
or crops, whether annual or perennial, and
any cultured Christmas trees, as defined in
ORS 215.203, or timber described under ORS
321.267 (3) or 321.824 (3), growing upon agri-
cultural land devoted to agricultural pur-
poses, shall be exempt from assessment and
taxation and shall not be deemed real prop-
erty under the provisions of ORS 307.010.
[1957 c.615 §1; 1983 c.657 §4; 1985 c.565 §53; 1989 c.887
§6; 1991 c.714 §5; 2003 c.454 §118; 2003 c.621 §79a]

307.325 Agricultural products in pos-
session of farmer. (1) The items of personal
property described in subsection (2) of this
section which, on the assessment date, are
owned and in the actual or constructive pos-
session of the farmer who produced them or
who has procured them for use or consump-
tion in the farm operations of the farmer,
shall be exempt from taxation.

(2) The items referred to in subsection (1)
of this section are as follows:

(a) Grain.
(b) Seed.
(c) Hay.
(d) Fruit.
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(e) Vegetables.
(f) Nuts.
(g) Hops.
(h) Wool.
(i) Fish.
(j) Poultry.
(k) Butter, cheese and evaporated, con-

densed or concentrated milk.
(L) Mint.
(m) Bivalve mollusks.
(n) Livestock.
(o) Fur-bearing animals.
(p) Bees.
(q) Vermiculture supplies and products.

[1965 c.429 §2; 1979 c.692 §2; 1987 c.691 §1; 2001 c.753 §11;
2005 c.657 §5]

(Commercial Facilities
 Under Construction)

307.330 Commercial facilities under
construction. (1) Except for property cen-
trally assessed by the Department of Re-
venue, each new building or structure or
addition to an existing building or structure
is exempt from taxation for each assessment
year of not more than two consecutive years
if the building, structure or addition:

(a) Is in the process of construction on
January 1;

(b) Is not in use or occupancy on January
1;

(c) Has not been in use or occupancy at
any time prior to such January 1 date;

(d) Is being constructed in furtherance of
the production of income; and

(e) Is, in the case of nonmanufacturing
facilities, to be first used or occupied not less
than one year from the time construction
commences. Construction shall not be
deemed to have commenced until after dem-
olition, if any, is completed.

(2) If the property otherwise qualifies for
exemption under this section and ORS
307.340, the exemption shall likewise apply
to any machinery or equipment located at
the construction site which is or will be in-
stalled in or affixed to such building, struc-
ture or addition. [1959 c.246 §1; 1961 c.552 §1; 1971
c.284 §1; 1991 c.459 §55; 1997 c.541 §117]

307.340 Necessity of filing proof to se-
cure exemption under ORS 307.330;
abatement. (1) The property described in
ORS 307.330 shall be listed for ad valorem
property taxation, but the assessor shall
cancel the assessment for any assessment
year upon receipt of sufficient documentary
proof that the property meets all of the con-
ditions contained in ORS 307.330. Such proof
shall be filed with the assessor on or before

April 1 of such year. No cancellation of as-
sessment shall be made unless the required
proof is filed within the time prescribed by
this section. Any cancellation of assessment
will be abated as to any nonmanufacturing
property that is used or occupied within one
year from the time construction commences
and the assessor shall proceed to correct the
assessment and tax roll or rolls from which
the property was omitted from taxation, in
the manner provided in ORS 311.216 to
311.232.

(2) If the proof required by subsection (1)
of this section relates to principal or second-
ary industrial property as defined by ORS
306.126 and is filed with the Department of
Revenue within the time required by subsec-
tion (1) of this section, the proof shall be
deemed timely filed with the assessor. [1959
c.246 §2; 1967 c.51 §2; 1971 c.284 §2; 1991 c.459 §56; 1993
c.270 §77; 1997 c.541 §118]

307.345 [1965 c.615 §19; 1969 c.493 §78; repealed by
1971 c.747 §21]

307.347 [1965 c.615 §16; repealed by 1971 c.747 §21]
307.350 [1963 c.569 §3; 1963 s.s. c.4 §2; 1965 c.615 §22;

1969 c.578 §1; repealed by 1971 c.747 §21]
307.355 [1963 c.569 §2; 1963 s.s. c.4 §1; repealed by

1965 c.615 §27]
307.356 [1965 c.615 §17; repealed by 1971 c.747 §21]
307.360 [1963 c.569 §4; 1965 c.615 §23; 1969 c.562 §2;

repealed by 1971 c.747 §21]
307.362 [1965 c.615 §18; repealed by 1971 c.747 §21]
307.365 [1963 c.569 §5; repealed by 1971 c.747 §21]
307.366 [1969 c.562 §3; repealed by 1971 c.747 §21]

(Nonprofit Homes for Elderly Persons)
307.370 Property of nonprofit homes

for elderly persons; limitation on lessee.
(1) In aid of veterans tax exemptions, subject
to the conditions prescribed in ORS 307.370
to 307.385 and 308.490, there shall be exempt
from taxation the personal property and a
portion of the real property computed as
provided in ORS 307.380, owned or being
purchased under a contract by a corporation
described in ORS 307.375 which is actually
and exclusively occupied and used in the op-
eration of a nonprofit home for elderly per-
sons.

(2) For the purposes of subsection (1) of
this section, a corporation which is described
in ORS 307.375 which has only a leasehold
interest in a nonprofit home for elderly per-
sons operated by it is deemed to be a pur-
chaser of the property if the operating lessee
is specifically obligated by its contract of
lease to pay the ad valorem taxes on the real
and personal property used in the operation
of the home. [1969 c.587 §2; 1974 c.54 §1; 1975 c.780
§17]

307.375 Type of corporation to which
exemption under ORS 307.370 applicable.
The exemption provided in ORS 307.370 may
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be permitted only as to a corporation organ-
ized and operated only for the purpose of
furnishing permanent residential, recre-
ational and social facilities primarily for el-
derly persons, that:

(1) Is organized not for profit, pursuant
to ORS chapter 65 or any statute repealed
by chapter 580, Oregon Laws 1959;

(2) Receives not less than 95 percent of
its operating gross income, excluding any in-
vestment income, solely from payments for
living, medical, recreational and social ser-
vices and facilities, paid by or on behalf of
elderly persons using the facilities of such
corporation;

(3) Permits no part of its net earnings to
inure to the benefit of any private stock-
holder or individual; and

(4) Provides in its articles or other gov-
erning instrument that, upon dissolution, the
assets remaining after satisfying all lawful
debts and liabilities shall be distributed to
one or more corporations exempt from taxa-
tion under this chapter as corporations or-
ganized and operated exclusively for
religious, charitable, scientific, literary or
educational purposes, or to the State of Ore-
gon. [1969 c.587 §3]

307.380 Necessity of filing claim to se-
cure exemption under ORS 307.370. (1)
Each corporation described in ORS 307.375,
claiming the personal property tax exemption
pursuant to ORS 307.370, shall file with the
county assessor, on forms supplied by the
assessor, a written claim therefor in dupli-
cate on or before April 1 of each year in
which the exemption is claimed, except that
when the property designated is acquired af-
ter March 1 and before July 1, the claim for
that year shall be filed within 30 days after
the date of acquisition. If the claim for any
year is not filed within the time specified,
the exemption shall not be allowed on the
assessment roll for that year. The claim shall
be signed by the taxpayer subject to the
penalties for false swearing.

(2)(a) Each corporation annually shall aid
residents, who could qualify for property tax
exemptions pursuant to ORS 307.250 to
307.283, if the living unit of such elderly
person were the homestead of the person and
owned in fee simple, to prepare applications
in duplicate for property tax exemptions on
behalf of the corporation, for the benefit of
the elderly person as provided by ORS
307.370 to 307.385 and 308.490. The duplicate
forms shall be completed and signed by the
resident-applicant and filed with the assessor
on or before the date required by law.

(b) The corporation shall determine the
amount of assessed value that each resident
of a nonprofit home who would have quali-

fied for an exemption under ORS 307.250 to
307.283 would have had exempted if the liv-
ing unit of such elderly person was the
homestead of the person and owned in fee
simple. The amount of the property tax ex-
emption provided for in ORS 307.370 to
307.385 and 308.490 and attributable to the
veteran or surviving spouse of the veteran
shall be the lesser of:

(A) The maximum amount of exemption
that the veteran or surviving spouse of a
veteran would have qualified for under ORS
307.250 or 307.283, whichever is applicable;
or

(B) The assessed value of the living unit
of the veteran or the surviving spouse.

(c) The assessor shall process each such
application in the manner otherwise required
under ORS 307.250 to 307.283, except for the
requirement of owning or purchasing a
homestead. The total of such exempt
amounts in each facility, together with the
exemption on personal property, shall consti-
tute the exemption allowed the corporation.

(3) The assessor shall act upon the claim
and shall approve it or reject it, noting the
action upon both the original and the dupli-
cate copies. The duplicate copy thereupon
shall be returned to the claimant.

(4) The Department of Revenue shall fur-
nish to a county assessor, upon request, a
statement certifying the qualification or
nonqualification of a corporation under ORS
307.375. [1969 c.587 §4; 1971 c.747 §15; 1975 c.780 §1;
1981 c.530 §7; 1981 c.682 §4; 1987 c.293 §65; 1987 c.756 §16;
1997 c.113 §7]

307.385 Corporation to credit resi-
dent′s account with share of tax ex-
emption; assessor required to deny
exemption if credit not given. Not later
than December 15 of each year, a corpo-
ration that has received a real property ex-
emption for the current year under ORS
307.370 shall credit the account of each resi-
dent of a facility whose living unit was taken
into account in determining the real property
exemption. The amount of the credit must
equal the amount of real property taxes that
would have been assessed and collected
against the corporation for that portion of
the assessed value of such living unit in-
cluded in computing the corporation′s ex-
emption. The county assessor shall furnish
the corporation with the information neces-
sary for the corporation to make the compu-
tation. Prior to the following February 1, the
corporation shall satisfy the assessor that
credit has been given each applicable resi-
dent as required by this section. If the cor-
poration fails to satisfy the assessor that the
applicable resident has received the credit,
the assessor must deny the corporation any
property tax exemption under ORS 307.370 to
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307.385 or 308.490 in the next assessment
year, beginning January 1. [1969 c.587 §6; 1975
c.780 §2; 1991 c.459 §57; 1997 c.541 §119; 2005 c.94 §34]

(Agricultural Equipment
 and Facilities)

307.390 Mobile field incinerators. Mo-
bile field incinerators owned by farmers or
by groups of farmers that are exclusively
used for sanitizing grass seed fields by means
other than open field burning shall be ex-
empt from taxation if they are purchased
within five years after they are certified as
a feasible alternative to open field burnings
by the Department of Environmental Quality
pursuant to ORS 468A.555 to 468A.620 and
468A.992. [1971 c.678 §2; 1977 c.650 §12]

307.391 Field burning smoke manage-
ment equipment. Radio communications
equipment, meteorological equipment or
other tangible personal property used in
connection with the operation of the field
burning smoke management program estab-
lished under ORS 468A.555 to 468A.620 and
468A.992 is exempt from ad valorem property
taxation. [2001 c.753 §18]

307.394 Farm machinery and equip-
ment; personal property used in farm
operations; limitation. (1) The following
tangible personal property is exempt from ad
valorem property taxation:

(a) Farm machinery and equipment used
primarily in the preparation of land, plant-
ing, raising, cultivating, irrigating, harvest-
ing or placing in storage of farm crops;

(b) Farm machinery and equipment used
primarily for the purpose of feeding, breed-
ing, management and sale of, or the produce
of, livestock, poultry, fur-bearing animals or
bees or for dairying and the sale of dairy
products; or

(c) Farm machinery and equipment used
primarily in any other agricultural or horti-
cultural use or animal husbandry or any
combination of these activities.

(2)(a) Items of tangible personal property,
including but not limited to tools, machinery
and equipment that are used predominantly
in the construction, reconstruction, mainte-
nance, repair, support or operation of farm
machinery, and equipment and other real or
personal farm improvements that are used
primarily in animal husbandry, agricultural
or horticultural activities, or any combina-
tion of these activities, are exempt from ad
valorem property taxation.

(b) An item of tangible personal property
described in paragraph (a) of this subsection
is exempt from ad valorem property taxation
only if the person that owns, possesses or
controls the item also:

(A) Owns, possesses or controls the farm
machinery, equipment and other real and
personal farm improvements for which the
item is used; and

(B) Carries on the animal husbandry, ag-
ricultural or horticultural activity, or combi-
nation of activities, in which the farm
machinery, equipment or other real and per-
sonal farm improvements are used. [2001 c.753
§15]

307.395 [1971 c.141 §§1,2; 1983 c.740 §87; repealed by
1991 c.459 §81]

307.397 Certain machinery and equip-
ment used in agricultural, aquacultural
or fresh shell egg industry operations.
The following items of real property machin-
ery and equipment or tangible personal
property are exempt from ad valorem prop-
erty taxation:

(1) Frost control systems used in agricul-
tural or horticultural activities carried on by
the farmer;

(2) Trellises used for hops, beans or fruit
or for other agricultural or horticultural
purposes;

(3) Hop harvesting equipment, including
but not limited to hop pickers;

(4) Oyster racks, trays, stakes and other
in-water structures used to raise bivalve
mollusks; or

(5) Equipment used for the fresh shell
egg industry that is directly related and rea-
sonably necessary to produce, prepare, pack-
age and ship fresh shell eggs from the place
of origin to market, whether bolted to the
floor, wired or plumbed to interconnected
equipment, including but not limited to grain
bins, conveyors for transporting grain, grain
grinding machinery, feed storage hoppers,
cages, egg collection conveyors and equip-
ment for washing, drying, candling, grading,
packaging and shipping fresh shell eggs. [2001
c.753 §16]

307.398 Irrigation equipment. (1) Cen-
ter pivots, wheel lines or movable set lines
are exempt from ad valorem property taxa-
tion.

(2) As used in this section:
(a) “Center pivot” means a piece of self-

propelled machinery that rotates around a
riser for the purpose of sprinkling a circular
tract of land. “Center pivot” includes all of
the component parts of the center pivot irri-
gation system that are ordinarily located
above the ground on the land to be irrigated
and that can be disconnected from the riser
and moved to another point. A center pivot
constitutes personal property.

(b) “Center pivot irrigation system”
means an irrigation system that uses pump-
ing stations and pipelines to convey water
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from its source to a riser to which a center
pivot may be connected and used for sprin-
kling.

(c) “Riser” means a pipe located in the
field to be irrigated that rises vertically
through the surface of the ground. [2001 c.753
§17]

(Inventory)
307.400 Inventory. Items of tangible

personal property consisting of inventory, in-
cluding but not limited to materials, supplies,
containers, goods in process, finished goods
and other personal property owned by or in
possession of the taxpayer, that are or will
become part of the stock in trade of the tax-
payer held for sale in the ordinary course of
business, are exempt from ad valorem prop-
erty taxation. [Formerly 310.608; 1983 c.600 §2; 1987
c.691 §2; part renumbered 307.402 in 1991; 1995 c.379 §1;
1997 c.325 §22; 2001 c.753 §12]

(Beverage Containers)
307.402 Beverage containers. Any bev-

erage container having a refund value as re-
quired under ORS 459A.700 to 459A.740 is
exempt from ad valorem taxation. [Formerly
310.608; 1983 c.600 §2; 1987 c.691 §2; formerly part of
307.400]

(Pollution Control Facilities)
307.405 Pollution control facilities;

qualifications; expiration; revocation;
limitations. (1) A pollution control facility
or facilities which have been constructed in
accordance with the requirements of ORS
468.165 (1), and have been certified by the
Environmental Quality Commission pursuant
to ORS 468.170 are exempt to the extent of
the highest percentage figure certified by the
Environmental Quality Commission as the
portion of the actual cost properly allocable
to the prevention, control or reduction of
pollution. The exemption shall be allowed
only if the taxpayer is a corporation organ-
ized under ORS chapter 62 or 65, or any
predecessor to ORS chapter 62 relating to
incorporation of cooperative associations, or
is a subsequent transferee of such a corpo-
ration. If the subsequent transferee is organ-
ized under other than ORS chapter 62 or 65,
the exemption shall only be allowed if the
transfer occurs after the expiration of five
years from the date of original certification
by the commission.

(2) To qualify for the ad valorem tax re-
lief:

(a) The pollution control facility must be
erected, constructed or installed in con-
nection with the trade or business conducted
by the taxpayer on Oregon property owned
or leased by said taxpayer.

(b) The taxpayer must be the owner of
the trade or business that utilizes Oregon
property requiring a pollution control facility
to prevent or minimize pollution or a person
who, as a lessee under a written lease or
pursuant to a written agreement, conducts
the trade or business that operates or utilizes
such property and who by the terms of such
lease or agreement is obliged to pay the ad
valorem taxes on such property. As used in
this subsection, “owner” includes a contract
purchaser.

(3) The ad valorem exemption of a facility
shall expire, in any event, 20 years from the
date of its first certification for any owner
or lessee by the Environmental Quality
Commission.

(4) Upon any sale, exchange, or other
disposition of a facility, notice thereof shall
be given to the Environmental Quality Com-
mission who shall revoke the certification
covering such facility as of the date of such
disposition. The transferee may apply for a
new certificate under ORS 468.170, but the
number of years of ad valorem tax exemption
that may be claimed by the transferee is the
remainder of the exemption period specified
in subsection (3) of this section.

(5) If the facility also functions to pre-
vent pollution from operations conducted on
other property owned or leased by the tax-
payer the Environmental Quality Commis-
sion shall state in its certification of the
facility the percentage of the facility used to
prevent pollution from such qualifying trade
or business conducted on such qualifying
property. The exemption from ad valorem
taxes under this section shall be limited to
such percentage of the value of the facility.
[1967 c.592 §13; 1969 c.340 §1; 1971 c.678 §1; 1973 c.831
§7; 1977 c.795 §9; 1987 c.596 §1; 1989 c.802 §1]

307.420 Necessity of filing claim and
certificate to secure exemption; annual
statements of ownership. (1) Before any
exemption from taxation is allowed under
ORS 307.405, the person claiming the ex-
emption shall file with the county assessor a
written claim for such exemption prepared
on a form prescribed by the Department of
Revenue and furnished by the assessor, and
shall file with the assessor with the first
claim for exemption the certificate issued by
the Environmental Quality Commission un-
der ORS 468.170 covering the property for
which exemption is sought. The claim shall
be filed not later than April 1 of the assess-
ment year for which the exemption is
claimed; except that if the person receives a
certificate after April 1 but before July 1, the
person may file a claim on or before July 15
of that year. The county clerk shall record
the certificate in the county record of deeds,
upon presentation by the assessor. Each year
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thereafter to continue such exemption, the
taxpayer must file not later than April 1 a
statement with the county assessor, on a
form prescribed by the Department of Re-
venue and furnished by the assessor, stating
that the ownership of all property included
in the certificate and its use remain un-
changed.

(2) If a claim required by subsection (1)
of this section relates to principal or second-
ary industrial property as defined by ORS
306.126 and is filed with the Department of
Revenue within the time required by subsec-
tion (1) of this section, the claim shall be
deemed timely filed with the assessor. [1967
c.592 §14; 1973 c.831 §10; 1983 c.637 §5; 1991 c.459 §58;
1993 c.270 §79; 1997 c.541 §120]

307.430 Correction of assessment and
tax rolls; termination of exemption. (1)
Upon receipt of notice of the revocation of a
certification of a pollution control facility
pursuant to ORS 468.185 (1)(a), the county
assessor shall proceed to correct the assess-
ment and tax roll or rolls from which the
facility was omitted from taxation, in the
manner provided in ORS 311.216 to 311.232,
and in all cases shall add interest in the
manner provided in ORS 311.229. The five-
year limitation provided for in ORS 311.205
shall not apply to such corrections.

(2) Upon receipt of notice of the revoca-
tion of a certification of a pollution control
facility pursuant to ORS 468.185 (1)(b), if the
final revocation occurs before September 15
of any assessment year, the exemption oth-
erwise allowable shall terminate and not be
allowed beginning with the assessment and
tax rolls prepared as of January 1 of the as-
sessment year. [1967 c.592 §15; 1991 c.459 §59; 1997
c.541 §121]

(Beach Lands)
307.450 Certain beach lands. The land,

but not the improvements to the land, within
the area described by ORS 390.770 is exempt
from taxation. [1969 c.601 §15; 1999 c.21 §14]

(Food Processing Equipment)
307.453 Findings. The Legislative As-

sembly finds that food processing activities
make significant contributions to the econ-
omy of this state and are important in sup-
porting and maintaining a high level of
agricultural diversity, upon which consistent
economic performance is based. The Legisla-
tive Assembly declares that a property tax
exemption for qualified real property ma-
chinery and equipment encourages continued
operation and expansion of the food process-
ing industry in this state. [2005 c.637 §2]

307.455 Definitions; application for ex-
emption; exemption. (1) As used in this
section and ORS 307.457:

(a) “Assessor” means the county asses-
sor, or the Department of Revenue if under
ORS 306.126 the department is responsible
for appraisal of the facility at which the
qualified machinery and equipment is lo-
cated.

(b) “Food processor”:
(A) Means a person engaged in the busi-

ness of freezing, canning, dehydrating, con-
centrating, preserving, processing or
repacking for human consumption raw or
fresh fruit, vegetables, nuts, legumes or
seafood in any procedure that occurs prior to
the point of first sale by the processor.

(B) Does not include persons engaged in
the business of producing alcoholic bever-
ages.

(c) “Integrated processing line” does not
include forklifts, trucks or other rolling
stock used to transport material to or from
a point of manufacture or assembly.

(d) “Qualified machinery and equipment”
means property, whether new or used, that
is newly acquired by a food processor and
placed into service prior to January 1 pre-
ceding the first tax year for which an ex-
emption under this section is sought, and
that consists of:

(A) Real property machinery and equip-
ment that is used by a food processor in the
primary processing of raw or fresh fruit,
vegetables, nuts, legumes or seafood; or

(B) Personal property machinery and
equipment that is used in an integrated pro-
cessing line for the primary processing of
raw or fresh fruit, vegetables, nuts, legumes
or seafood.

(2)(a) On or before March 1 preceding the
first tax year for which property is to be ex-
empt from taxation under this section, a food
processor seeking an exemption under this
section shall apply to the assessor for ex-
emption. The application shall be on a form
prescribed by the Department of Revenue
and shall include any information required
by the department, including a schedule of
the qualified machinery and equipment for
which certification is sought.

(b) Notwithstanding paragraph (a) of this
subsection, the assessor may approve an ap-
plication that is filed after March 1, and on
or before December 31 of the assessment
year, if the statement is accompanied by a
late filing fee of the greater of $200 or one-
tenth of one percent of the real market value
of the property that is the subject of the ap-
plication.

Title 29 Page 33 (2007 Edition)



307.457 REVENUE AND TAXATION

(c) The assessor shall review the applica-
tion and, if the machinery and equipment
that is the subject of the application consti-
tutes qualified machinery and equipment
certified by the State Department of Agri-
culture under ORS 307.457, shall approve the
application and exempt the qualified machin-
ery and equipment.

(d) If any of the machinery and equip-
ment that is the subject of the application
does not constitute qualified machinery and
equipment certified by the State Department
of Agriculture under ORS 307.457, the asses-
sor shall exclude the nonqualified machinery
and equipment from the application.

(3) Qualified machinery and equipment
for which an application has been approved
under subsection (2) of this section shall be
exempt for the tax year for which the appli-
cation was approved and for the next four
succeeding tax years, if as of the assessment
date for each year the property constitutes
qualified machinery and equipment.

(4) The duration of the exemption under
subsection (3) of this section may not be ex-
tended as the result of the value of changes
to qualified machinery and equipment that
are attributable to rehabilitation, recondi-
tioning or ongoing maintenance or repair.
[2005 c.637 §3]

Note: Section 7, chapter 637, Oregon Laws 2005,
provides:

Sec. 7. Notwithstanding section 3 of this 2005 Act
[307.455], property may not qualify for a first year of
exemption under section 3 of this 2005 Act for a tax
year beginning on or after July 1, 2011. [2005 c.637 §7]

307.457 Certification of machinery and
equipment as eligible for exemption. (1)
At the request of a food processor or under
the State Department of Agriculture′s own
initiative, the department shall certify quali-
fied machinery and equipment as eligible for
exemption under ORS 307.455.

(2) The method of certification under this
section shall be provided by rules adopted by
the State Department of Agriculture, after
consultation with the Department of Re-
venue.

(3) A decision by the State Department
of Agriculture to deny certification of certain
property may be appealed to the Director of
Agriculture as a contested case under ORS
chapter 183. [2005 c.637 §4]

307.459 Rules. The Department of Re-
venue and the State Department of Agricul-
ture may adopt rules to implement the
provisions of ORS 307.455 and 307.457. [2005
c.637 §5]

307.460 [1973 c.822 §1; 1979 c.105 §1; 1983 c.634 §1;
1987 c.756 §17; 1991 c.459 §60; 1995 c.650 §75; 1997 c.170
§§22,23; 1997 c.271 §§5,6; 1997 c.325 §§23,24; 1997 c.541
§§122,123; 1997 c.600 §§6,7; 1999 c.21 §15; renumbered
307.471 in 2007]

(Egg Processing Equipment)
307.462 Definitions; application for ex-

emption; exemption. (1) As used in this
section and ORS 307.464:

(a) “Assessor” means the county asses-
sor, or the Department of Revenue if under
ORS 306.126 the department is responsible
for appraisal of the facility at which the
qualified machinery and equipment is lo-
cated.

(b) “Egg processor” means a person en-
gaged in the business of freezing, canning,
dehydrating, concentrating, preserving, pro-
cessing or repacking eggs for human con-
sumption in any procedure that occurs prior
to the point of first sale by the processor.

(c) “Integrated processing line” does not
include forklifts, trucks or other rolling
stock used to transport material to or from
a point of manufacture or assembly.

(d) “Qualified machinery and equipment”
means property, whether new or used, that
is newly acquired by an egg processor and
placed into service prior to January 1 pre-
ceding the first tax year for which an ex-
emption under this section is sought, and
that consists of:

(A) Real property machinery and equip-
ment that is used by an egg processor in the
primary processing of eggs; or

(B) Personal property machinery and
equipment that is used in an integrated pro-
cessing line for the primary processing of
eggs.

(2)(a) On or before March 1 preceding the
first tax year for which property is to be ex-
empt from taxation under this section, an
egg processor seeking an exemption under
this section shall apply to the assessor for
exemption. The application shall be on a
form prescribed by the Department of Re-
venue and shall include any information re-
quired by the department, including a
schedule of the qualified machinery and
equipment for which certification is sought.

(b) Notwithstanding paragraph (a) of this
subsection, the assessor may approve an ap-
plication that is filed after March 1, and on
or before December 31 of the assessment
year, if the statement is accompanied by a
late filing fee of the greater of $200 or one-
tenth of one percent of the real market value
of the property that is the subject of the ap-
plication.

(c) The assessor shall review the applica-
tion and, if the machinery and equipment
that is the subject of the application consti-
tutes qualified machinery and equipment
certified by the State Department of Agri-
culture under ORS 307.464, shall approve the
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application and exempt the qualified machin-
ery and equipment.

(d) If any of the machinery and equip-
ment that is the subject of the application
does not constitute qualified machinery and
equipment certified by the State Department
of Agriculture under ORS 307.464, the asses-
sor shall exclude the nonqualified machinery
and equipment from the application.

(3) Qualified machinery and equipment
for which an application has been approved
under subsection (2) of this section shall be
exempt for the tax year for which the appli-
cation was approved and for the next four
succeeding tax years, if as of the assessment
date for each year the property constitutes
qualified machinery and equipment.

(4) The duration of the exemption under
subsection (3) of this section may not be ex-
tended as the result of the value of changes
to qualified machinery and equipment that
are attributable to rehabilitation, recondi-
tioning or ongoing maintenance or repair.
[2007 c.843 §70]

Note: Section 75, chapter 843, Oregon Laws 2007,
provides:

Sec. 75. Section 70 of this 2007 Act [307.462] applies
to tax years beginning on or after July 1, 2007, and be-
fore July 1, 2012. [2007 c.843 §75]

307.464 Certification of machinery and
equipment as eligible for exemption. (1)
At the request of an egg processor or under
the State Department of Agriculture′s own
initiative, the department shall certify quali-
fied machinery and equipment as eligible for
exemption under ORS 307.462.

(2) The method of certification under this
section shall be provided by rules adopted by
the State Department of Agriculture, after
consultation with the Department of Re-
venue.

(3) A decision by the State Department
of Agriculture to deny certification of certain
property may be appealed to the Director of
Agriculture as a contested case under ORS
chapter 183. [2007 c.843 §71]

307.466 Exemption limited to taxes of
district adopting ORS 307.462; rules. (1)
The exemption provided in ORS 307.462 ap-
plies only to the taxes of a taxing district the
governing body of which has adopted an or-
dinance or resolution authorizing the ex-
emption under ORS 307.462.

(2) The Department of Revenue and the
State Department of Agriculture may adopt
rules to implement the provisions of ORS
307.462 and 307.464. [2007 c.843 §72,73]

307.470 [1973 c.486 §1; repealed by 1979 c.692 §13]

(Student Housing)
307.471 Student housing exempt from

school district taxes; application proce-
dure; disqualification. (1)(a) Upon compli-
ance with subsection (2) of this section,
student housing shall be exempt from all ad
valorem property taxes levied by a school
district, a county education bond district, an
education service district, a community col-
lege service district or a community college
district.

(b) As used in this subsection, “student
housing” means housing that is:

(A) Rented exclusively to students of any
educational institution, public or private,
that offers at least a two-year program ac-
ceptable for full credit towards a baccalau-
reate degree;

(B) Rented upon a nondiscriminatory ba-
sis, without regard to race, creed, color or
national origin;

(C) Owned by a nonprofit corporation
having articles of incorporation that provide
that on dissolution or liquidation, the right,
title and interest of the corporation in and
to all accommodations and facilities with re-
spect to which exemption is sought will be
conveyed to the educational institution or
institutions whose students are served by the
housing, and all its other remaining assets
will be conveyed to one or more organiza-
tions exempt from federal income tax under
Section 501(c) (3) of the Internal Revenue
Code;

(D) Owned by a nonprofit corporation
that has made legally enforceable arrange-
ments to convey its interest in any property
with respect to which exemption is claimed
to the educational institution or institutions
whose students are served by the housing
upon final payment of the mortgage indebt-
edness incurred in connection with the con-
struction or acquisition of the housing; and

(E) Regulated by federal or state law in
regard to rents, charges, development costs
and methods of operation. The renting of the
property for safekeeping purposes during the
summer months shall not disqualify the
property from the exemption granted by this
section.

(2)(a) Except as provided in paragraph (b)
of this subsection, the nonprofit corporation
shall apply to the assessor for the exemption
on or before April 1 of the assessment year
for which the exemption is claimed on forms
prescribed by the Department of Revenue.
The exemption claim shall include a certi-
fication by the university, college or commu-
nity college attended by a majority of the
student occupants that the property is being
used for student housing during the current
school year. Once an exemption has been
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granted, the exemption shall continue in ef-
fect, without reapplication, until the property
fails to meet the qualifications of subsection
(1) of this section as exempt student housing.

(b) If the property designated in the
claim for exemption under paragraph (a) of
this subsection is acquired after March 1 and
before July 1, or if there is a change in use
of the property qualifying the property for
exemption under this section after March 1
and before July 1, the initial claim for ex-
emption shall be filed within 30 days from
the date of acquisition or change of use of
the property.

(3) When, for any reason, the property or
any portion thereof ceases to meet the quali-
fications of subsection (1) of this section, the
owner at the time of the change shall notify
the assessor of such change prior to the next
January 1, or within 60 days after the date
of disqualification, whichever is the earlier.

(4) When property that has received spe-
cial exemption as student housing under
subsection (1) of this section thereafter be-
comes disqualified for such exemption, and
the notice required by subsection (3) of this
section is not given, the assessor shall de-
termine the date that the notice should have
been given, shall notify the owner thereof
and notwithstanding ORS 311.235, there shall
be added to the tax extended against the
property on the next general property tax
roll, to be collected and distributed in the
same manner as the remainder of the real
property tax, an amount equal to the sum of
the following:

(a) The total amount by which taxes as-
sessed against the property would have been
increased if it had been subject to tax with-
out regard to subsection (1) of this section
during the tax year for which the notice
should have been given and each tax year
thereafter together with the interest which
would have accrued had the taxes been
properly assessed and the exemption not
been granted in the applicable years; and

(b) A penalty equal to 20 percent of the
amount specified in paragraph (a) of this
subsection, however, no penalty shall be im-
posed on any amount attributable to interest.

(5) A fraternity, sorority or cooperative
housing organization, or an associated
alumni nonprofit corporation organized ex-
clusively for the purpose of owning property
housing the fraternity, sorority or cooper-
ative housing organization and providing re-
lated financial and operational support, may
qualify for the exemption provided by sub-
section (1) of this section if the requirements
of subsection (1)(b)(A) and (B) of this section
are met, provided that any of its housing ac-
commodations not occupied by members of

the organization shall be open to occupancy
by students who are not members of or affil-
iated with the organization, on a nondis-
criminatory basis, without regard to race,
creed, color or national origin, under rules
or conditions set by the school.

(6) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [Formerly 307.460]

(Hardship Situations)
307.475 Relief when failure to file for

exemption or cancellation of taxes or re-
determination of value was for good
cause. (1) Any taxpayer may apply to the
Director of the Department of Revenue for a
recommendation that the value of certain
property be:

(a) Stricken from the assessment roll and
that any taxes assessed against such property
be stricken from the tax roll on the grounds
of hardship; or

(b) Redetermined pursuant to ORS
308.146 (6) or 308.428.

(2) As used in this section, “hardship”
means a situation where property is subject
to taxation but would have received relief
had there been a timely filing of a valid
claim for exemption, for cancellation of as-
sessment or for a redetermination of value
pursuant to ORS 308.146 (6) or 308.428, and
where the failure to make timely application
for the exemption, cancellation or change in
assessment date was by reason of good and
sufficient cause.

(3) An application to the director for a
recommendation of tax relief on the grounds
of hardship must be made not later than De-
cember 15 of the year in which the failure to
timely file a claim of hardship occurred.

(4) If the director, in the discretion of the
director, finds that tax relief should be
granted on the grounds of hardship, the di-
rector shall send the written recommen-
dation of the director to the assessor of the
county in which the property is located. If
the assessor agrees with the recommen-
dation, the assessor shall note approval
thereon. The person in charge of the roll
shall:

(a) Enter an assessment consistent with
a redetermination of the value of the prop-
erty as of July 1 of the assessment year;

(b) Strike all or a portion of taxes on the
tax roll; or

(c) Issue a refund of taxes already paid.
A refund of taxes paid shall be treated as any
refund granted under ORS 311.806. [1973 c.218
§1; 1979 c.689 §8; 1999 c.398 §3; 2007 c.449 §1]
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(Farm Labor Camps;
 Child Care Facilities)

307.480 Definitions for ORS 307.480 to
307.510. As used in ORS 307.480 to 307.510
unless the context requires otherwise:

(1) “Eligible child care facility” means a
child care facility certified under ORS
657A.030 and 657A.250 to 657A.450 and
owned or operated by a nonprofit corporation
as a nonprofit facility which is operated in
conjunction or cooperation with an eligible
farm labor camp.

(2) “Eligible farm labor camp” means a
farm labor camp owned or operated by a
nonprofit corporation as a nonprofit facility
which complies with the health code for farm
labor camps adopted under the Oregon Safe
Employment Act.

(3) “Farm labor camp” means any place,
area or piece of land where housing, sleeping
places or camping grounds are owned or
maintained:

(a) By a person engaged in the business
of providing housing, sleeping places or
camping grounds for employees or prospec-
tive employees of another person and the
immediate families of the employees or pro-
spective employees if the employees or pro-
spective employees are or will be engaged in
agricultural work. Eligible farm labor camps
may provide housing to workers not cur-
rently engaged in agricultural work if agri-
cultural work is not available and employees
or prospective employees are required to ei-
ther engage in agricultural work or leave the
farm labor camp once agricultural work be-
comes available in the area.

(b) In connection with any work or place
where agricultural work is being performed,
whether the housing, sleeping places or
camping grounds are owned or maintained
by the employer or by another person.

(4) “Owned or operated” by a nonprofit
corporation as a nonprofit facility includes,
but is not limited to:

(a) The possession or operation of child
care facility or farm labor camp property by
nonprofit corporation pursuant to a written
lease or lease-purchase agreement if:

(A) The nonprofit corporation is obligated
under the terms of the lease or lease-pur-
chase agreement to pay the ad valorem taxes
on the property used in operating the farm
labor camp or child care facility; or

(B) The rent payable by the nonprofit
corporation has been established to reflect
the savings resulting from the exemption
from taxation.

(b) The possession or operation of the
property by a partnership of which the non-
profit corporation is:

(A) Either a general partner or the gen-
eral manager; and

(B) Responsible for the day-to-day opera-
tion of the property.

(5) “Rental” means the net amount of in-
come from the eligible child care facility or
from the eligible farm labor camp after de-
duction of costs paid or incurred in the op-
eration of the facility or camp including, but
not limited to, salaries or other compensa-
tion, insurance, utilities, garbage disposal,
supplies, repairs and maintenance, interest
and capital costs (whether capitalized and
depreciated or amortized or deducted cur-
rently) but not including the in lieu taxes
imposed under ORS 307.490. [1973 c.382 §1; 1991
c.232 §1; 1993 c.168 §1; 1995 c.278 §33]

307.485 Farm labor camp and child
care facility property exempt. Subject to
ORS 307.490 and 307.495, there shall be ex-
empt from taxation the assessed value of all
real and personal property of an eligible farm
labor camp, or an eligible child care facility.
[1973 c.382 §2; 1991 c.459 §61; 1995 c.278 §34; 1997 c.541
§125]

307.490 Payments in lieu of taxes; dis-
position of moneys received. (1) In lieu of
real and personal property taxes, each non-
profit corporation eligible for a tax ex-
emption under ORS 307.485 shall pay to the
treasurer of the county on or before Novem-
ber 15 an amount equal to 10 percent of the
rentals for the period ending the preceding
October 15, submitting with the remittance
a form supplied by the Department of Re-
venue stating the rental and certifying com-
pliance with the requirements of the State
Fire Marshal, local health officer or Child
Care Division, as applicable.

(2) The treasurer shall, with the assist-
ance of the assessor, allocate the money re-
ceived by the treasurer under subsection (1)
of this section, to the districts in which the
exempt property is located in the same pro-
portion that the tax rate for the current tax
year for each district bears to the total tax
rate for all districts.

(3) The moneys received by the district
shall be considered as a budget resource for
the next ensuing fiscal year. [1973 c.382 §3; 1997
c.325 §26]

307.495 Filing claim with assessor;
contents of claim. (1) Each nonprofit cor-
poration claiming exemption under ORS
307.485 shall file with the county assessor a
written claim therefor in five copies on or
before April 1 of each assessment year for
which the exemption is claimed, except that
when the property designated is acquired af-
ter March 1 and before July 1, the claim
shall be filed within 30 days after acquisi-
tion.
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(2) The claim shall designate the property
to which the exemption may apply, shall
state the facts which make the property eli-
gible within the definitions of ORS 307.480,
and shall certify that the eligible farm labor
camp or eligible child care facility is, to the
best of taxpayer′s knowledge, in compliance
with the requirements of the State Fire
Marshal, the health code for farm labor
camps or is a certified child care facility.

(3) No exemption shall be allowed for any
year subsequent to the first unless the cor-
poration submits to the assessor details as to
the rentals for the prior year and proof that
the payments required by ORS 307.490 have
been made. [1973 c.382 §4; 1991 c.459 §62; 1995 c.278
§35; 1997 c.541 §126]

307.500 Assessor transmitting claim to
department and other agencies; health
code compliance required. (1) Immediately
upon receipt of the claim or any subsequent
rental statement, the county assessor shall
promptly transmit one copy of the claim to
the Department of Revenue. The rent subse-
quently reported for the eligible child care
facility or eligible farm labor camp for which
the claim is made is subject to verification
and modification by the Department of Re-
venue.

(2) The county assessor shall promptly
transmit one copy of each claim or statement
for exemption to the State Fire Marshal for
verification of compliance with applicable
laws and rules and regulations relating to
safety from fire. If the State Fire Marshal
refuses such verification, the county assessor
shall deny the claim and cause the nonprofit
corporation to be billed for the real and per-
sonal property taxes it would otherwise be
liable to pay.

(3) The county assessor shall promptly
transmit one copy of each claim or statement
for exemption of an eligible farm labor camp
to the appropriate authority under the Ore-
gon Safe Employment Act for verification of
compliance with the health code for farm la-
bor camps. That authority shall refuse to
verify compliance if the farm labor camp
does not comply with the health code appli-
cable to it or if access to the camp for in-
spection has been denied the county assessor
or the authorized representative of the
county assessor. If verification is refused, the
county assessor shall deny the claim and
cause the nonprofit corporation to be billed
for the real and personal property taxes it
would otherwise be liable to pay.

(4) If the claim or statement or any part
thereof applies to property used for an eligi-
ble child care facility, the county assessor
shall promptly transmit a copy to the Child
Care Division for verification of certification.

If the division refuses such verification, the
county assessor shall deny the claim and
cause the nonprofit corporation to be billed
for the real and personal property taxes it
would otherwise be liable to pay. [1973 c.382
§5; 1995 c.278 §36]

307.505 Inspection of farm labor
camps; effect of failure to comply with
health code. The appropriate authority un-
der the Oregon Safe Employment Act shall
cause an inspection to be made of any farm
labor camp that has filed for an exemption
at any time prior to August 15. If the condi-
tions of the camp would not justify verifica-
tion of compliance with the health code for
farm labor camps, even though verification
has been made under ORS 307.500, the ap-
propriate authority shall notify the county
assessor who shall cancel the exemption and
cause the owner to be billed for the real and
personal property taxes the owner would
otherwise be liable to pay. [1973 c.382 §6]

307.510 Appeal to tax court by tax-
payer. Any taxpayer aggrieved by any deci-
sion under ORS 307.480 to 307.510 may
appeal to the tax court within the time pro-
vided and in the manner specified by ORS
305.404 to 305.560. [1973 c.382 §7; 1995 c.650 §76]

(Low Income Rental Housing)
307.515 Definitions for ORS 307.515 to

307.523. As used in ORS 307.515 to 307.523:
(1) “Governing body” means the city or

county legislative body having jurisdiction
over the property for which an exemption
may be applied for under ORS 307.515 to
307.523.

(2) “Lender” means the provider of a loan
secured by the recorded deed of trust or re-
corded mortgage made to finance the pur-
chase, construction or rehabilitation of a
property used for low income housing under
the criteria listed in ORS 307.517 or 307.518.

(3) “Low income” means income at or
below 60 percent of the area median income
as determined by the State Housing Council
based on information from the United States
Department of Housing and Urban Develop-
ment. [1989 c.803 §1; 1991 c.930 §3; 1993 c.168 §3]

307.517 Criteria for tax exemption. (1)
Property or a portion of the property that
meets the following criteria shall be exempt
from taxation as provided in ORS 307.515 to
307.523:

(a) The property:
(A) Is offered for rent; or
(B) Is held for the purpose of developing

low income rental housing.
(b) The property, if occupied, is occupied

solely by low income persons.
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(c) The required rent payment reflects
the full value of the property tax exemption.

(d) The exemption has been approved as
provided in ORS 307.523.

(e) The housing units on the property
were constructed after the local governing
body adopted the provisions of ORS 307.515
to 307.523.

(2) For the purposes of subsection (1) of
this section, a person that has only a
leasehold interest in property is deemed to
be a purchaser of that property if:

(a) The person is obligated under the
terms of the lease to pay the ad valorem
taxes on the real and personal property used
in this activity on that property; or

(b) The rent payable has been established
to reflect the savings resulting from the ex-
emption from taxation. [1989 c.803 §2; 1997 c.752
§5; 2005 c.94 §36]

307.518 Alternative criteria for tax
exemption. (1) Property or a portion of
property that meets all of the following cri-
teria shall be exempt from taxation as pro-
vided under ORS 307.515 to 307.523:

(a) If unoccupied, the property:
(A) Is offered for rental solely as a resi-

dence for low income persons; or
(B) Is held for the purpose of developing

low income rental housing.
(b) If occupied, the property is occupied

solely as a residence for low income persons.
(c) An exemption for the property has

been approved as provided under ORS
307.523, pursuant to an application filed be-
fore January 1, 2010.

(d) The property is owned or being pur-
chased by a nonprofit corporation organized
in a manner that meets the criteria for a
public benefit corporation, as described un-
der ORS 65.001 (37) or for a religious corpo-
ration, as described under ORS 65.001 (39).

(e) The property is owned or being pur-
chased by a nonprofit corporation that ex-
pends no more than 10 percent of its annual
income from residential rentals for purposes
other than the acquisition, maintenance or
repair of residential rental property for low
income persons or for the provision of on-site
child care services for the residents of the
rental property.

(2) For the purposes of this section, a
nonprofit corporation that has only a
leasehold interest in property is considered
to be a purchaser of that property if:

(a) The nonprofit corporation is obligated
under the terms of the lease to pay the ad
valorem taxes on the real and personal prop-
erty used in the rental activity on that prop-
erty; or

(b) The rent payable has been established
to reflect the savings resulting from the ex-
emption from taxation.

(3) A partnership shall be considered a
nonprofit corporation for purposes of this
section if:

(a) A nonprofit corporation is a general
partner of the partnership; and

(b) The nonprofit corporation is responsi-
ble for the day-to-day operation of the prop-
erty that is the subject of the exemption
under ORS 307.515 to 307.523. [1991 c.930 §2;
1993 c.168 §4; 1995 c.79 §121; 1995 c.702 §1; 1997 c.541
§127; 1997 c.752 §6; 1999 c.487 §1; 2001 c.315 §55; 2005 c.94
§37]

307.519 Exemption limited to tax levy
of governing body that adopts ORS
307.515 to 307.523; exception. (1) Except as
provided in subsection (2) of this section, the
exemptions provided by ORS 307.515 to
307.523 only apply to the tax levy of a gov-
erning body that adopts the provisions of
ORS 307.515 to 307.523.

(2) The exemptions provided by ORS
307.515 to 307.523 shall apply to the tax levy
of all taxing districts in which property cer-
tified for exemption is located when, upon
request of a governing body that has adopted
the provisions of ORS 307.515 to 307.523, the
rates of taxation of such taxing districts
whose governing boards agree to the policy
of exemption under ORS 307.515 to 307.523,
when combined with the rate of taxation of
the governing body that adopts the pro-
visions of ORS 307.515 to 307.523, equal 51
percent or more of the total combined rate
of taxation on the property certified for ex-
emption. [1989 c.803 §3; 1991 c.930 §4]

307.521 Application for exemption;
contents; policies for approving applica-
tion. (1) To qualify for an exemption pro-
vided by ORS 307.515 to 307.523, the person
shall file an application for exemption with
the governing body. The exemption shall be
for a period of 20 years. The application shall
be filed as set forth in ORS 307.523. The ap-
plication shall include the following informa-
tion, if applicable:

(a) A description of the property or a
portion of the property for which the ex-
emption is requested;

(b) A description of the purpose of the
project and whether all or a portion of the
property is being used for that purpose;

(c) A certification of income levels of low
income occupants;

(d) A description of how the tax ex-
emption will benefit project residents;

(e) If the exemption is an exemption de-
scribed under ORS 307.518, evidence satis-
factory to the governing body that the
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corporation is nonprofit and meets the crite-
ria for a public benefit corporation or a reli-
gious corporation; and

(f) A description of the plans for devel-
opment of the property if the property is be-
ing held for future low income rental
housing development.

(2) The applicant shall verify the infor-
mation in the application by oath or affirma-
tion.

(3) Prior to accepting an application un-
der ORS 307.515 to 307.523, a local jurisdic-
tion shall adopt standards and guidelines to
be utilized in considering applications and
making determinations required by ORS
307.515 to 307.537. The standards and guide-
lines shall establish policy governing basic
requirements for approving an application.
Policies considered may include, but are not
limited to:

(a) Rent regulatory agreements or other
enforcement mechanisms to demonstrate that
the required rent payment reflects the full
value of the property tax exemption.

(b) Enforcement mechanisms to ensure
that housing that is exempt under ORS
307.515 to 307.523 is maintained in decent,
safe and sanitary conditions for the occu-
pants.

(c) Methodology and timing for submit-
ting evidence of use of rentals received from
low income persons. [1989 c.803 §4; 1991 c.459 §63;
1991 c.930 §5; 1997 c.752 §7; 2005 c.94 §38]

307.523 Time for filing application;
certification of exemption. (1) Application
shall be made on or before December 1 of the
calendar year immediately preceding the first
assessment year for which exemption is re-
quested, and shall be accompanied by the
application fee required under ORS 307.527.
However, if the property is acquired after
November 1, the application shall be made
within 30 days after the date of acquisition.

(2) Within 60 days of the filing of an ap-
plication under ORS 307.521, the governing
body shall take final action upon the appli-
cation as provided under ORS 307.527, and
certify the results of the action to the county
assessor.

(3) Upon receipt of certification under
subsection (2) of this section, the county as-
sessor shall exempt the property from taxa-
tion to the extent certified by the governing
body. [1989 c.803 §5; 1991 c.459 §64; 1991 c.930 §6; 1997
c.541 §128]

307.525 Action against landlord for
failure to reduce rent. In addition to any
other provision of law, if a landlord violates
ORS 307.517 (1)(c), a tenant may recover
damages in an amount triple the actual
damages sustained as a result of the vio-

lation. The court may award reasonable at-
torney fees to the prevailing party in an
action under this section. [1989 c.803 §6; 1995
c.618 §62]

307.527 Ordinance approving or disap-
proving application; application fee. (1)
Final action upon an application by the gov-
erning body shall be in the form of an ordi-
nance or resolution that shall contain the
owner′s name and address, a description of
the housing unit, either the legal description
of the property or the county assessor′s
property account number, any specific condi-
tions upon which the approval of the appli-
cation is based and if only a portion of the
property is approved, a description of the
portion that is approved.

(2) On or before April 1 following ap-
proval, the governing body shall file with the
county assessor and send to the applicant a
copy of the ordinance or resolution approv-
ing or disapproving the application. The copy
shall contain or be accompanied by a notice
explaining the grounds for possible termi-
nation of the exemption prior to the end of
the exemption period or thereafter, and the
effects of termination. In addition, the gov-
erning body shall file with the county asses-
sor on or before April 1 a document listing
the same information otherwise required to
be in an ordinance or resolution under sub-
section (1) of this section, as to each appli-
cation deemed approved under this section.

(3) If the application is denied, the gov-
erning body shall state in writing the rea-
sons for denial and send the notice of denial
to the applicant within 10 days after the de-
nial. The notice shall inform the applicant
of the right to appeal under ORS 307.533.

(4) The governing body, after consulta-
tion with the county assessor, shall establish
an application fee in an amount sufficient to
cover the cost to be incurred by the govern-
ing body and the county assessor in adminis-
tering ORS 307.515 to 307.523. The
application fee shall be paid to the governing
body at the time the application for ex-
emption is filed. If the application is ap-
proved, the governing body shall pay the
application fee to the county assessor for de-
posit in the county general fund, after first
deducting that portion of the fee attributable
to its own administrative costs in processing
the application. If the application is denied,
the governing body shall retain that portion
of the application fee attributable to its own
administrative costs and shall refund the
balance to the applicant. [1989 c.803 §7; 1995 c.79
§122]

307.529 Notice of proposed termination
of exemption; grounds; ordinance termi-
nating exemption. (1) Except as provided in
ORS 307.531, if, after an application for ex-
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emption under ORS 307.517 has been ap-
proved under ORS 307.527, the governing
body finds that construction or development
of the exempt property differs from the con-
struction or development described in the
application for exemption, or is not com-
pleted on or before January 1, 2010, or that
any provision of ORS 307.515 to 307.523 is
not being complied with, or any provision
required by the governing body pursuant to
ORS 307.515 to 307.523 is not being complied
with, the governing body shall give notice of
the proposed termination of the exemption to
the owner, by mailing the notice to the last-
known address of the owner, and to every
known lender, by mailing the notice to the
last-known address of every known lender.
The notice shall state the reasons for the
proposed termination and shall require the
owner to appear at a specified time, not less
than 20 days after mailing the notice, to
show cause, if any, why the exemption
should not be terminated.

(2) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, the governing body shall notify ev-
ery known lender, and shall allow any lender
not less than 30 days after the date the no-
tice of the failure to appear and show cause
is mailed to cure any noncompliance or to
provide assurance adequate to the governing
body that all noncompliance shall be reme-
died.

(3) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, and the lender fails to cure or give
adequate assurance of the cure of any non-
compliance, the governing body shall adopt
an ordinance or resolution stating its find-
ings terminating the exemption. A copy of
the ordinance or resolution shall be filed
with the county assessor, and a copy shall
be sent to the owner at the owner′s last-
known address and to the lender at the last-
known address of the lender within 10 days
after its adoption. [1989 c.803 §8; 1991 c.459 §65; 1991
c.930 §7; 1993 c.168 §5; 1997 c.541 §129; 1997 c.752 §8; 1999
c.487 §2]

307.530 Termination if property held
for future development or other purpose.
An exemption granted under ORS 307.515 to
307.523 shall be immediately terminated and
additional taxes imposed as provided in ORS
307.531 if the exempt property:

(1) Is being held for future development
of low income rental housing; and

(2) Is used for any purpose other than the
provision of low income rental housing. [1997
c.752 §10]

307.531 Termination of exemption
without notice; grounds; additional taxes
after termination. (1) If, after application
has been approved under ORS 307.527, a

declaration as defined in ORS 100.005 with
respect to the property is presented to the
county assessor or tax collector for approval
under ORS 100.110, or if the governing body
should file its termination findings with the
county assessor pursuant to ORS 307.529:

(a) The exemption granted the housing
unit or portion under ORS 307.515 to 307.523
shall terminate immediately, without right
of notice or appeal;

(b) The property or a portion of the
property shall be assessed and taxed as other
property similarly situated is assessed and
taxed; and

(c) Notwithstanding ORS 311.235, there
shall be added to the general property tax
roll for the tax year next following the pres-
entation or discovery, to be collected and
distributed in the same manner as other real
property tax, an amount equal to the differ-
ence between the taxes assessed against the
property and the taxes that would have been
assessed against the property had it not been
exempt under ORS 307.515 to 307.523 for
each of the years, not to exceed the last 10
years, during which the property was exempt
from taxation under ORS 307.515 to 307.523.

(2) If, at the time of presentation or dis-
covery, the property is no longer exempt, ad-
ditional taxes shall be collected as provided
in this section, but the number of years for
which the additional taxes shall be collected
shall be reduced by one year for each year
that has elapsed since the year the property
was last granted exemption beginning with
the oldest year for which additional taxes are
due.

(3) The assessment and tax rolls shall
show potential additional tax liability for
each property granted exemption under ORS
307.515 to 307.523.

(4) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [1989 c.803 §9; 1991 c.459 §66; 1991 c.930
§8]

307.533 Review; correction of tax rolls;
when tax payable after exemption termi-
nates. (1) Review of a denial of an applica-
tion under ORS 307.527, or of the
termination of an exemption under ORS
307.529, shall be as provided by ORS 34.010
to 34.100.

(2) If no review of the termination of an
exemption as provided in subsection (1) of
this section is effected, or upon final adjudi-
cation, the county officials having possession
of the assessment and tax rolls shall correct
the rolls in the manner provided for omitted
property under ORS 311.216 to 311.232 to
provide for the assessment and taxation of
any property for which exemption was ter-
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minated by the governing body or by a court,
in accordance with the finding of the gov-
erning body or the court as to the assess-
ment year in which the exemption is first to
be terminated. The county assessor shall
make such valuation of the property as shall
be necessary to permit such correction of the
rolls. The owner may appeal any such valu-
ation in the same manner as provided for
appeals under ORS 311.216 to 311.232.

(3) Where there has been a failure to
comply with ORS 307.529, the property shall
become taxable beginning January 1 of the
first assessment year following the date on
which the noncompliance first occurred. Any
additional taxes becoming due shall be pay-
able without interest if paid in the period
prior to the 16th day of the month next fol-
lowing the month of correction. If not paid
within such period, the additional taxes shall
be delinquent on the date they would
normally have become delinquent if timely
extended on the roll or rolls in the year or
years for which the correction was made.
[1989 c.803 §10; 1991 c.459 §67; 1991 c.930 §9; 1997 c.541
§131]

307.535 Extension of deadline for
completion; exception to imposition of
additional taxes. Notwithstanding any pro-
vision of ORS 307.515 to 307.523:

(1) If the governing body finds that con-
struction of the housing unit otherwise enti-
tled to exemption under ORS 307.517 was not
completed by January 1, 2010, due to cir-
cumstances beyond the control of the owner,
and that the owner had been acting and
could reasonably be expected to act in good
faith and with due diligence, the governing
body may extend the deadline for completion
of construction for a period not to exceed 12
consecutive months.

(2) If property granted exemption under
ORS 307.515 to 307.523 is destroyed by fire
or act of God, or is otherwise no longer ca-
pable of owner-occupancy due to circum-
stances beyond the control of the owner, the
exemption shall cease but no additional taxes
shall be imposed upon the property under
ORS 307.531 or 307.533. [1989 c.803 §11; 1991 c.459
§68; 1991 c.930 §10; 1997 c.541 §132; 1999 c.487 §3]

307.537 Application. The amendments to
ORS 307.521 (1) by section 5, chapter 930,
Oregon Laws 1991, changing the period of
the exemption provided under ORS 307.515 to
307.523 from 10 to 20 years, apply to property
granted exemption pursuant to applications
filed on or after September 29, 1991. [1989 c.803
§12; 1991 c.459 §69; 1991 c.930 §11; 1997 c.752 §16; 2001
c.114 §15]

(Nonprofit Corporation
 Low Income Housing)

307.540 Definitions for ORS 307.540 to
307.548. As used in ORS 307.540 to 307.548:

(1) “Governing body” means the city or
county legislative body having jurisdiction
over the property for which an exemption
may be applied for under ORS 307.540 to
307.548.

(2) “Low income” means income at or
below 60 percent of the area median income
as determined by the State Housing Council
based on information from the United States
Department of Housing and Urban Develop-
ment. [1985 c.660 §1; 1993 c.168 §7; 2005 c.94 §39]

Note: Section 6, chapter 660, Oregon Laws 1985,
provides:

Sec. 6. ORS 307.540 to 307.548 apply to tax years
beginning on or after January 1, 1985, and before July
1, 2014. [1985 c.660 §6; 1993 c.108 §1; 2003 c.215 §1]

307.541 Nonprofit corporation low in-
come housing; exemption; criteria. (1)
Property that meets all of the following cri-
teria shall be exempt from taxation as pro-
vided in ORS 307.540 to 307.548:

(a) The property is owned or being pur-
chased by a corporation that is exempt from
income taxes under section 501(c) (3) or (4)
of the Internal Revenue Code, as amended
before December 1, 1984.

(b) Upon liquidation, the assets of the
corporation are required to be applied first
in payment of all outstanding obligations,
and the balance remaining, in cash and in
kind, to be distributed to corporations ex-
empt from taxation and operated exclusively
for religious, charitable, scientific, literary
or educational purposes or to the State of
Oregon.

(c) The property is:
(A) Occupied by low income persons; or
(B) Held for future development as low

income housing.
(d) The property or portion of the prop-

erty receiving the exemption, if occupied, is
actually and exclusively used for the pur-
poses described in section 501(c) (3) or (4) of
the Internal Revenue Code, as amended be-
fore December 1, 1984.

(e) The exemption has been approved as
provided in ORS 307.547.

(2) For the purposes of subsection (1) of
this section, a corporation that has only a
leasehold interest in property is deemed to
be a purchaser of that property if:

(a) The corporation is obligated under the
terms of the lease to pay the ad valorem
taxes on the real and personal property used
in this activity on that property; or
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(b) The rent payable by the corporation
has been established to reflect the savings
resulting from the exemption from taxation.

(3) A partnership shall be treated the
same as a corporation to which this section
applies if the corporation is:

(a) A general partner of the partnership;
and

(b) Responsible for the day-to-day opera-
tion of the property that is the subject of the
exemption. [1985 c.660 §2; 1995 c.702 §2; 1997 c.752
§11; 2005 c.94 §40]

Note: See note under 307.540.

307.543 Exemption limited to levy of
governing body adopting ORS 307.540 to
307.548; exception. (1) Except as provided in
subsection (2) of this section, the exemption
provided by ORS 307.541 only applies to the
tax levy of a governing body that adopts the
provisions of ORS 307.540 to 307.548.

(2) The exemption provided by ORS
307.541 shall apply to the tax levy of all tax-
ing districts in which property certified for
exemption is located when, upon request of
a governing body that has adopted the pro-
visions of ORS 307.540 to 307.548, the rates
of taxation of such taxing districts whose
governing boards agree to the policy of ex-
emption under ORS 307.540 to 307.548, when
combined with the rate of taxation of the
governing body that adopts the provisions of
ORS 307.540 to 307.548, equal 51 percent or
more of the total combined rate of taxation
on the property certified for limited assess-
ment. [1985 c.660 §3]

Note: See note under 307.540.

307.545 Application for exemption. (1)
To qualify for the exemption provided by
ORS 307.541, the corporation shall file an
application for exemption with the governing
body for each assessment year the corpo-
ration wants the exemption. The application
shall be filed on or before April 1 of the as-
sessment year for which the exemption is
sought, except that when the property desig-
nated is acquired after April 1 and before
July 1, the claim for that year shall be filed
within 30 days after the date of acquisition.
The application shall include the following
information, if applicable:

(a) A description of the property for
which the exemption is requested;

(b) A description of the charitable pur-
pose of the project and whether all or a por-
tion of the property is being used for that
purpose;

(c) A certification of income levels of low
income occupants;

(d) A description of how the tax ex-
emption will benefit project residents;

(e) A description of the development of
the property if the property is being held for
future low income housing development; and

(f) A declaration that the corporation has
been granted an exemption from income
taxes under section 501(c) (3) or (4) of the
Internal Revenue Code, as amended before
December 1, 1984.

(2) The applicant shall verify the infor-
mation in the application by oath or affirma-
tion. [1985 c.660 §4; 1987 c.756 §15; 1993 c.108 §2; 1993
c.270 §25; 1997 c.541 §§133,133a]

Note: See note under 307.540.

307.547 Determination of eligibility for
exemption; notice to county assessor. (1)
Within 30 days of the filing of an application
under ORS 307.545, the governing body shall
determine whether the applicant qualifies for
the exemption under ORS 307.541. If the
governing body determines the applicant
qualifies, the governing body shall certify to
the assessor of the county where the real
property is located that all or a portion of
the property shall be exempt from taxation
under the levy of the certifying governing
body.

(2) Upon receipt of certification under
subsection (1) of this section, the county as-
sessor shall exempt the property from taxa-
tion to the extent certified by the governing
body. [1985 c.660 §5]

Note: See note under 307.540.

307.548 Termination of exemption. (1)
If the governing body that has granted an
exemption under ORS 307.540 to 307.548 to
property in anticipation of future develop-
ment of low income housing in connection
with the exempt property finds that the
property is being used for any purpose other
than the provision of low income housing, or
that any provision of ORS 307.540 to 307.548
is not being complied with, the governing
body shall give notice of the proposed termi-
nation of the exemption to the owner, by
mailing the notice to the last-known address
of the owner, and to every known lender, by
mailing the notice to the last-known address
of every known lender. The notice shall state
the reasons for the proposed termination and
shall require the owner to appear at a speci-
fied time, not less than 20 days after mailing
the notice, to show cause, if any, why the
exemption should not be terminated.

(2) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, the governing body shall notify ev-
ery known lender, and shall allow any lender
not less than 30 days after the date the no-
tice of the failure to appear and show cause
is mailed to cure any noncompliance or to
provide assurance adequate to the governing
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body that all noncompliance shall be reme-
died.

(3) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, and the lender fails to cure or give
adequate assurance of the cure of any non-
compliance, the governing body shall adopt
an ordinance or resolution stating its find-
ings that terminate the exemption. A copy
of the ordinance or resolution shall be filed
within 10 days after its adoption with the
county assessor, and a copy shall be sent to
the owner at the owner′s last-known address
and to the lender at the last-known address
of the lender within 10 days after its adop-
tion.

(4) Upon the county assessor′s receipt of
the governing body′s termination findings:

(a) The exemption granted the housing
unit or portion under ORS 307.540 to 307.548
shall terminate immediately, without right
of notice or appeal;

(b) The property shall be assessed and
taxed as other property similarly situated is
assessed and taxed; and

(c) Notwithstanding ORS 311.235, there
shall be added to the general property tax
roll for the tax year next following the pres-
entation or discovery, to be collected and
distributed in the same manner as other real
property tax, an amount equal to the differ-
ence between the taxes assessed against the
property and the taxes that would have been
assessed against the property had it not been
exempt under ORS 307.540 to 307.548 for
each of the years, not to exceed the last 10
years, during which the property was exempt
from taxation under ORS 307.540 to 307.548.

(5) The assessment and tax rolls shall
show potential additional tax liability for
each property granted exemption under ORS
307.540 to 307.548 because the property is
being held for future development of low in-
come housing.

(6) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [1997 c.752 §14]

Note: See note under 307.540.
307.550 [1983 c.786 §10; 1991 c.459 §70; 1997 c.541

§134; repealed by 2001 c.114 §16]
307.560 [1983 c.786 §11; 1991 c.459 §71; 1999 c.314 §63;

repealed by 2001 c.114 §16]

(Property of Industry Apprenticeship
 or Training Trust)

307.580 Property of industry appren-
ticeship or training trust. (1) If not other-
wise exempt by law and upon compliance
with ORS 307.162, all real and personal
property or proportion thereof owned or be-
ing purchased by an industry apprenticeship

or training trust is exempt from property
taxation if:

(a) The trust is organized pursuant to a
trust instrument solely for the purpose of
aiding or assisting in the implementation or
operation of one or more apprenticeship or
training programs that conform to and are
conducted under ORS 660.002 to 660.210;

(b) The property or proportion thereof
that is the subject of the exemption is actu-
ally and exclusively occupied and used in the
implementation or operation of an appren-
ticeship or training program or programs
that are established under, conform to and
are conducted under ORS 660.002 to 660.210;
and

(c) The trust is considered an organiza-
tion exempt from federal income taxes under
the federal Internal Revenue Code or other
laws of the United States relating to federal
income taxes.

(2) If property described under subsection
(1) of this section would be exempt from tax-
ation except that it is held under lease or
lease-purchase agreement by the trust rather
than owned or being purchased by it, the
property shall be exempt from taxation upon
compliance with and subject to ORS 307.112.

(3) No exemption shall be allowed under
subsection (1) or (2) of this section if the
property is used in the implementation or
operation of an apprenticeship or training
program that discriminates with respect to
its participants on the basis of age, race, re-
ligion, sex or national origin. [1983 c.619 §2]

(Multiple-Unit Housing)
307.600 Legislative findings. (1) The

Legislative Assembly finds that it is in the
public interest to stimulate the construction
of transit supportive multiple-unit housing in
the core areas of Oregon′s urban centers to
improve the balance between the residential
and commercial nature of those areas, and to
ensure full-time use of the areas as places
where citizens of the community have an op-
portunity to live as well as work.

(2) The Legislative Assembly further
finds that it is in the public interest to pro-
mote private investment in transit supportive
multiple-unit housing in light rail station
areas and transit oriented areas in order to
maximize Oregon′s transit investment to the
fullest extent possible and that the cities and
counties of this state should be enabled to
establish and design programs to attract new
development of multiple-unit housing, and
commercial and retail property, in areas lo-
cated within a light rail station area or
transit oriented area.

(3) The Legislative Assembly further
finds that the cities and counties of this state

Title 29 Page 44 (2007 Edition)



PROPERTY SUBJECT TO TAXATION; EXEMPTIONS 307.606

should be enabled to establish and design
programs to attract new development of
multiple-unit housing in light rail station
areas, in transit oriented areas or in city
core areas by means of the local property tax
exemption authorized under ORS 307.600 to
307.637. The programs shall emphasize the
following:

(a) The development of vacant or under-
utilized sites in light rail station areas,
transit oriented areas or core areas, rather
than sites where sound or rehabilitable
multiple-unit housing exists.

(b) The development of multiple-unit
housing, with or without parking, in struc-
tures that may include ground level com-
mercial space.

(c) The development of multiple-unit
housing, with or without parking, on sites
with existing single-story commercial struc-
tures.

(d) The development of multiple-unit
housing, with or without parking, on existing
surface parking lots.

(4) The Legislative Assembly further
finds that it is in the public interest to pre-
serve or establish existing housing that is
affordable to low income persons by provid-
ing the incentives authorized in ORS 307.600
to 307.637 to:

(a) Existing multiple-unit housing subject
to a low income housing assistance contract
with an agency or subdivision of this state
or the United States; and

(b) Existing multiple-unit housing that
becomes subject to a low income housing as-
sistance contract with an agency or subdivi-
sion of this state or the United States in
order to use the incentives authorized in
ORS 307.600 to 307.637.

(5) The programs shall result in the
preservation, construction, addition or con-
version of units at rental rates or sale prices
accessible to a broad range of the general
public. [1975 c.428 §2; 1995 c.596 §1; 1999 c.808 §1; 2003
c.457 §1]

307.603 Definitions for ORS 307.600 to
307.637. As used in ORS 307.600 to 307.637:

(1) “Establish” means, unless the context
requires otherwise, making existing
multiple-unit housing subject to a low in-
come housing assistance contract.

(2) “Lender” means any person who
makes a loan, secured by a recorded mort-
gage or trust deed, to finance the acquisition,
construction, addition or conversion of
multiple-unit housing.

(3) “Light rail station area” means an
area defined in regional or local transporta-
tion plans to be within a one-half mile radius
of an existing or planned light rail station.

(4) “Low income housing assistance con-
tract” means an agreement between a public
agency and a property owner that results in
the production, rehabilitation, establishment
or preservation of housing affordable to those
with a defined level of household income.

(5) “Multiple-unit housing” means:
(a) Housing that is or becomes subject to

a low income housing assistance contract
with an agency or subdivision of this state
or the United States; or

(b) Newly constructed structures, stories
or other additions to existing structures and
structures converted in whole or in part from
other use to dwelling units that meet the
following criteria:

(A) The structure must have a minimum
number of dwelling units as specified by the
city or county pursuant to ORS 307.606 (4).

(B) The structure must not be designed
or used as transient accommodations, includ-
ing but not limited to hotels and motels.

(C) The structure must have those design
elements benefiting the general public as
specified by the city or county pursuant to
ORS 307.618.

(D) If in a light rail station area or
transit oriented area, the structure must:

(i) Be physically or functionally related
to a light rail line or mass transportation
system; and

(ii) Enhance the effectiveness of a light
rail line or mass transportation system.

(6) “Transit oriented area” means an area
defined in regional or local transportation
plans to be within one-quarter mile of a fixed
route transit service. [Formerly 307.605]

307.605 [1975 c.428 §1; 1979 c.425 §1; 1989 c.1051 §1;
1995 c.596 §2; 1999 c.808 §2; 2003 c.457 §2; renumbered
307.603 in 2005]

307.606 Exemption limited to tax levy
of city or county that adopts ORS 307.600
to 307.637; designated areas; public hear-
ings; standards and guidelines for con-
sidering applications. (1) ORS 307.600 to
307.637 apply to multiple-unit housing pre-
served, constructed, established, added to or
converted in cities or counties that adopt,
after a public hearing and determination
pursuant to subsection (3) of this section, by
resolution or ordinance, the provisions of
ORS 307.600 to 307.637. The tax exemption
provided by ORS 307.600 to 307.637 only ap-
plies to the tax levy of a city or county that
adopts the provisions of ORS 307.600 to
307.637, except that the tax exemption shall
apply to the ad valorem property taxes of all
taxing districts when upon request of the
city or county that has adopted the pro-
visions of ORS 307.600 to 307.637, the rates
of ad valorem taxation of taxing districts

Title 29 Page 45 (2007 Edition)



307.609 REVENUE AND TAXATION

whose governing boards agree by resolution
to the policy of providing tax exemptions for
multiple-unit housing as provided in ORS
307.600 to 307.637, when combined with the
rate of taxation of the city or county that
adopts the provisions of ORS 307.600 to
307.637, equal 51 percent or more of the total
combined rate of taxation levied on the
property which is tax exempt under ORS
307.600 to 307.637.

(2) The city or county shall designate an
area within which it proposes to allow ex-
emptions provided for under the provisions
of ORS 307.600 to 307.637. Core areas, light
rail station areas or transit oriented areas
may be designated by a city. A city may des-
ignate the entire city as the area in which
the city proposes to allow exemptions under
ORS 307.600 to 307.637 for housing that is or
becomes subject to a low income housing as-
sistance contract with an agency or subdivi-
sion of this state or the United States. A
county may designate areas as light rail sta-
tion areas or transit oriented areas but may
not designate areas as core areas. A county
may designate the entire county as the area
in which the county proposes to allow ex-
emptions under ORS 307.600 to 307.637 for
housing that is or becomes subject to a low
income housing assistance contract with an
agency or subdivision of this state or the
United States. A city or county from time to
time may, by amending its resolution or or-
dinance, add or withdraw territory from the
area originally designated as a light rail sta-
tion area or a transit oriented area, but any
area added must be within the boundaries of
the area as limited by ORS 307.603 (3) or (6).

(3) The city or county shall, prior to pas-
sage of a resolution or ordinance electing to
utilize the provisions of ORS 307.600 to
307.637, hold a public hearing in order to de-
termine whether multiple-unit housing meet-
ing the qualifications of subsection (4) of this
section would not otherwise be built in the
designated area or preserved without the
benefits provided by ORS 307.600 to 307.637.

(4) Prior to accepting project applications
under ORS 307.600 to 307.637, cities or
counties shall promulgate standards and
guidelines to be utilized in considering appli-
cations and making the determinations re-
quired by ORS 307.618. The standards and
guidelines shall establish policy governing
basic requirements for an application, in-
cluding but not limited to:

(a) Existing utilization of proposed proj-
ect site, including justification of the elimi-
nation of any existing sound or rehabilitable
housing.

(b) Design elements.
(c) Rental rates or sales prices.

(d) Extensions of public benefits from the
project beyond the period of the exemption.

(e) Minimum number of units.
(f) For housing that is or becomes subject

to a low income housing assistance contract
with an agency or subdivision of this state
or the United States, a demonstration that
the exemption is necessary to preserve or
establish the low income units.

(g) For housing that is to become subject
to a low income housing assistance contract
with an agency or subdivision of this state
or the United States, the date on which the
housing must be established in order to be
exempt under ORS 307.600 to 307.637.
[Formerly 307.610]

307.609 Applicability of ORS 307.600 to
307.637 in cities and certain counties. In
any city, or in any county with a population
of over 300,000, the exemption shall apply
only to multiple-unit housing preserved, es-
tablished, constructed, added to or converted
on land within an area designated under
ORS 307.606 (2) or within a designated urban
renewal or redevelopment area formed pur-
suant to ORS chapter 457. [Formerly 307.620]

307.610 [1975 c.428 §3; 1979 c.425 §2; 1983 c.493 §1;
1989 c.1051 §2; 1991 c.459 §72; 1995 c.596 §3; 1997 c.325
§27; 1999 c.808 §3; 2003 c.457 §3; renumbered 307.606 in
2005]

307.612 Duration of exemption; exclu-
sions from exemption. (1) Except as pro-
vided under subsection (2) of this section,
multiple-unit housing that qualifies for ex-
emption under ORS 307.600 to 307.637 shall
be exempt from ad valorem taxation for no
more than 10 successive years. The first year
of exemption shall be the assessment year
beginning January 1 immediately following
the calendar year in which construction, ad-
dition or conversion is completed, determined
by that stage in the construction process
when, pursuant to ORS 307.330, the improve-
ment would have gone on the tax rolls in the
absence of the exemption provided for in
ORS 307.600 to 307.637 or, in the case of
multiple-unit housing that is or becomes
subject to a low income housing assistance
contract, the application is approved. How-
ever:

(a) The exemption shall not include the
land or any improvements not a part of the
multiple-unit housing, but may include park-
ing constructed as part of the multiple-unit
housing construction, addition or conversion.

(b) In the case of a structure to which
stories or other improvements are added or
a structure that is converted in whole or in
part from other use to dwelling units, only
the increase in value attributable to the ad-
dition or conversion shall be exempt from
taxation.
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(2) If the multiple-unit housing is or be-
comes subject to a low income housing as-
sistance contract with an agency or
subdivision of this state or the United States,
the city or county may extend the exemption
provided by ORS 307.600 to 307.637 through
June 30 of the tax year during which the
termination date of the contract falls.

(3)(a) The exemption provided by ORS
307.600 to 307.637 shall be in addition to any
other exemption provided by law. However,
nothing in ORS 307.600 to 307.637 shall be
construed to exempt any property beyond 100
percent of its real market value.

(b) If property is located within a core
area and within a light rail station area or
a transit oriented area, or both, and applica-
tion for exemption under more than one pro-
gram is made, only the exemption for which
application is first made and approved shall
be granted. If property is granted exemption
under ORS 307.600 to 307.637 pursuant to an
ordinance or resolution adopted by a city,
the property shall not be granted exemption
pursuant to an ordinance or resolution
adopted by a county. If property is granted
exemption under ORS 307.600 to 307.637 pur-
suant to an ordinance or resolution adopted
by a county, the property shall not be
granted exemption pursuant to an ordinance
or resolution adopted by a city. Property
shall be granted exemption under ORS
307.600 to 307.637 only once. [Formerly 307.630]

307.615 City or county to provide ap-
plication forms; contents of application
form; filing deadline; revision of applica-
tion. An owner desiring an exemption under
ORS 307.600 to 307.637 shall first apply to
the city or county, whichever is appropriate,
on forms supplied by the city or county. The
application shall describe the property for
which an exemption is requested, set forth
the grounds supporting the requested ex-
emption and be verified by oath or affirma-
tion of the applicant. Application shall be
made on or before February 1 immediately
preceding the first assessment year for which
exemption is requested, and shall be accom-
panied by the application fee required by
ORS 307.621. The city or county may permit
the applicant to revise an application prior
to final action by the city or county.
[Formerly 307.640]

307.618 City or county findings re-
quired for exemption approval. The city
or county may approve an application filed
under ORS 307.615 if the city or county finds
that:

(1) In the case of the construction, addi-
tion or conversion of multiple-unit housing:

(a) The owner has agreed to include in
the construction, addition or conversion as a

part of the multiple-unit housing one or more
design elements benefiting the general public
as specified by the city or the county, in-
cluding but not limited to open spaces, parks
and recreational facilities, common meeting
rooms, child care facilities, transit amenities
and transit or pedestrian design elements.

(b) The proposed construction, addition
or conversion project is or will be, at the
time of completion, in conformance with all
local plans and planning regulations, includ-
ing special or district-wide plans developed
and adopted pursuant to ORS chapters 195,
196, 197, 215 and 227, that are applicable at
the time the application is approved.

(2) In the case of housing that is or be-
comes subject to a low income housing as-
sistance contract with an agency or
subdivision of this state or the United States,
it is important to the community to preserve
or establish the housing as low income
housing and it is probable that the housing
would not be produced, be established or re-
main as low income housing without the ex-
emption being granted.

(3) The owner has complied with all
standards and guidelines adopted by cities or
counties pursuant to ORS 307.606 (4).
[Formerly 307.650]

307.620 [1975 c.428 §4; 1989 c.1051 §3; 1995 c.596 §4;
1999 c.808 §4; 2003 c.457 §4; renumbered 307.609 in 2005]

307.621 Approval or denial of applica-
tions; city or county to state in writing
reasons for denial of exemption; applica-
tion fees. (1) The city or county shall ap-
prove or deny an application filed under ORS
307.618 within 180 days after receipt of the
application. An application not acted upon
within 180 days shall be deemed approved.

(2) Final action upon an application by
the city or county shall be in the form of an
ordinance or resolution that shall contain
the owner′s name and address, a description
of the subject multiple-unit housing, either
the legal description of the property or the
assessor′s property account number, and the
specific conditions upon which the approval
of the application is based. On or before
April 1 following approval, the city or county
shall file with the county assessor and send
to the owner at the last-known address of the
owner a copy of the ordinance or resolution
approving or disapproving the application. In
addition, the city or county shall file with
the county assessor on or before April 1 a
document listing the same information oth-
erwise required to be in an ordinance or
resolution under this subsection, as to each
application deemed approved under subsec-
tion (1) of this section.

(3) If the application is denied, the city
or county shall state in writing the reasons
for denial and send notice of denial to the
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applicant at the last-known address of the
applicant within 10 days after the denial.

(4) The city or county, after consultation
with the county assessor, shall establish an
application fee in an amount sufficient to
cover the cost to be incurred by the city or
county and the assessor in administering
ORS 307.600 to 307.637. The application fee
shall be paid to the city or county at the
time the application for exemption is filed. If
the application is approved, the city or
county shall pay the application fee to the
county assessor for deposit in the county
general fund, after first deducting that por-
tion of the fee attributable to its own ad-
ministrative costs in processing the
application. If the application is denied, the
city or county shall retain that portion of the
application fee attributable to its own ad-
ministrative costs and shall refund the bal-
ance to the applicant. [Formerly 307.660]

307.624 Termination of exemption for
failure to complete construction or non-
compliance; notice. (1) Except as provided
in ORS 307.627, if the city or county finds
that construction of multiple-unit housing
was not completed on or before the date
specified in ORS 307.637, or that any pro-
vision of ORS 307.600 to 307.637 is not being
complied with, or any provision required by
the city or county pursuant to ORS 307.600
to 307.637 is not being complied with, the
city or county shall give notice to the owner,
mailed to the owner′s last-known address,
and to any known lender, mailed to the
lender′s last-known address, of the proposed
termination of the exemption. The notice
shall state the reasons for the proposed ter-
mination and shall require the owner to ap-
pear at a specified time, not less than 20
days after mailing the notice, to show cause,
if any, why the exemption should not be ter-
minated.

(2) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, the city or county shall further no-
tify every known lender and shall allow the
lender a period of not less than 30 days, be-
ginning with the date that the notice of fail-
ure to appear and show cause is mailed to
the lender, to cure any noncompliance or to
provide assurance that is adequate, as deter-
mined by the governing body, to assure the
governing body that the noncompliance will
be remedied.

(3) If the owner fails to appear and show
cause why the exemption should not be ter-
minated, and a lender fails to cure or give
adequate assurance that any noncompliance
will be cured, the city or county shall adopt
an ordinance or resolution stating its find-
ings terminating the exemption. A copy of

the ordinance or resolution shall be filed
with the county assessor and a copy sent to
the owner at the owner′s last-known address,
and to any lender at the lender′s last-known
address, within 10 days after its adoption.
[Formerly 307.670]

307.627 Termination of exemption; ef-
fect. (1) If, after application has been ap-
proved under ORS 307.600 to 307.637, a
declaration defined in ORS 100.005 with re-
spect to the property is presented to the
county assessor or tax collector for approval
under ORS 100.110, or if the county assessor
discovers that the multiple-unit housing or a
portion of the multiple-unit housing is
changed to a use that is other than residen-
tial or housing, or if the exemption was
granted for housing being or becoming sub-
ject to a low income housing assistance con-
tract with an agency or subdivision of this
state or the United States and the housing
is not housing subject to a low income hous-
ing assistance contract as of a date the
housing is required to be subject to a low
income housing assistance contract in order
to receive the exemption:

(a) The exemption granted the multiple-
unit housing or portion under ORS 307.600
to 307.637 shall terminate immediately, with-
out right of notice or appeal;

(b) The property or portion shall be as-
sessed and taxed as other property similarly
situated is assessed and taxed; and

(c)(A) Notwithstanding ORS 311.235,
there shall be added to the general property
tax roll for the tax year next following the
presentation or discovery, to be collected and
distributed in the same manner as other real
property tax, an amount equal to the differ-
ence between the amount of tax that would
have been due on the property or portion had
it not been exempt under ORS 307.600 to
307.637 for each of the years, not to exceed
the last 10 years, during which the property
was exempt from taxation under ORS 307.600
to 307.637.

(B) In the case of multiple-unit housing
described in ORS 307.603 (5)(a), this para-
graph applies only if the low income housing
assistance contract to which the housing was
or was to become subject was not entered
into, breached or terminated prematurely.

(2) If, at the time of presentation or dis-
covery, the property is no longer exempt, ad-
ditional taxes shall be imposed as provided in
this section, but the number of years that
would otherwise be used to compute the ad-
ditional taxes shall be reduced one year for
each year that has elapsed since the year the
property was last granted exemption begin-
ning with the oldest year for which addi-
tional taxes are due.
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(3) The assessment and tax rolls shall
show “potential additional tax liability” for
each property granted exemption under ORS
307.600 to 307.637.

(4) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [Formerly 307.675]

307.630 [1975 c.428 §5; 1979 c.425 §3; 1989 c.1051 §3a;
1991 c.459 §73; 1995 c.596 §5; 1997 c.541 §136; 1999 c.808
§5; 2003 c.457 §5; renumbered 307.612 in 2005]

307.631 Review of denial of application
or termination of exemption; correction
of assessment and tax rolls; owner′s ap-
peal of valuation; effective date of termi-
nation of exemption. (1) Review of a denial
of an application under ORS 307.621, or of
the termination of an exemption under ORS
307.624, shall be as provided by ORS 34.010
to 34.100.

(2) If no review of the termination of an
exemption as provided in subsection (1) of
this section is affected, or upon final adjudi-
cation, the county officials having possession
of the assessment and tax rolls shall correct
the rolls in the manner provided for omitted
property under ORS 311.216 to 311.232, to
provide for the assessment and taxation of
any property for which exemption was ter-
minated by the city or county, or by a court,
in accordance with the finding of the city,
county or the court as to the tax year in
which the exemption is first to be termi-
nated. The county assessor shall make such
valuation of the property as shall be neces-
sary to permit such correction of the rolls.
The owner may appeal any such valuation in
the same manner as provided for appeals un-
der ORS 311.216 to 311.232. Where there has
been a failure to comply with ORS 307.624,
the property shall become taxable beginning
January 1 of the assessment year following
the assessment year in which the noncompli-
ance first occurred. Any additional taxes be-
coming due shall be payable without interest
if paid in the period prior to the 16th of the
month next following the month of cor-
rection. If not paid within such period, the
additional taxes shall be delinquent on the
date they would normally have become de-
linquent if timely extended on the roll or
rolls in the year or years for which the cor-
rection was made. [Formerly 307.680]

307.634 Extension of deadline for
completion of construction, addition or
conversion. Notwithstanding any provision
of ORS 307.624, if the city or county finds
that construction, addition or conversion of
the multiple-unit housing was not completed
by the date specified in ORS 307.637, due to
circumstances beyond the control of the
owner, and that the owner had been acting

and could reasonably be expected to act in
good faith and with due diligence, the city
or county may extend the deadline for com-
pletion of construction, addition or conver-
sion for a period not to exceed 12
consecutive months. [Formerly 307.690]

307.637 Actions required by January
1, 2012, for exemption to be granted. An
exemption for multiple-unit housing may not
be granted under ORS 307.600 to 307.637 un-
less:

(1) In the case of multiple-unit housing
described in ORS 307.603 (5)(a), the applica-
tion for exemption is made to the city or
county on or before January 1, 2012.

(2) In the case of multiple-unit housing
described in ORS 307.603 (5)(b), the con-
struction, addition or conversion is com-
pleted on or before January 1, 2012. [Formerly
307.691]

307.640 [1975 c.428 §6; 1991 c.459 §74; 1995 c.596 §6;
1997 c.541 §138; renumbered 307.615 in 2005]

307.650 [1975 c.428 §7; 1995 c.278 §37; 1995 c.596 §7;
1999 c.808 §6; 2003 c.457 §6; 2005 c.94 §41; renumbered
307.618 in 2005]

(Single-Unit Housing)
307.651 Definitions for ORS 307.651 to

307.687. As used in ORS 307.651 to 307.687,
unless the context requires otherwise:

(1) “Distressed area” means a primarily
residential area of a city designated by a city
under ORS 307.657 which, by reason of dete-
rioration, inadequate or improper facilities,
the existence of unsafe or abandoned struc-
tures, including but not limited to a signif-
icant number of vacant or abandoned single
or multifamily residential units, or any com-
bination of these or similar factors, is detri-
mental to the safety, health and welfare of
the community.

(2) “Governing body” means the city leg-
islative body having jurisdiction over the
property for which an exemption may be ap-
plied for under ORS 307.651 to 307.687.

(3) “Qualified dwelling unit” means a
dwelling unit that, upon completion, has a
market value (land and improvements) of no
more than 120 percent, or a lesser percent-
age as adopted by the governing body by
resolution, of the median sales price of
dwelling units located within the city.

(4) “Single-unit housing” means a newly
constructed structure having one or more
dwelling units that:

(a) Is, or will be, at the time that con-
struction is completed, in conformance with
all local plans and planning regulations, in-
cluding special or district-wide plans devel-
oped and adopted pursuant to ORS chapters
195, 196, 197 and 227.
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(b) Is constructed on or after January 1,
1990, and is completed within two years after
application for exemption is approved under
ORS 307.674 or before July 1, 2015, which-
ever is earlier.

(c) Upon completion, is designed for each
dwelling unit within the structure to be pur-
chased by and lived in by one person or one
family.

(d) Upon completion, has one or more
qualified dwelling units within the single-
unit housing.

(e) Is not a floating home, as defined in
ORS 830.700, or a manufactured structure,
as defined in ORS 446.561, other than a
manufactured home described in ORS 197.307
(5)(a) to (f).

(5) “Structure” does not include the land,
nor any site development to the land, as both
are defined under ORS 307.010. [Formerly
458.005]

307.654 Legislative findings. (1) The
Legislative Assembly finds it to be in the
public interest to stimulate the construction
of new single-unit housing in distressed ur-
ban areas in this state in order to improve
in those areas the general life quality, to
promote residential infill development on va-
cant or underutilized lots, to encourage
homeownership and to reverse declining
property values.

(2) The Legislative Assembly further
finds and declares that the cities of this state
be able to establish and design programs to
stimulate the construction of new single-unit
housing in distressed urban areas by means
of a limited property tax exemption, as pro-
vided under ORS 307.651 to 307.687. [Formerly
458.010]

307.657 Local government action to
designate distressed areas; scope of ex-
emption; standards and guidelines. (1)(a)
ORS 307.651 to 307.687 apply to single-unit
housing located within the jurisdiction of a
governing body that adopts, by resolution or
ordinance, ORS 307.651 to 307.687. Except as
provided in subsection (2) of this section, the
exemption provided by ORS 307.651 to
307.687 applies only to the tax levy of a gov-
erning body that adopts ORS 307.651 to
307.687.

(b) Each governing body that adopts, by
resolution or ordinance, ORS 307.651 to
307.687 shall adopt rules specifying the proc-
ess for determining the boundaries of a dis-
tressed area and for distressed area boundary
changes. The cumulative land area within
the boundaries of distressed areas within a
city, determined for purposes of ORS 307.651
to 307.687, may not exceed 20 percent of the
total land area of the city.

(2) The tax exemption provided under
ORS 307.651 to 307.687 applies to the tax
levy of all taxing units when upon request
of the city that has adopted ORS 307.651 to
307.687, the rates of taxation of taxing units
whose governing bodies agree by resolution
to the policy of providing tax exemptions for
single-unit housing as described in ORS
307.651 to 307.687, when combined with the
rate of taxation of the city, equal 51 percent
or more of the total combined rate of taxa-
tion levied on the property which is tax ex-
empt under ORS 307.651 to 307.687.

(3) The city shall designate one or more
distressed areas, located within the territo-
rial boundaries of the city, within which the
city proposes to allow exemptions under ORS
307.651 to 307.687.

(4) The city shall adopt standards and
guidelines to be utilized in considering appli-
cations and making the determinations re-
quired under ORS 307.651 to 307.687,
including but not limited to:

(a) Standards and guidelines for desig-
nating a distressed area, including but not
limited to the probability of revitalization in
the area without the assistance of the prop-
erty tax exemption provided under ORS
307.651 to 307.687.

(b) Design elements for construction of
the single-unit housing proposed to be ex-
empt.

(c) Extensions of public benefits from the
construction of the single-unit housing be-
yond the period of exemption. [Formerly 458.015]

307.660 [1975 c.428 §8; 1995 c.596 §8; renumbered
307.621 in 2005]

307.661 Median sales price. Prior to
January 1 of each assessment year, the gov-
erning body of a city that adopts ORS 307.651
to 307.687 shall adopt by resolution the me-
dian sales price to be used for purposes of
determining if dwelling units are qualified
under ORS 307.651 to 307.687. In determining
the median sales price, the governing body,
assisted by the county assessor, shall use the
sales data collected under ORS 309.200 in the
county in which the greater portion of the
taxable assessed value of single-unit housing
in the city is located, as of the period ending
the prior November 30. [2005 c.470 §5]

307.664 Exemption; limitations. Each
qualified dwelling unit of single-unit housing
that qualifies for exemption under ORS
307.651 to 307.687 shall be exempt from ad
valorem taxation for no more than 10 suc-
cessive tax years beginning July 1 of the first
tax year following approval of the application
under ORS 307.674, as determined under
rules adopted by the Department of Revenue.
The exemption provided by this section shall
be in addition to any other exemption pro-
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vided by law for the property. However, the
amount of assessed value exempted under
this section may not exceed the real market
value of the structure determined as of the
date that the property is inspected for pur-
poses of making a determination under ORS
307.674. [Formerly 458.020]

307.667 Application for exemption. (1)
Any owner desiring an exemption under ORS
307.651 to 307.687 shall first apply to the city
on forms supplied by the city.

(2) The application shall describe the
property for which an exemption is re-
quested, set forth the grounds for the ex-
emption and be verified by oath or
affirmation of the applicant.

(3) The city may permit the applicant to
revise an application made under this section
prior to final action by the city. [Formerly
458.025]

307.670 [1975 c.428 §9; 1979 c.425 §4; 1981 c.697 §6;
1983 c.493 §2; 1989 c.1051 §4; 1991 c.459 §75; 1995 c.596
§9; renumbered 307.624 in 2005]

307.671 Approval criteria. The city may
approve an application made under ORS
307.667 if it finds that:

(1) The proposed construction will be lo-
cated in a distressed area.

(2) The proposed construction will con-
stitute single-unit housing.

(3) The owner has agreed to include the
design elements adopted under ORS 307.657
(4) in the construction.

(4) The construction will result in public
benefits beyond the period of exemption.
[Formerly 458.035]

307.674 Application, approval and de-
nial procedures; filing with assessor; fee.
(1) The city shall approve or deny an appli-
cation filed under ORS 307.667 within 180
days after receipt of the application. An ap-
plication not acted upon within 180 days
shall be deemed approved.

(2) Final action upon an application by
the city shall be in the form of an ordinance
or resolution that shall contain the owner′s
name and address, a description of the
structure that is the subject of the applica-
tion that includes either the legal description
of the property or the assessor′s property ac-
count number and the specific conditions
upon which the approval of the application
is based.

(3) On or before April 1 following ap-
proval, the city shall file with the county
assessor and send to the owner at the last-
known address of the owner a copy of the
ordinance or resolution approving the appli-
cation. The copy shall contain or be accom-
panied by a notice explaining the grounds for
possible termination of the exemption prior

to the end of the exemption period or there-
after, and the effects of termination. In addi-
tion, the city shall file with the county
assessor on or before April 1 a document
listing the same information otherwise re-
quired to be in an ordinance or resolution
under subsection (2) of this section, as to
each application deemed approved under
subsection (1) of this section.

(4) If the application is denied, the city
shall state in writing the reasons for denial
and send notice of denial to the applicant at
the last-known address of the applicant
within 10 days after the denial. The notice
shall inform the applicant of the right to ap-
peal under ORS 307.687.

(5) The city, after consultation with the
county assessor, shall establish an applica-
tion fee in an amount sufficient to cover the
cost to be incurred by the city and the as-
sessor in administering ORS 307.651 to
307.687. The application fee shall be paid to
the city at the time the application for ex-
emption is filed. If the application is ap-
proved, the city shall pay the application fee
to the county assessor for deposit in the
county general fund, after first deducting
that portion of the fee attributable to its own
administrative costs in processing the appli-
cation. If the application is denied, the city
shall retain that portion of the application
fee attributable to its own administrative
costs and shall refund the balance to the ap-
plicant. [Formerly 458.040]

307.675 [1981 c.697 §5; 1987 c.158 §45; 1987 c.459 §33;
1991 c.459 §76; 1999 c.808 §7; 2003 c.457 §7; renumbered
307.627 in 2005]

307.677 Extension of construction pe-
riod; effect of destruction of property.
Notwithstanding any provision of ORS
307.651 to 307.687:

(1) If the city finds that construction of
the single-unit housing was not completed by
a date that is 12 months after the date on
which applications may no longer be ap-
proved under ORS 307.674, and further finds
that the failure to complete construction was
due to circumstances beyond the control of
the owner, and that the owner had been act-
ing and could reasonably be expected to act
in good faith and with due diligence, the city
may extend the deadline for completion of
construction for a period not to exceed an
additional 12 consecutive months.

(2) If property granted exemption under
ORS 307.651 to 307.687 is destroyed by fire
or act of God, or is otherwise no longer ca-
pable of occupancy due to circumstances be-
yond the control of the owner, the exemption
shall cease but no additional taxes or penalty
shall be imposed under ORS 307.651 to
307.687 upon the property. [Formerly 458.065]
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307.680 [1975 c.428 §10; 1991 c.459 §77; 1995 c.596 §10;
1997 c.541 §141; renumbered 307.631 in 2005]

307.681 Exemption termination for
failure to meet requirements; procedures.
(1) Except as provided in ORS 307.684, if, af-
ter an application has been approved under
ORS 307.674, the city finds that construction
of single-unit housing was not completed
within two years after the date the applica-
tion was approved or on or before January
1, 2015, whichever is earlier, or that any
provision of ORS 307.651 to 307.687 is not
being complied with, or any provision re-
quired by the city pursuant to ORS 307.651
to 307.687 is not being complied with, the
city shall give notice to the owner, mailed to
the owner′s last-known address, of the pro-
posed termination of the exemption. The
notice shall state the reasons for the pro-
posed termination and shall require the
owner to appear at a specified time, not less
than 20 days after mailing the notice, to
show cause, if any, why the exemption
should not be terminated.

(2) If the owner fails to show cause why
the exemption should not be terminated, the
city shall adopt an ordinance or resolution
stating its findings and terminating the ex-
emption. A copy of the ordinance or resolu-
tion shall be filed with the county assessor
and a copy sent to the owner at the owner′s
last-known address within 10 days after its
adoption. [Formerly 458.045]

307.684 Immediate termination of ex-
emption; additional tax. (1) If, after appli-
cation has been approved under ORS 307.674,
the county assessor discovers that the
single-unit housing or a portion of the
single-unit housing is changed to a use that
is other than single-unit housing:

(a) The exemption granted the single-unit
housing or portion under ORS 307.651 to
307.687 shall terminate immediately, without
right of notice or appeal;

(b) The property or portion shall be as-
sessed and taxed as other property similarly
situated is assessed and taxed; and

(c) Notwithstanding ORS 311.235, there
shall be added to the general property tax
roll for the tax year next following the dis-
covery, to be collected and distributed in the
same manner as other real property tax, an
amount equal to the difference between the
amount of tax due on the property and the
amount of the tax that would have been due
on the property had it not been exempt under
ORS 307.651 to 307.687 for each of the years,
not to exceed the last 10 years, during which
the property was exempt from taxation under
ORS 307.651 to 307.687.

(2) If, at the time of discovery, the prop-
erty is no longer exempt, additional taxes
shall be imposed as provided in this section,
but the number of years that would other-
wise be used to compute the additional taxes
shall be reduced by one year for each year
that has elapsed since the year the property
was last granted exemption.

(3) The assessment and tax rolls shall
show potential additional tax liability for
each property granted exemption under ORS
307.651 to 307.687.

(4) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-
posed in the year to which the additional
taxes relate. [Formerly 458.050]

307.687 Review of denial of applica-
tion; procedures following termination of
exemption; correction of tax roll; addi-
tional tax. (1) Review of a denial of an ap-
plication under ORS 307.674 shall be as
provided by ORS 34.010 to 34.100.

(2) Upon termination of an exemption,
the county officials having possession of the
assessment and tax rolls shall correct the
rolls in the manner provided for omitted
property under ORS 311.216 to 311.232 to
provide for the assessment and taxation of
any property for which exemption was ter-
minated by the city or by a court, in accor-
dance with the finding of the city or the
court as to the year in which the exemption
is first to be terminated. The county asses-
sor shall make such valuation of the property
as shall be necessary to permit such cor-
rection of the rolls. The owner may appeal
any such valuation in the same manner as
provided for appeals under ORS 311.216 to
311.232.

(3) Unless the exemption is terminated
pursuant to ORS 307.684, where there has
been a failure to comply with ORS 307.681,
the property shall become taxable beginning
July 1 of the tax year in which the noncom-
pliance first occurred. Any additional taxes
becoming due shall be payable without inter-
est if paid in the period prior to the 16th day
of the month next following the month of
correction. If not paid within such period,
the additional taxes shall be delinquent on
the date they would normally have become
delinquent if timely extended on the roll or
rolls in the year or years for which the cor-
rection was made. [Formerly 458.060]

307.690 [1975 c.428 §11; 1979 c.425 §5; 1983 c.493 §3;
1989 c.1051 §5; 1991 c.459 §78; 1995 c.596 §11; 1997 c.325
§29; renumbered 307.634 in 2005]

307.691 [1995 c.596 §13; 1997 c.541 §143; 1999 c.808
§8; 2003 c.457 §8; 2005 c.176 §1; renumbered 307.637 in
2005]

307.700 [1979 c.561 §1; repealed by 1993 c.475 §3]

Title 29 Page 52 (2007 Edition)



PROPERTY SUBJECT TO TAXATION; EXEMPTIONS 307.806

(Temporary provisions relating to
ethanol production facilities)

307.701 [1993 c.475 §2; 1997 c.541 §144; repealed by
1993 c.475 §4]

Note: 307.701 is repealed July 1, 2008. See section
4, chapter 475, Oregon Laws 1993. 307.701 (2005 Edition)
is set forth for the user′s convenience.

307.701. Ethanol production facilities. (1) As used
in this section “ethanol” has the meaning given the
term under ORS 646.905.

(2) Upon compliance with subsection (4) of this
section, the real and personal property of an ethanol
production facility that meets the requirements of sub-
section (3) of this section is exempt from taxation. The
exemption shall be 50 percent of the assessed value of
the property determined under ORS 308.146. The ex-
emption under this section may be claimed for five as-
sessment years.

(3) An ethanol production facility may qualify for
exemption from taxation under this section if the facil-
ity:

(a) Is first in the process of construction, erection
or installation as a new facility after July 1, 1993;

(b) Is or will be placed in service to produce
ethanol within four years after January 1 of the first
assessment year for which the exemption under this
section is claimed; and

(c) Within four years after January 1 of the first
assessment year for which the exemption under this
section is claimed, is or will be certified by the State
Department of Agriculture as a facility that produces
ethanol capable of blending or mixing with gasoline.
The blend or mixture shall meet the specifications or
registration requirements established by the United
States Environmental Protection Agency pursuant to
section 211 of the Clean Air Act, 42 U.S.C. 7545 and 40
C.F.R. Part 79.

(4)(a) In order to claim an exemption from taxation
under this section for any assessment year, the owner
of an ethanol production facility shall file with the
county assessor, on or before April 1 of the year for
which exemption is claimed, a statement verified by the
oath or affirmation of the owner listing all real and
personal property claimed to be exempt and showing the
purpose for which the property will be or is used.

(b) If the ownership and use of the property in-
cluded in the statement filed for a prior year remain the
same, a new statement shall not be required. However,
if the ownership or use changes, or if the facility prop-
erty is added to or retired, a new statement is required
and the property shall not be exempt under this section
if the statement is not filed. The new statement shall
be filed no later than December 31 of the year to which
the statement pertains.

(5) If the facility property is not placed in service
within the time required under subsection (3) of this
section, or if the certification required under subsection
(3) of this section is not obtained within the required
time, then the facility property shall not be exempt for
any year under this section. For any year for which the
property has been granted exemption under this section,
the county assessor shall add the property to the as-
sessment and tax roll as omitted property in the manner
provided under ORS 311.216 to 311.232.

Note: Section 4 (2), chapter 475, Oregon Laws 1993,
provides:

Sec. 4. (2) Section 2 of this Act [307.701] is repealed
on July 1, 2008. The repeal applies to tax years begin-
ning on or after July 1, 2008. Notwithstanding that an
ethanol production facility has not received five years
of exemption under section 2 of this Act, no exemption
for the facility shall be granted under section 2 of this

Act for a tax year beginning on or after July 1, 2008.
[1993 c.475 §4(2)]

307.705 [1979 c.561 §2; 1991 c.459 §79; repealed by
1993 c.475 §3]

(Rural Health Care Facilities)
307.804 Rural health care facilities;

claim procedures; duration of exemption.
(1) As used in this section and ORS 307.806,
“rural health care facility” means a health
care facility that:

(a) Is located in a rural health service
area with an average travel time of more
than 30 minutes from a population center of
30,000 or more, as determined by the Office
of Rural Health; and

(b) Is used exclusively to provide medical
care.

(2) Real and personal property of a rural
health care facility is exempt from the ad
valorem property taxes of the county in
which the facility is located, and from the ad
valorem property taxes of each other local
taxing district in which the facility is located
that authorizes the exemption under ORS
307.806, if all of the following apply:

(a) The property constitutes new con-
struction, new additions, new modifications
or new installations of property as of the
first assessment date for which the facility is
in service. Land and other property that was
in existence at the location of the facility
prior to the date work began on the con-
struction, addition, modification or installa-
tion of property at the facility is not exempt
under this section.

(b) The exemption has been authorized by
the governing body of the county in which
the facility is located in the manner set forth
in ORS 307.806.

(3) To receive the exemption provided
under this section, the rural health care fa-
cility must annually file its intention to take
the exemption. The filing must be with the
county assessor of the county that authorized
the exemption under ORS 307.806 and must
be made by April 1 preceding the tax year for
which the exemption is being claimed.

(4) A rural health care facility described
in this section shall be exempt from the
taxes to which the exemption applies for the
tax year in which the facility is first in ser-
vice as of the assessment date and for the
next two succeeding tax years. [2001 c.642 §2]

307.806 Exemption limited to taxes of
district adopting ORS 307.804; procedures.
(1) In order for a rural health care facility to
be exempt from tax under ORS 307.804, prior
to the construction, addition, modification or
installation of the facility the governing body
of the county in which the facility is to be
located must, by ordinance or resolution, au-
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thorize the exemption provided under ORS
307.804.

(2) Within 10 days following adoption of
the ordinance or resolution that authorizes
the exemption provided under ORS 307.804,
the county governing body must give written
notice of the authorization of the exemption
to:

(a) Each taxing district located in the
county; and

(b) The county assessor.
(3) The notice must state that:
(a) The county has authorized the ex-

emption provided under ORS 307.804; and
(b) The exemption will apply to the taxes

of the local taxing district receiving the no-
tice if that district elects to authorize the
exemption under subsection (4) of this sec-
tion.

(4)(a) A local taxing district that receives
a notice described in this section may elect
to authorize the exemption within 180 days
of the date of the notice.

(b) The governing body of a taxing dis-
trict makes an election by passing an ordi-
nance or resolution stating that the taxing
district is authorizing the exemption.

(c) A taxing district making an election
shall mail copies of the ordinance or resolu-
tion in which the election is made to the
county governing body and to the county as-
sessor within 10 days of the date the election
is made.

(5) A county that has authorized ex-
emptions provided under ORS 307.804 may
revoke authorization by repealing the ordi-
nance or resolution described in subsection
(1) of this section. Authorization revocation
under this subsection does not affect the
continued exemption of any rural health care
facility that has already qualified for the ex-
emption, but a rural health care facility that
has not qualified for an exemption as of the
date of revocation may not qualify for an ex-
emption after the date of revocation. [2001
c.642 §3]

(Long Term Care Facilities)
307.808 Findings and declarations. The

Legislative Assembly finds that owners of
long term care facilities who devote substan-
tial proportions of those facilities to provid-
ing long term care to residents eligible for
medical services under Medicaid provide an
essential community service. The Legislative
Assembly declares that a property tax ex-
emption will enable these essential commu-
nity provider long term care facilities to
increase the quality of care provided to fa-
cility residents. The Legislative Assembly
further declares that the quality of care is

increased most efficiently when the full
value of the exemption is applied to increas-
ing direct caregiver wages, physical plant
improvements and other expenditures that
directly benefit the facility residents and
staff. [1999 c.476 §1]

307.810 [1959 c.659 §1; repealed by 1979 c.692 §13]

307.811 Essential community provider
long term care facilities. (1) Real and per-
sonal property that is used solely in the op-
erations of a long term care facility that has
been certified for the tax year as an essential
community provider long term care facility
under ORS 443.888 shall be exempt from ad
valorem property taxation.

(2)(a) In order for the long term care fa-
cility to be exempt from taxation under this
section, the owner of the facility shall file
with the county assessor a copy of a certif-
icate issued by the Department of Human
Services under ORS 443.888, certifying the
facility as an essential community provider
long term care facility.

(b) The certificate must be filed with the
assessor on or before April 1 preceding the
tax year for which the exemption is being
claimed.

(c) Notwithstanding paragraph (b) of this
subsection, a certificate may be filed with
the assessor on or before December 31 of the
tax year if accompanied by a late filing fee
of the greater of $200 or one-tenth of one
percent of the real market value of the
property to which the certificate applies.

(3) As used in this section and ORS
307.808, “long term care facility” means a
nursing facility, assisted living facility, resi-
dential care facility or adult foster home as
defined in ORS 443.705. [1999 c.476 §2]

307.815 Exemption limited to taxes of
district adopting ORS 307.811. The ex-
emption provided in ORS 307.811 applies only
to the taxes of a taxing district the govern-
ing body of which has adopted, by ordinance
or resolution, the provisions of ORS 307.811.
[1999 c.476 §2a]

(Public Beach Access Sites)
307.818 Beach access sites; claim pro-

cedures. (1) Upon compliance with subsec-
tion (2) of this section, the portion of real
property owned by a private individual or
organization that is subject to an easement
for public beach access shall be exempt from
taxation if:

(a) The property is designated as a beach
access site for free and open use by the pub-
lic and the easement contains or is accom-
panied by a description of the property that
conforms with the requirements of ORS
93.600 and allows the county assessor to lo-
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cate the boundaries of and otherwise identify
the property;

(b) The easement and legal description
are recorded in the records of the county re-
cording officer and a copy of the recorded
easement and the property description is
filed in the office of the county assessor; and

(c) The beach access site is free and open
to the public permanently and continually
throughout the year and is of sufficient size
to accommodate parking for at least three
automobiles.

(2) On or before April 1 preceding the
first tax year for which exemption under
subsection (1) of this section is desired, the
owner shall file a claim for exemption with
the county assessor, except that if the prop-
erty becomes qualified for the exemption af-
ter March 1 but before July 1, the claim
shall be filed within 30 days after the prop-
erty qualified for the exemption. [1999 c.872 §4]

307.820 [1959 c.659 §2; 1965 c.395 §1; repealed by 1979
c.692 §13]

307.821 Disqualification; additional
taxes. (1) If, after an exemption under ORS
307.818 is granted, the county assessor de-
termines that the property or a portion of
the property is not managed, operated or
maintained in a manner consistent with ORS
307.818:

(a) The exemption granted under ORS
307.818 may be terminated;

(b) For the first tax year following the
date of termination and each succeeding tax
year, the property or portion shall be as-
sessed and taxed as other property similarly
situated is assessed and taxed; and

(c) Notwithstanding ORS 311.235, there
shall be added to the general property tax
roll for the tax year next following the de-
termination, to be collected and distributed
in the same manner as other real property
tax, an amount equal to the amount of tax
that would have been due on the property
had it not been exempt under ORS 307.818
for each of the years during which the prop-
erty was exempt from taxation under ORS
307.818, not to exceed 15 tax years.

(2) The assessment and tax rolls shall
show “potential additional tax liability” for
each property granted exemption under ORS
307.818.

(3) No additional taxes shall be imposed
under subsection (2) of this section if the
property becomes disqualified for exemption
under ORS 307.818 because the property is
destroyed by fire, act of God or other natural
disaster.

(4) Additional taxes collected under this
section shall be deemed to have been im-

posed in the year to which the additional
taxes relate.

(5) A property that has lost eligibility for
exemption under ORS 307.818 may requalify
for exemption beginning with the tax year
following payment of any additional taxes.
[1999 c.872 §5]

(Environmentally Sensitive
 Logging Equipment)

307.824 Findings and declarations. The
Legislative Assembly finds and declares that:

(1) The public policy of this state is to
facilitate the transition of older logging
equipment to newer equipment designed and
manufactured to be as environmentally sen-
sitive as current technology can provide,
consistent with the need to match the equip-
ment to the specifics of the site being har-
vested.

(2) Personal property taxes paid on log-
ging equipment act as a disincentive to a
transition to environmentally sensitive tech-
nology, because older equipment has a lower
assessed value and therefore generates a
correspondingly reduced property tax liabil-
ity. In contrast, newer equipment, the use of
which benefits the environment more than
the use of older equipment, has a higher as-
sessed value and a correspondingly higher
property tax liability.

(3) A property tax incentive is a means
of facilitating the transition to newer, envi-
ronmentally sensitive equipment and accom-
plishing the declared public policy. [1999 c.957
§2]

307.827 Environmentally sensitive log-
ging equipment. (1) Environmentally sensi-
tive logging equipment is exempt from ad
valorem property taxation.

(2) As used in this section:
(a) “Environmentally sensitive logging

equipment” means logging equipment that
was originally manufactured not more than
eight years preceding the assessment date for
the tax year for which exemption under this
section is claimed.

(b) “Logging equipment” means machin-
ery and equipment:

(A) Used in logging or forest manage-
ment operations involving timber harvest,
including the felling, bucking, yarding, load-
ing or utilization of timber, logs or wood fi-
ber in the forest, or used in reforestation,
forest vegetation restoration, site prepara-
tion, vegetation control, stand and tree im-
provement or thinning;

(B) That is specifically designed for ac-
tivities related to water quality or fish and
wildlife habitat protection in the forest; or
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(C) Consisting of excavators used in log-
ging road construction, maintenance, recon-
struction or improvements, including the
closing or obliterating of existing forest
roads.

(c) “Logging equipment” does not in-
clude:

(A) Equipment used in nonforest applica-
tions for more than 20 percent of the tax
year, as measured by the operating hours of
the equipment.

(B) Equipment used in the manufacturing
or milling of forest products.

(C) Power saws, hand tools, blocks or
pulleys that are not a part of the equipment,
rigging, shop equipment or support equip-
ment.

(D) Logging equipment that is exempt
from tax under ORS 307.831. [1999 c.957 §3]

Note: Sections 4 and 5, chapter 957, Oregon Laws
1999, provide:

Sec. 4. ORS 307.827 applies to tax years beginning
on or after July 1, 2000, and before July 1, 2012. [1999
c.957 §4; 2003 c.795 §1]

Sec. 5. (1) Notwithstanding section 3 of this 1999
Act [307.827], environmentally sensitive logging equip-
ment that qualifies for the exemption under section 3
of this 1999 Act for any tax year beginning on or after
July 1, 2000, and before July 1, 2006, shall qualify for
the exemption for at least five tax years if the equip-
ment continues to meet the definition of logging equip-
ment under section 3 of this 1999 Act during that period.

(2) This section does not apply to tax years begin-
ning on or after July 1, 2008. [1999 c.957 §5]

307.830 [1959 c.659 §3; repealed by 1979 c.692 §13]

307.831 Skyline and swing yarders.
Logging equipment consisting of a skyline
yarder and carriage in the form of a mobile
tower or swing yarder that is capable of full
log suspension during inhaul is exempt from
ad valorem property taxation. [1999 c.957 §6]

Note: Section 7, chapter 957, Oregon Laws 1999,
provides:

Sec. 7. ORS 307.831 applies to tax years beginning
on or after July 1, 2000, and before July 1, 2012. [1999
c.957 §7; 2003 c.795 §2]

(Cargo Containers)
307.835 Cargo containers. All cargo

containers principally used for the transpor-
tation of cargo by vessels in trade and ocean
commerce shall be exempt from taxation. The
term “cargo container” means a receptacle:

(1) Of a permanent character and ac-
cordingly strong enough to be suitable for
repeated use;

(2) Specially designed to facilitate the
carriage of goods, by one or more modes of
transport, one of which shall be by vessels,
without intermediate reloading; and

(3) Fitted with devices permitting its
ready handling, particularly its transfer from

one mode of transport to another. [1979 c.783
§1]

Note: Section 2, chapter 783, Oregon Laws 1979,
provides:

Sec. 2. Cargo containers, as defined in section 1,
chapter 783, Oregon Laws 1979 [307.835], are exempt
from taxation for tax years beginning on or after July
1, 1974, but prior to July 1, 2010. [1979 c.783 §2; 1987
c.583 §1; 1995 c.748 §7; 2003 c.218 §1]

Note: 307.835 was enacted into law by the Legisla-
tive Assembly but was not added to or made a part of
ORS chapter 307 or any series therein by legislative
action. See Preface to Oregon Revised Statutes for fur-
ther explanation.

307.840 [1959 c.659 §4; repealed by 1979 c.692 §13]

VERTICAL HOUSING
 DEVELOPMENT ZONES

307.841 Definitions for ORS 307.841 to
307.867. As used in ORS 307.841 to 307.867:

(1) “Construction” means the develop-
ment of land and the construction of im-
provements to land, and may be further
defined by the Housing and Community Ser-
vices Department by rule.

(2) “Equalized floor” means the quotient
determined under ORS 307.857 (3)(b).

(3) “Light rail station area” has the
meaning given that term in ORS 307.603.

(4) “Low income residential housing”
means housing that is restricted to occu-
pancy by persons or families whose income
is no greater than 80 percent of area median
income, adjusted for family size, as deter-
mined by the department.

(5) “Rehabilitation” means the substan-
tial repair of improvements or land develop-
ments, and may be further defined by the
department by rule.

(6) “Transit oriented area” has the
meaning given that term in ORS 307.603.

(7) “Vertical housing development
project” or “project” means the construction
or rehabilitation of a multiple-story building,
or a group of buildings, including at least
one multiple-story building, so that a portion
of the project is to be used for nonresidential
uses and a portion of the project is to be
used for residential uses.

(8) “Vertical housing development zone”
or “zone” means an area that has been des-
ignated a vertical housing development zone
under ORS 307.847. [Formerly 285C.450]

307.844 Zone designation; application;
special district election to not participate
in zone. (1)(a) A city may apply to the
Housing and Community Services Depart-
ment for designation of an area within the
city as a vertical housing development zone.

(b) A county may apply to the Housing
and Community Services Department for
designation of an unincorporated area within
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the county as a vertical housing development
zone.

(2) With the prior consent of the govern-
ing body of each city in which a proposed
zone is to be located, a county may apply to
the department for designation of any area
within each city that has given consent for
vertical housing development zone desig-
nation.

(3) A city and a county, or any combina-
tion of cities and counties, may apply to the
department for designation of an area situ-
ated within each applying jurisdiction as a
vertical housing development zone.

(4) A district listed in ORS 198.010 or
198.180 may elect not to participate in a
vertical housing development zone. A district
that elects not to participate may continue
to impose taxes on property otherwise ex-
empt from ad valorem property tax under
ORS 307.864.

(5) An application for designation of a
vertical housing development zone must be
submitted to the department. The application
shall be in the form and contain the infor-
mation required by the department, includ-
ing:

(a) A list of local taxing districts, other
than the applicant, that have territory in the
proposed vertical housing development zone.

(b) A copy of a written notification that
the applicant mailed to the districts listed
pursuant to paragraph (a) of this subsection
that:

(A) Describes the proposed vertical hous-
ing development zone;

(B) Explains the exemption described in
ORS 307.864 that would apply if the proposed
zone is designated;

(C) Explains the process by which a dis-
trict listed in ORS 198.010 or 198.180 may
elect not to participate in the vertical hous-
ing development zone; and

(D) Is in a form that is satisfactory to the
department.

(c) A statement signed by the applicant
attesting that the notification described in
paragraph (b) of this subsection was sent by
regular mail to each district listed pursuant
to paragraph (a) of this subsection.

(6) The application shall:
(a) Be filed on behalf of one or more local

government units as described in subsections
(1) to (3) of this section by action of the
governing body of each applicant;

(b) Contain a description of the area
sought to be designated as a vertical housing
development zone, including proposed zone
boundaries;

(c) Contain the reasons that all or a por-
tion of a proposed zone constitutes a core
area of an urban center, a light rail system
area or a transit oriented area; and

(d) Contain any other information re-
quired by the department.

(7) The applicant shall submit to the de-
partment, within 30 days following the date
the application is filed with the department,
a list of the districts that elected not to par-
ticipate in the vertical housing development
zone. [Formerly 285C.453]

307.847 Approval or disapproval of ap-
plication. (1) The Housing and Community
Services Department shall review each ap-
plication filed under ORS 307.844 and shall
approve or disapprove each application.

(2) The department may approve an ap-
plication and designate all or a portion of the
area that is the subject of the application as
a vertical housing development zone if the
department determines that the area meets
the criteria set forth in ORS 307.851.

(3) The determination of the department
to approve or disapprove an application is a
discretionary determination. The determi-
nation is final and is not subject to judicial
or administrative review. [Formerly 285C.456]

307.850 [1965 c.278 §1; 1993 c.70 §1; 1997 c.499 §1;
renumbered 285A.325 in 1997]

307.851 Criteria for designation of
zone; notice to county assessor. The
Housing and Community Services Depart-
ment shall:

(1) Designate a vertical housing develop-
ment zone upon application made under ORS
307.844 if the department determines that the
proposed zone meets the criteria established
by the department by rule for a zone.

(2) Notify the county assessor of the
county in which the vertical housing devel-
opment zone is located of the designation of
that zone and of the districts that elected not
to participate in the zone. [Formerly 285C.459]

307.854 Acquisition, disposition and
development of real property within zone.
Following the designation of a vertical hous-
ing development zone under ORS 307.847, the
city or county that sought zone designation
may acquire or dispose of real property
within the zone for the purpose of developing
vertical housing development projects within
the zone. The development of projects may
be undertaken by the city or county inde-
pendently, jointly or in partnership with a
private entity or may be undertaken by a
private entity acting independently. The en-
tities undertaking the development of prop-
erty under this section may own and operate
the developed property or may sell or other-
wise dispose of the property at any time
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during or after development. The property
may be sold at the property′s real market
value or at a lesser value. [Formerly 285C.462]

307.857 Application for exemption;
content; review; certification; fees. (1)
Following the designation of a vertical hous-
ing development zone under ORS 307.847, a
person proposing to undertake a proposed
vertical housing development project and
seeking the partial property tax exemption
set forth in ORS 307.864 shall apply to the
Housing and Community Services Depart-
ment for certification of the project.

(2) The application must be satisfactory
to the department in form and content and
shall contain any information required by the
department, including all of the following:

(a) The address and boundaries of the
proposed vertical housing development proj-
ect;

(b) A description of the existing state of
the property;

(c) A description of the proposed project
construction or rehabilitation, including the
design of the construction or rehabilitation,
the cost of the construction or rehabilitation
and the number of floors and residential
units to be constructed or rehabilitated;

(d) A description of the nonresidential
uses to which any portion of the proposed
project is to be put, including the proportion
of total square footage of the project pro-
posed for nonresidential uses;

(e) A description of the proposed portion
of the project to be used for residential uses,
including the proportion of total square
footage of the project proposed for residential
uses;

(f) A description of the number and na-
ture of residential units in the proposed
project that are to be low income residential
housing, including the proportion of total
square footage of the project proposed for
low income residential housing uses;

(g) The calculation and allocations de-
scribed under subsection (3) of this section;
and

(h) A commitment that is satisfactory to
the department, including documentation and
evidence of recording of the documentation,
that the project will be maintained and op-
erated in a manner consistent with the ap-
plication submitted under this section for the
duration of the commitment. The duration of
the commitment may not be less than the
number of tax years for which the project is
intended to be partially exempt from ad
valorem property taxes under ORS 307.864.

(3)(a) Each application filed under this
section shall contain a calculation of equal-
ized floors, an allocation of equalized floors

to residential uses and an allocation of
equalized floors to low income residential
housing uses as determined under this sub-
section.

(b) An equalized floor is the quotient that
results from the division of total square
footage of a project by the number of actual
floors of the project that are at least 500
square feet per floor, or as may be increased
or otherwise qualified by the department by
rule.

(c) To allocate equalized floors to resi-
dential uses, divide the total square footage
of residential property in the project by the
square footage of an equalized floor.

(d) To allocate equalized floors to low in-
come residential housing use, divide the total
square footage of low income residential
housing property in the project by the square
footage of an equalized floor. In determining
the square footage of low income residential
housing property, include that proportion of
the square footage of residential common
space that is the same as the proportion of
the total square footage of low income resi-
dential housing units to the total square
footage of all residential housing units.

(4) The application must be filed under
this section on or before the date residential
units that are a part of the vertical housing
development project are ready for occupancy.

(5) The department shall review each ap-
plication submitted under this section and
shall certify or deny certification based on
whether the proposed vertical housing devel-
opment project meets criteria established by
the department by rule that are consistent
with ORS 307.841 to 307.867.

(6) The department may request any doc-
umentation or undertake any investigation
necessary to ascertain the veracity of any
statement made on an application under this
section.

(7) The certification issued by the de-
partment shall:

(a) Identify the property included in the
certified vertical housing development proj-
ect;

(b) Identify the number of equalized
floors of residential housing in the project
and include a description of the property of
each equalized floor;

(c) Identify the number of equalized
floors of low income residential housing in
the project and include a description of the
property of each equalized floor; and

(d) Contain any other information pre-
scribed by the department.

(8) The determination of the department
to certify or deny certification is a discre-
tionary determination. The determination is
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final and is not subject to judicial or admin-
istrative review.

(9) The department may charge appropri-
ate fees to offset the cost of administering
the application and certification process un-
der this section and any other related costs.
[Formerly 285C.465]

Note: Section 11, chapter 119, Oregon Laws 2005,
provides:

Sec. 11. (1) Property that was constructed pursuant
to a certification for a partial property tax exemption
under ORS 285C.465 [renumbered 307.857], prior to the
effective date of this 2005 Act [November 4, 2005], shall
continue to receive the exemption according to the same
schedule and subject to the disqualification provisions
of ORS 285C.450 to 285C.480 [renumbered 307.841 to
307.867] that were in effect and applied at the time the
vertical housing development project was certified for
partial property tax exemption.

(2) If an application for certification was filed with
the Economic and Community Development Department
prior to the effective date of this 2005 Act but not acted
upon as of the effective date of this 2005 Act, the Eco-
nomic and Community Development Department shall
forward the application to the Housing and Community
Services Department. [2005 c.119 §11]

Note: Section 13, chapter 119, Oregon Laws 2005,
provides:

Sec. 13. The Housing and Community Services
Department may not issue a certification under ORS
285C.450 to 285C.480 [renumbered 307.841 to 307.867] on
or after January 1, 2016. [2005 c.119 §13]

307.861 Monitoring of certified proj-
ects; decertification. (1) Upon determining
to certify a vertical housing development
project, the Housing and Community Ser-
vices Department shall send a copy of the
certification to the county assessor of the
county in which the project is to be located.

(2) At any time after certification and
prior to the end of the exemption period, the
department may:

(a) Request documentation, undertake in-
vestigations or otherwise review and monitor
the project to ensure ongoing compliance by
project applicants and owners; and

(b) Undertake any remedial action that
the department determines to be necessary
or appropriate to fulfill the purposes of ORS
307.841 to 307.867, including issuing a notice
of decertification directing the county asses-
sor to disqualify all or a portion of a project.
The decertification notice shall identify:

(A) The property decertified from the
vertical housing development project;

(B) The number of equalized floors that
have ceased qualifying as residential housing
for purposes of ORS 307.841 to 307.867;

(C) The number of equalized floors that
have ceased qualifying as low income resi-
dential housing for purposes of ORS 307.841
to 307.867;

(D) The remaining number of equalized
floors of residential housing in the project

and include a description of the property of
each remaining equalized floor; and

(E) The remaining number of equalized
floors of low income residential housing in
the project and include a description of the
property of each remaining equalized floor of
low income residential housing.

(3) A notice of decertification issued un-
der subsection (2) of this section shall in-
clude any other information prescribed by
the department.

(4) The department shall send copies of
a notice of decertification issued under sub-
section (2) of this section to the property
owner and the county assessor of the county
in which the property is located. [Formerly
285C.468]

307.864 Partial property tax ex-
emption; disqualification. (1) For the first
tax year in which, as of the assessment date,
a vertical housing development project is oc-
cupied or ready for occupancy following cer-
tification under ORS 307.857, and for the
next nine consecutive tax years:

(a) The property of the vertical housing
development project, except for the land of
the project, shall be partially exempt from ad
valorem property taxes imposed by local tax-
ing districts, other than the districts that
elected not to participate in the vertical
housing development zone as described in
ORS 307.844 (4), according to the following
schedule and as identified in the certification
issued by the department under ORS 307.857
(7):

(A) If the project consists of the equiv-
alent of one equalized floor allocated to resi-
dential housing, the project shall be 20
percent exempt.

(B) If the project consists of the equiv-
alent of two equalized floors allocated to
residential housing, the project shall be 40
percent exempt.

(C) If the project consists of the equiv-
alent of three equalized floors allocated to
residential housing, the project shall be 60
percent exempt.

(D) If the project consists of the equiv-
alent of four or more equalized floors allo-
cated to residential housing, the project shall
be 80 percent exempt.

(b) The land of the vertical housing de-
velopment project shall be partially exempt
from ad valorem property taxes imposed by
local taxing districts, other than the districts
that elected not to participate in the vertical
housing development zone as described in
ORS 307.844 (4), in the same percentages de-
termined under paragraph (a) of this subsec-
tion, for each equalized floor allocated to low
income residential housing, as identified in
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the certification issued by the department
under ORS 307.857 (7).

(2) In order to receive the partial prop-
erty tax exemption described in subsection
(1) of this section, the vertical housing de-
velopment project property owner, project
applicant or other person responsible for the
payment of property taxes on the project
shall notify the county assessor of the county
in which the project exists, that the project
meets the requirements of subsection (1) of
this section. The notification must be given
to the assessor in writing on or before April
1 preceding the first tax year for which the
partial property tax exemption is sought.

(3) During the period in which property
would otherwise be partially exempt under
subsection (1)(a) of this section, if all or a
portion of a project has been decertified by
the Housing and Community Services De-
partment under ORS 307.861, the property
shall be disqualified from exemption under
this section in proportion to the equivalent
of each equalized floor that has ceased qual-
ifying as residential housing, as set forth in
the notice of decertification.

(4) During the period in which land
would otherwise be partially exempt under
subsection (1)(b) of this section, if all or a
portion of a project has been decertified by
the Housing and Community Services De-
partment under ORS 307.861, the land shall
be disqualified from exemption under this
section in proportion to the equivalent num-
ber of equalized floors that have ceased

qualifying as low income residential housing,
as set forth in the notice of decertification.
[Formerly 285C.471]

307.867 Termination of zone; effect of
termination. (1) Following vertical housing
development zone designation under ORS
307.847, if the Housing and Community Ser-
vices Department receives a request to ter-
minate a vertical housing development zone
from the applicant for zone designation un-
der ORS 307.844, the department shall termi-
nate the zone.

(2) The termination of a zone under this
section does not affect the exemption of any
property from tax under ORS 307.864 if an
application for the exemption was approved
prior to the zone termination. [Formerly
285C.480]

PENALTIES
307.990 Penalties. If any person shall

willfully deliver any statement to the officer
charged with assessment of property for tax
purposes in the county of the person con-
taining a false statement of a material fact,
whether it be an owner, shipper, the agent
of the person, or a storageman or ware-
houseman of the agent of the person, the
person shall be guilty of a misdemeanor, and
upon conviction shall be punished by a fine
of not more than $500 or by imprisonment in
the county jail for not more than six months.
[1959 c.659 §5]
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